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KIR ISH

Mehnat sharoitini yaxshilash asosida korxonada ishchilarning 
farovonligi oshishi, ulaming sog‘lig‘i va mehnat sharoiti yaxshilanishi, 
ishlab chiqarish unumdorligi va samaradorligi ortishida hamda havoni 
ifloslanishdan saqlashda havoni yangilash (ventilatsiya) va 
pnevmotransport qurilmalari juda muhim ahamiyatga cga.

Zamonaviy texnologik jarayonlar, atrof-muhitga katta miqdorda 
chang tarqalishi bilan sodir bo‘ladigan sochiluvchan mahsulotlarni 
tashish va mexanik ishlov berish bilan bog‘liq. Shuning uchun 
havoni almashtirish qurilmalarining asosiy vazifasi ish xonalarida 
havoning tozaligini ta’minlash va qulay mehnat sharoiti yaratishdan 
iborat. Ish xonalarida  havodagi chang m iqdori san itariya 
me’yorlariga ko‘ra 2—6 m g/m 3 dan ortmasligi kcrak. Bunga 
jihozlarning chang hosil bo ‘ladigan korpuslaridan aspiratsiya 
vositasida changni tortib olish yo‘li bilan erishiladi. Aspiratsiya 
vaqtida jihozlarning zich (germetik) qobiqlari ichida vakuum hosil 
bo‘lib, u xonaga chang ajralib chiqishining oldini oladi. Qulay meh
nat sharoiti havoni konditsiyalash orqali yaratilishi mumkin.

Havoni almashtirish qurilmalari bizni o ‘rab turgan atmosfera 
havosining tozaligini ta ’minlashda muhim o'rin tutadi. Korxonaga 
tutashgan aholi yashash joylarida havodagi chang miqdori 0,5 mg/m3 
dan ortiq bo‘lmasligi kerak.

Korxonalarda 1 t donni qayta ishlash uchun 25000 m3 havo- 
dan foydalaniladi. Bir sutkada atmosferaga qisman ozuqa sifatida 
foydalanish mumkin bo ‘lgan 100 t chang chiqariladi. Shuning 
uchun havoni tozalash samaradorligining oshirilishi atmosfera 
havosining tozaligini yaxshilash va changsimon ozuqa mahsulotla- 
rini tejash imkoniyatini beradi.

Havoni almashtirish qurilmalari shu bilan birga muhim texno- 
ogik vazifalarni ham bajaradi. Donni saqlash va qayta ishlash 
orxonalarida havo oqimi donni oraliq mahsulotlardan tozalaydi, 

yanchish va qayroqlash mahsulotlarini boyitadi, mashinalarning ish
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qismlarini sovitadi. Bularning barchasi ishlab chiqarilayotgan un 
va yorma sifatini yaxshilash, korxonalarning unumdorligini va 
donning saqlanuvchanligini oshirish imkonini beradi.

Sanoat korxonalarida changdan portlash yuz berishini bartaraf 
etishda havoni almashtirish qurilmalarining ahamiyati juda katta. 
Bunga chang hosil boMadigan joylardan changni olib ketish va uning 
portlash jihatidan xavfli miqdorini yo‘qotish bilan erishiladi.

Hozirgi vaqtda havoni almashtirish texnikasi quyidagi yo'nalishlarda 
rivojlantirilmoqda:

— mavjud havoni almashtirish qurilmalarini takomillashtirish;
— mukammal havoni almashtirish qurilmalarini loyihalash va 

qurish;
— foydali ish koeflitsiyenti (FIK) yuqori bo'lgan havoni almashtirish 

qurilmalarini, asosan ventilatorlar va chang ajratkichlarni yaratish va 
qo‘llash;

— havoni almashtirish texnikasining nazariy masalalarini ishlab 
chiqish, masalan havo o‘tkazgichlarda havo tezligini tanlashning nazariy 
asoslarini izlash;

— aspiratsiya qurilmalarining qismlarini mukammallashtirish;
— havoni almashtirish tarmoqlari xillari va miqdorining tanlanishini 

asoslab berish;
— havoni almashtirish qurilmalarini hisoblash usullarini takomil

lashtirish;
— havoni almashtirish qurilmalarini ishlatishda avtomatik nazorat 

va sozlashni kuchaytirish va boshqalar.
Korxonalarda mavjud boMgan havoni almashtirish qurilmalari bir 

qator kamchiliklarga ega jumladan:
— ishlab chiqarish binolarida havo almashinuvi ortadi;
— ishlab chiqarish binolarida vakuum yuqori bo‘ladi (qishda 

vakuum 50 Pa o‘miga 300—650 Pa bo‘ladi);
— nazorat-o‘lchash asboblari kam yoki yo‘q;
— mavjud chang ajratgichlar (siklonlar, filtrlarjning samaradorligi 

va ishonchliligi past;
— aspiratsiyalanadigan jihozlar, asosan, elcvatordagi jihozlar 

korpusining zichligi buziladi.
Ishlab chiqarish binolaridagi havo almashinuvi va vakuumni 

kamaytirish uchun quyidagilar loyihalanishi lozim: havoni resirkula- 
tsiyalovchi havoni almashtirish qurilmalari; havoni konditsiyalaydigan 
havoni almashtirish qurilmalari; aspiratsiyalanadigan jihoz yoki xonaga 
tashqi havoni tartibli olib kclish; havo yopiq siklda aylanadigan havoni 
almashtirish qurilmalari.
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Pnevmotransport qurilmalarining quwati 100 tonnadan ortiq 
bo‘lishi, mahsulotni bir necha kilometr masofaga ko'chirishi va 100 
metrdan yuqoriroq balandlikka ko‘tarishi mumkin.

Don va donni qayta ishlash m ahsulotlarini ko 'ch irishda 
pnevmotransport mexanik transport qurilmasiga nisbatan ancha qulay 
va foydali vositadir. Pnevmotransport qurilmalarini donni saqlash va 
qayta ishlash korxonalarida qo‘llash ishlab chiqarish unumdorligini 
oshirish omillarining biridir.

Tegirmon, yorma va omixta yem korxonalarini pnevmotransport 
qurilmalari bilan to ‘liq jihozlash natijasida ishlab chiqarishning 
sanitariya holati va ish o'rinlarining yoritilishi yaxshilanadi, texnologik 
jarayonlarni mukamallashtirish sharoiti ta ’minlanadi, m chnat 
unumdorligi oshadi va ishlab chiqarish maydonlaridan yanada toliq 
foydalanish imkoniyati yaratiladi.
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I r o ‘LIIVI. ASP1RATSIYA QURILMALARI

l-BOB. VENTILATSIYA QURILMALARINING 
TASNIFI VA VAZIFALARI

1-§. VENTILATSIYA QURILMALARINING TASNIFI

Ventilatsion qurilmalari quyidagi beshta asosiy qismlardan iborat:
— shamollatiladigan yoki aspiratsiyalanadigan obyektlar (mashi- 

nalar, apparatlar, mexanizmlar, bunkerlar, siloslar, binolar);
— havoni kerakli tezlikda zarur yo'nalishda harakatlantirishga 

m o‘ljallangan havo o'tkazgichlar (havo quvurlari) yoki kanallar;
— havo oqimiga energiya uzatuvchi ventilatorlar — tabiiy yoki 

mexanik uzatgichlar;
— havoni changdan tozalovchi chang ajratgichlar (siklonlar, 

flltrlar);
— yordamchi jihozlar (kaloriferlar, yuvish kameralari yoki kon- 

ditsionerlar, klapanlar, to ‘siqlar, nazorat-o'lchash asboblari, havo 
o‘tkazgichlar va bosimni o ichash tuynuklari).

Ana shu qismlarni yagona tizimga birlashtirilib havoni almash- 
tirish qurilmasi yoki tizimi yoxud tarmog'i hosil qilinadi. Havoni 
almashtirish qurilmalarining ba’zi bir sxemalari 1, 2 va 3-rasmlarda 
keltirilgan.

l-rasm. Ventilatsiya qurilmasi sxemasi:
7 — aspiratsiya qilinuvchi jihoz; 2 — havo o'tkazgich; 

3 — changtozalagich; 4 — ventilator.
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2-rasm. Yopiq holda havoni qabul qiluvchi havoni 
almashtirish qurilmalari sxcmalari:

— jihozlarni shamollatish uchun: /  — aspiratsiya qilinadigan mashina;
— havo o'tkazgichlar; b — xonani shamollatish uchun: 1 — ventilator;

2 — havoni qayta ishlash (tozalash, qizitish, namlash) uchun qurilma;
3 — havo o‘tkazgich.

3-rasm. So‘ruvchi havo almashtirish qurilmalarining sxemalari:
0 filtrli; b — siklonli: / — aspiratsiya qilinadigan jihoz; 2 — ventilator; 

3 — so'ruvchi filtr; 4 — shluzli zatvor; 5 — siklon.
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QoMlaniladigan qo 'zg 'atuvchi 
(birinchi belgi) turiga qarab havoni 
almashtirish qurilmalari ikki turga: ta- 
biiy va mexanik q o ‘zg‘atuvchili 
qurilmalarga bodinadi. Tabiiy qo‘zg;a- 
tuvchi sifatida shamol, harorat va 
bosim farqi, yoki harakatlanayotgan 
obyektlarning energiyasi ishlatiladi. 
Mexanik qo‘zg‘atuvchili qurilmalarda 
ventilatorlardan foydalaniladi.

Tabiiy qo‘zg‘atuvchili qurilmalar- 
ning afzal tomoni shundaki, foyda- 
lanish harajatlari talab qilinmaydi 
(m asalan, sham ol cnergiyasidan 
foydalanish hisobiga).

Shamol yordamida hosil qilinayot- 
gan bosimlar farqi natijasida deflektor 
xonadan havoni so‘rib oladi (4-rasm). 

Deflektor havo o‘tkazgichi 3 dagi 
havoning tczligi sham olning tczligiga bogfliq bo 'lib . odatda 
v =  0,4ush bo‘ladi. Deflektor hosil qilayotgan bosim shamolning 
dinamik bosimi va deflektor konstruksiyasiga bog‘liq bofladi. Odatda

( 1)

bu yerda: p  — havoning zichligi, kg/m3.
Deflektor so‘rib olishi mumkin boflgan havo miqdori Q (m3/sek) 

quyidagi formula orqali topiladi:

Q = * f v ,  (2)

bu yerda: d — deflektor havo oflkazgichining diametri, m.
Tabiiy q o ‘zg‘atuvchili qu rilm alarn ing  asosiy kam chiligi 

samarodorligining doimiy emasligi, havo sarfining va bosimning 
kichikligidir.

Shuning uchun sanoatda samaraliroq hisoblangan mexanik 
qo‘zg‘atuvchili havoni almashtirish qurilmalaridan foydalaniladi. Bu 
qurilmalarning asosiy afzalligi samaradorligining doimiyligi, juda 
ko‘p miqdorda havo ko‘chira olishi va 12 000 Pa yuqori boflgan 
qarshilik bosimini yengishidan iborat.

В

4-rasm. Deflektorning sxemasi:
7 —silindr; 2 — diffuzor; 

3 — havo o'tkazgich.
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5-rasm. Ochiq turdagi havoni almashtirish qurilmalari sxemasi:
/ — zaharli chiqindilarni ajratadigan aspiratsiya 

qilinuvchi jihoz; 2 — ventilator.

Obyektlarni shamollatish usuliga ko‘ra (ikkinchi belgi) havoni 
almashtirish qurilmalari uch turga boMinadi: ochiq, yopiq va 
kombinatsiyalangan (aralash) qurilmalar.

Ochiq turdagi qurilmalarda havo jihozda bevosita ish xonasidan 
havo o ‘tkazgichsiz ko‘chiriladi (5-rasm).

Yopiq turdagi qurilmalarda havo jihozdan havo o‘tkazgich orqali 
uzatiladi (1, 2 va 3-rasmlar). Aralash qurilmalarda jihozlarning bir 
qismi ochiq, bir qismi esa yopiq usulda aspiratsiyalanadi.

Ochiq havoni almashtirish qurilmalarining afzalligi shundaki, xo- 
nada havo o‘tkazgichlar bo‘lmaydi. Keragidan ortiq havoni ko‘chi- 
rishda xonada jihozdan chiqqan chang yoki gaz miqdori sanitariya 
me’yorlaridan ortiq bo'lishga ruxsat etilmasligi ularning kamchiligi 
sanaladi. Shuning uchun korxonalarda ochiq havoni almashtirish 
qurilmalaridan juda kam foydalaniladi. Yopiq qurilmalardan ko‘proq 
foydalaniladi, chunki ular samarali hisoblanadi va chang (gaz) 
miqdori ko:p boMgan kam miqdordagi havoni ko‘chiradi.

Shamollatiladigan obyektlarda havo harakatining yo'nalishiga 
ko‘ra (uchinchi belgi) so'ruvchi, haydovchi va kombinatsiyalangan 
(aralash) qurilmalarga bodinadi.

So‘ruvchi tizimlarda havo obyektlardan so'rib olinadi va ular 
vakuum ostida bo‘ladi. Bunday qurilmalar aspiratsiya (aspiratio — 
so'rish) qurilmalari deyiladi.

Haydovchi qurilmalarda havo obyektlarga haydaladi va ular 
yuqori bosim ostida boladi (2-rasmga qarang).

Haydovchi-so‘ruvchi tizimlarda bir vaqtning o‘zida obyektlar
ga havo haydaladi va ulardan havo so‘rib olinadi.
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So'ruvchi havoni almashtirish qurilmalarining asosiy afzalligj 
shundaki, ular jihoz ichida vakuum hosil qilib, chang va gazlar 
xonaga chiqishining oldini oladi va xonalarda sanitariya me’yorlariga 
to‘g‘ri keladigan havoning tozaligini ta ’minlash imkoniyatini beradi. 
Shuning uchun so‘ruvchi aspiratsion qurilmalar sanoat korxona- 
larida keng qo‘llaniladi.

Haydovchi qurilm alar faqat jihozlarni sovitish, xonalarni 
shamollatish yoki donni faol shamollatishda toza havoni ko‘chi- 
rish uchun qo'llaniladi.

Chang ajratgich va ventilatorning o‘zaro joylashuviga (to'rtin- 
chi belgi) qarab qurilmalar so'ruvchi, haydovchi va aralash quril- 
malarga boMinadi. So‘ruvchi qurilmalarda ventilator chang ajrat- 
gichdan keyin o ‘rnatiladi va u orqali tozalangan havo o ‘tadi.

Haydovchi qurilmalarda ventilator chang ajratgichdan oldin 
joylashtiriladi va ular orqali changli havo o ‘tadi (6-rasm).

qurilmaning sxemasi:
1 — aspiratsiya qilinuvchi 

jihoz; 2 — ventilator;
3 — siklon.

kiruvchi ochib-mahkamlanadigan teshik; 3 — 
matoli so'ruvchi filtr; 4 — matoni shamollatish 

uchun havoning kirishi; 5 — klapan; 6 — 
ventilator; 7— resirkulatsiyalovchi apparat.
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Aralash qurilmalarda havo ikki maria: dastlab ventilatorgacha va 
ntilatordan keyin tozalanadi. Aralash qurilmaga misol qilib 

resirkulatsiyalovchi shamollatish qurilmasini ko‘rsatish mumkin (7-

raSISo‘riivchi qurilmalarning haydovchi qurilmalaiga nisbatan afzalligi: 
ventilator kam yeyiladi, portlash xavfi kam. ish xonalaridagi havo kam 
changiydi, umumiy maqsadlarga mo'ljallangan ventilatorlarda foyda-
lanish mumkin. . . . . . .  , . . .

Ba’zi hollarda elevatorlarda, afzal hisoblangan haydovchi
qurilmalardan foydalaniladi. Masalan, so'ruvchi qurilma chang ajrat- 
gichda reduktorli shluzli zatvorlar o'rnatish talab qilinsa, haydovchi 
qurilmalarda bunga hojat yo‘q.

Tasnifining beshinchi belgisiga ko'ra, havoni almashtirish quril- 
malari mahalliy va markaziy turlarga bo'linadi.

Mahalliy qurilmada har bir shamol- 
latiladigan mashina o'zining ventilatoriga 
ega bo'ladi (8-rasm).

Markaziy havoni almashtirish quril- 
malarida aspiratsiyalanadigan mashina 
alohida ventilatorga ega bo'lmaydi, bal- 
ki bitta umumiy ventilator bilan xizmat 
ko'rsatiladi (6-rasmga qarang).

Mahalliy havoni almashtirish quril- 
malarining markaziy havoni almashtirish 
qurilmalariga nisbatan afzalligi: oddiy va 
ishonchli ishlaydi; boshqa mashinalaming 
ishiga xalaqit berm asdan m ashinani 
o'chirish va havo tartibini sozlash im- 
koniyati bor.

Mahalliy qurilmalarning kamchiligi: 
katta miqdorda ventilatorlar, elektrdvi- 
gatellari va chang ajratgichlardan foy
dalaniladi, bu esa iqtisodiy tomondan 
samarasiz hisoblanadi.

Loyihalash vaqtida odatda markaziy 
havoni alm ashtirish qurilm alaridan 8-rasm. Mahalliy havoni
foydalaniladi. Ammo aspiratsiyalanadigan almashtirish qurilmaiari

S t a n - v ' 1”  ° ' Cl!,ir !lad i8 l n -„ h a ,V0 I -  O 'z i n m l ™ ;  vcnlilatori rtlbl O Zgartiriladlgan hollarda, bo'lgan, aspiratsiya qilinuvchi
masalan, separatorlar, havo bilan ish- mashina; 2 —siklon.
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lovchi g‘alvirlash mashinalarida mahalliy qurilmalardan foydalanish 
maqsadga muvofiqdir.

Jihozdan so‘rib olinayotgan havodan foydalanishga ko'ra havoni 
almashtirish qurilmalari to 'rt turga boMinadi:

— so'rib olinayotgan havodan foydalanmasdan, tozalab atmos- 
feraga chiqaruvchi;

— resirkulatsiyalovchi qurilmalar;
— havoni tartibli tarzda olib keladigan qurilmalar;
— konditsionerlash bilan yopiq havo sikliga ega bo‘lgan keladigan 

qurilmalar.
Atmosferaga tozalangan havoni chiqaruvchi birinchi turdagi 

qurilmalarning tuzilishi sodda bo‘lganligi sababli keng qo‘llaniladi. 
Ammo birinchi turdagi qurilmalarning o ‘zidangina foydalanish 
ishlab chiqarish binolarida havo almashinish yuqori va vakuum hosil 
bo‘lishiga olib kcladi, bunga esa yo‘l qo‘yib bo'lmaydi.

So‘rib olingan havoni reserkulatsiyalovchi ikkinchi turdagi 
qurilmalarda havo oldin matoli filtr bilan tozalanadi, so'ng yuvish 
xonasida yoki resirkulatsiya apparatida takroran tozalanadi, keyin 
esa yana ishlab chiqarish binosiga yuboriladi (7-rasm).

Resirkulatsiyalovchi qurilmalarda, tozalashdan keyin xonaga 
qaytarilayotgan havoning changliligi sanitariya m e’yorlarda

ko‘rsatilgan miqdorning 30% idan 
ko‘p bolmasligi kerak. Shuning uchun 
chang ajratgichlarning ish samarador- 
ligiga katta talab qo‘yiladi. Bundan 
tashqari, yong'in xavfsizligi qoidalariga 
ham rioya qilinadi.

9-rasm. Yuvish kameralari yoki 
havo-suv konditsionerlari yordamida 
resirkulatsiyalovchi havo almashtirish 

qurilmalarining sxemasi:
/ — aspiratsiya qilinadigan jihozlar; 2 — 
matoli so ‘ruvchi filtr; 3 — matoni 

shamollatish uchun havoning kirishi; 4 — 
klapan; 5 —ventilator; 6 — tashqi havoni 
isitish uchun kalorifer; 7 — donni yuvish va 
tozalash uchun suv uzatilishi; 8 — yuvish 
kamerasi yoki konditsioncr; 9 — havo uzatuv- 
chi ventilator; 10— havoni tarqatuvchi havo 
o'tkazgichlar.

12



Resirkulatsiyalovchi qurilmalarning kamchiligi qaytayotgan havo 
harorati va namligini rostlash imkoniyatining mavjud emasligidir. 
Bundan tashqari, yuvish kameralaridan foydalanish uchun katta joy 
va ko‘p miqdorda suv sarflash (1 m3 havoga 0,12 / yoki 1 t qayta 
ishlanayotgan donga 1,8 m3 suv) talab qilinadi.

Uchinchi turdagi qurilmalar mukammalroq hisoblanib, ularda 
yuvish kam eralarining o ‘rniga havo-suv konditsioncrlaridan 
foydalaniladi (9-rasm).

Bu qurilmalarda havo nafaqat changdan yaxshi tozalanadi, balki 
texnologik jarayon va inson faoliyati uchun qulay bo‘lgan harorat 
va namlikka ega bo‘ladi. Shu maqsadda konditsionerga havo 
harorati va namligini rostlash uchun tashqaridan havo olib, 
resirkulatsiyalanayotgan havo bilan aralashtirish ko'zda tutilgan.

Konditsionerli havo almashtirish qurilmalarining kamchiligi: 
ularning tannarxi baland. tuzilishi murakkab va havo parametrlarini 
avtomatik tarzda sozlash tizimlari ishonchsiz ishlaydi.

Havoni tartibli tarzda olib keladigan to'rtinchi turdagi qurilmalarda,
havo aspiratsiyalanadigan qurilmaga xonadan cmas, balki maxsus havo 
o‘tkazgich yordamida binoning tashqarisidan olib kelinadi ( 10-rasm).

Bu qurilmalarning afzalligi shundaki, resirkulatsiyalash va konden- 
siyalashga nisbatan oddiy va samarali usul 
bo‘lib, ishlab chiqarish xonalarida havo 
almashinishi yuqori bo‘ladi va vakuum 
bartaraf etiladi.

Havoni tartibli tarzda olib keladigan 
qurilmalarning kamchiligi ularni qodlash 
imkoniyatlarining cheklanganligidir, 
chunki sovuq tashqi havo paramctrlari ji- 
hozlarni aspiratsiyalashga doim yaroqli 
bodavermaydi. Shuning uchun bunday 
qu rilm alarn i b ino  ich idag i havo 
param etrlarid an  farq q ilm ayd igan  
joylarda loyihalash mumkin.

0-rasm. Jihozga havoni tartibli tarzda 
olib keluvchi havo almashtirish 

qurilmalarning sxemasi:
— aspiratsiya qilinadigan jihoz; 2 —

Sl 3 ~  vent*lator: 4 — tashqi havoni 
0 1 kclish uchun havo o'tkazgichlar.
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1 ]-rasm. Havo sikli yopiq bo'lgan havoni almashtirish 
qurilmalarining sxemasi:

/  — aspiratsiya qilinadgan jihoz; 2 — batareyali siklon; 3 — ventilator.

Havo sikli yopiq bo‘lgan havo almashtirish qurilmalarida havo 
yopiq tizmda aylanadi. Jihozdan havo batareyali tozalash siklon- 
lariga, keyin ventilatorga, undan esa havo o‘tkazgich orqali yana 
jihozga qaytadi ya’ni aylanib yuradi ( 11-rasm).

Aspiratsiyalanadigan jihozning va chang ajratgichlaming to‘liq zich 
bo‘lshi zarurligi havo yopiq siklda aylanib yuradigan qurilmalaming 
asosiy kamchiligi hisoblanadi. Bundan tashqari, yopiq siklni ish 
jarayonida issiqlik ajraladigan mashinalarda qo‘llab bo'lmaydi.

Shu sababli havoni almashtirish qurilmalari kam qo'llaniladi.

2-§. VENTILATSIYA 
QURILMALARINING VAZIFALARI

Havoni alm ashtirish qurilm alari yordam ida korxonalarda 
m e’yoridagi sanitariya-gigiyenik, texnologik va portlash xafsizligi- 
ni ta ’minlaydigan mehnat sharoiti yaratiladi.

Sanitariya-gigiyenik vazifasi. Havoni almashtirish qurilmalari 
jihozlarni aspiratsiyalash vaqtida chang va zararli chiqindilarni olib 
ketadi va ishlab chiqarish binolarida havo tozaligini sanitariya 
me’yorlari darajasida ta’minlab turadi. Shu bilan birga ular eng qulay 
metereologik sharoit yaratadi, ya’ni ish binolarida havo me’yorida 
sovishini va havo namligi me’yorida bo‘lishini ta ’minlab turadi.

Havo toza va me’yoriy sovitish xususiyatiga ega bo'lsa, gigiye- 
nik hisoblanadi. Bu, o‘z navbatida harorat, nisbiy namlik va tezlikka 
bog'liq boiadi. Agar havo tarkibida chang, gaz va boshqa zararli 
chiqindilar sanitariya me’yorlarida belgilangan miqdorda bo‘lsa, toza 
hisoblanadi. Masalan, donni saqlash va qayta ishlash korxona- 
larining ishlab chiqarish binolaridagi havoda chang miqdori 2— 
6 mg/m3 dan ortiq bo‘lmasligi kerak.

14



Sanitariya-gigiyenik talablarga javob beradigan va portlash 
... idan Xavfsiz mehnat sharoitini ta’minlash uchun ventilatsiyaning 
JI13 v differensial tenglamasini inobatga olinib zararli chiqindilarni 
cWaarib tashlash uchun havo sarfi hisoblanadi.

Havoning sovitish qobiliyati uchta kattalik: havoning harorati 
t°(C) namligi (%) va tezligi v (m/s) ga bog’liq bo‘ladi. Harorat 

anchalik yuqori bo‘lsa, sovitish qobiliyati shunchalik kam bo‘ladi, 
havoning nisbiy namligi qanchalik katta bo'lsa, sovitish qobilyati 
ham shuncha yuqori bo‘ladi va aksincha.

Sanitariya m e’yorlariga ko‘ra, ishlab chiqarish xonasida me’- 
yoriy sharoit bo'lishi uchun, yilning issiq davrida, o'rtacha mehnat 
turida havoning harorati t =  15—20° C, nisbiy namligi <p =  40—60 % 
(75% dan ortiq emas), tezligi v =  0,3 m/s bo‘lmog‘i kerak.

Yilning iliq mavsumi uchun havoning ko‘rsatkichlari t = 20— 
23° C, <p = 40—60 %, v = 0,3—0,7 m/s bo‘lishi lozim.

Loyihalash vaqtida ish xonalarida havoning sovitish qobilyati 
havo almashinishiga / (bir soatda almashinish), ya’ni vaqt birligi 
ichida belgilangan hajmdagi havo necha marta almashinishiga 
bog'liqligi inobatga olinishi zarur:

bu yerda: Q — shamollatish vaqtida xonadan chiqariladigan havo 
miqdori (m3/soat); Vx — xonaning hajmi (m3).

Tegirmon, yorma va omixta ycm korxonalaridagi me’yoriy havo 
almashinish bir soatda 1 dan 1,5 gacha, elevatorlarda esa 1 dan 3 
gacha.

Texnologik vazifasi. Havoni yangilash qurilmalari quyidagilar 
uchun mo‘ljallangan:

— donni aerodinamik xossalari bilan farqlanadigan aralashma- 
lardan tozalash;

— donni maydalash va po‘st ajratishda chiqqan oraliq mahsu- 
lotni boyitish;

~  'sh qismlarini va maydalash mahsulotlarini sovitish maqsa- 
dida mashinadan issiqlikni olib ketish;

~  konditsiyalash va quritish vaqtida donni qizdirish va sovitish;
— ishlab chiqarish binolarida texnologik jarayonlar uchun qulay 

lq 1т У̂ sharoit yaratish va ta’minlab turish;
~~ donni saqlash vaqtida faol shamollatish.
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3-§. DONNI HAVO OQIMI YORDAMIDA 
CHIQINDILARDAN TOZALASH

Bu ish scparatorlarda, pnevmo- 
asp iratsiya lash  va a sp ira ts io n 
kolonkalarda odatda tcrrt burchak 
kesimli pncvmatik tozalash капа]- 
larida amalga oshiriladi (12-rasm).

Donni chiqindilardan tozalash 
uchun kerak bo‘ladigan havo miq- 
dori quyidagi formula bilan aniq- 
lanadi:

0=36OOuk .Sk, (4)

bu yerda: vk — kanaldagi havoning 
tezligi, m/s; Sk — kanalning ko'n- 
dalang kesimi yuzi, m2.

Donni aerodinamik xususiyati 
bo‘yicha chiqindilardan tozalashda 
kanaldagi havoning tezligini uk 
donning eng kichik ko‘tarilish tez
ligi ukd dan kichik va chiqindilar- 

ning k o ‘ta rilish  tezlig idan  ukch katta  q ilib  o linad i y a ’ni, 
uk.d. > vk> yk.ch.i \  ~  kanal ko‘ndalang kesimining don bilan havo 
kesishadigan qismi yuzi, m2.

To‘liq boMmagan, masalan, puch donlarning olib ketilish tezligi 
kichik bo‘lib, chiqindilar bilan birgalikda olib ketilishi mumkin. 
Shuning uchun (4) formula yordamida havo sarfini hisoblashda 
bug 'doy  doni uchun tezlikni vk < 6,0 m /s  va p o ‘st ajratish 
mahsulotlari uchun uk= 4—5 m/s qilib olinadi.

Sk ning qiym atini aniqlash uchun  quyidagi form uladan

12-rasm. Pnevmatik tozalash 
kanalida donlarning chiqindilardan 

tozalanish sxemasi.

foydalanish mumkin:
5k = й b, (5)

bu yerda: a — kanalning chuqurligi, m; b — pncvmokanalning eni, m.
Pnevmokanalning eni b (m) mashinaning ta’minlovchi mexa- 

nizmini uzunligiga teng. U mashina unumdorligiga G (kg/soat) 
qarab aniqlanadi:

b= 100 q. ( 6)
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к verda- G -  mashinaning unimdorligi (kg/soat); ^  -  pnevmo- 
uLaldagi solishtirma yuklama (kg/sm soat).

Oraliq mahsulotlarni boyitishdagi havo sarfi (4) formula bilan
aniqlanadi:

bu verda: Sk — g‘alvirning havo purkalayotgan qismi yuzi, m2; vk — 
g'alvir va mahsulot qatlami ustidagi havo tezligi, m/s.
° Havo bilan ishlaydigan g‘alvirli mashinalarda yormacha va dun- 
stlami boyitish jarayonida kanallardagi havoning tezligi t>k g‘alvir usti 
bilan borayotgan po‘st bo‘lakchalarining ko'tarilish tezligidan kichik 
bo‘Hshi kerak. Masalan, po'stli katta yormacha bo'lagi uchun eng 
kichik ko'tarilish tezligi 1 m/s, o ‘rtacha yormacha uchun 0,8 m/s, 
kichkina yorm acha uchun 0,5 m /s va dunst uchun 0,4 m/s. 
Kanaldagi havoning tavsiya qilinadigan tezligi vk quyidagicha: katta 
yormacha uchun 0,6 m/s, o'rtacha yormacha uchun 0,45 m/s, 
kichkina yormacha uchun 0,36 m/s va dunstlar uchun 0,31 m/s.

Mahsulotlarga mexanik ishlov berish vaqtida, masalan, yanchish 
mashinalarida, elektrdvigatelidan uzatilayotgan mexanik energiya 
qariyb to‘liq issiqlikka aylanadi.

Mashinalarda hosil bo'layotgan issiqlik ishlov berilayotgan mahsulotni 
va mashinaning ish qismlarini qizdiradi. Bu mahsulot sifatini 
yomonlashtiradi, suv bug‘lari suvga aylanishiga kondensatsiyalanishiga 
va mashinaning unumdorligi kamayishiga olib keladi. Shuning uchun 
mashinani aspiratsiyalash vaqtida ortiqcha issiqlikni olib ketish kerak.

Mashinada mexanik encrgiyadan hosil bo'layotgan issiqlik 
miqdori (kJ /soat) quyidagi formula bilan aniqlanadi.

bu yerda: N — mashina uzatmasi uchun kerakli quwat, kW. 
Aspiratsiyalash vaqtida mashinadan olib ketiladigan issiqlik

Q =  3600 • vk • Sk,

4-§. ISSIQLIKNI OLIB KETISH

J  = 3600 • N, (7)

miqdori hosil bo'layotgan umumiy issiqlik miqdoridan kam bo'ladi, 
chunki hosil bo'layotgan issiqlikning bir qismi mashinaning qobig'ini 
qizdirishga sarf bo'ladi, bir qismi esa mashinadagi mahsulotning 
qizishi hisobiga kamayadi.

Mashinani sovitish uchun sarflanadigan havo miqdori quyidagi 
tormuladan foydalanib hisoblanadi:



_  а I
Q "  Р Й ) ’ ( 8)

bu yerda: a — aspiratsiyalashda olib ketilishi lozim bo‘lgan issiqlik 
qismi; issiqlik balansi tenglamasidan topiladi; p — havoning zichligi 
kg/m3; /,, i2 — havoning mashinaga kirish va chiqish vaqtidagj 
boshlang‘ich va oxirgi issiqlik miqdori, kJ/kg; harorat va namlikka 
qarab i — d diagrammasidan topiladi.

Jihozlarni aspiratsiyalash vaqtida hosil bo‘ladigan issiqlik 
miqdorini ishlab chiqarish binolarini isitish uchun foydalanish 
mumkin. Buning uchun reserkulatsiyali havoni almashtirish quril- 
malar loyihalanadi.

Issiqlikning isitish uchun foydalanish mumkin bo'lgan qismi /  
(kJ/soat) quyidagi formula yordamida aniqlanadi:

Л =  3600 • ao • No> (9)
bu yerda: aQ — issiqlikning isitish maqsadida qo'llanilayotgan qismini 
ko‘rsatuvchi koeffitsiyent; — havoni resirkulatsiyalash tarmog'ida 
qoMlanilayotgan mashinalarning umumiy quwati, kW.

Havo o‘tkazgichlar ichida suv bug‘lari suvga aylanishining ol- 
dini olish shartlari, shamollatish qurilmalarini loyihalash vaqtida 
hisobga olinadi. Suv bug'larining havo o ‘tkazgich ichida suvga 
aylanishiga yo‘l qo‘yib bo‘lmaydi, chunki suv tomchilari changdan 
qobiq hosil qilib, havo quvurlari kesimi yuzini kichiklashtiradi va 
tarmoqning qarshiligini oshiradi.

Tarmoq qarshiligining ortishi natijasida ventilatorning havo sarfi 
kamayadi. Bunda havoning tezligi pasayib, changli havo o‘tkazish 
quvurlariga o ‘tirib qurilmani ishdan chiqaradi.

Suv bug‘larining havo o‘tkazgichlarda suvga aylanishiga issiq 
havoli mashinalarda tashqi muhit havosining harorati pastligi sabab 
boMadi. Sovish natijasida nisbiy namlik to shudring nuqtasi haro- 
ratiga yetguncha ortadi va nisbiy namlik <p = 100% bo‘lganda suv 
bug‘lari havo o ‘tkazgich ichida suvga aylanadi.

Havo quvurlari ichida suv bug'larining suvga aylanishi havo- 
ning tezligi, havo o‘tkazgichning uzunligi, issiqlik o ‘tkazuvchanli- 
gi, materiali va tashqi havoning haroratiga bog'liq boMadi.

Loyihalashda uzun kichik diametrli havo o ‘tkazgichlardan 
foydalanmaslik va ularni sovuq xonalardan o ‘tkazmaslik lozim.
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,  к ic u t до  CHIQARISH BINOLARIDA TEXNOLOGIK 
§‘ IQLIM YARATISH VA SAQLAB TURISH

M a’lumki, har qanday texnologik jarayon havoning ma’lum
vofjq ko'rsatkichlarida juda yaxshi boradi. M asalan, donni 

"aal'ash uchun past harorat (t<0°C), past nisbiy namlik va nolga 
vaqin havo tezligi maqsadga muvofiq hisoblanadi.
' Havoga qo‘yiladigan texnologik talablar hamma vaqt ham sa- 
nitariya-gigiyenik talablarga mos kelavermaydi va hatto ular bir- 
biriga zid bo‘ladi.

Bu nom uvofiqlarni e levatorlar va om borxonalarni to ‘liq 
avtomatlashtirish va masofadan boshqarishni joriy etish yoki don 
saqlash omborxonalarni sovitkichlar singari issiqlik o ‘tkazmaydigan 
materiallar bilan o ‘rash orqali bartaraf etish mumkin.

Tegirmonlarda dondan sifatli un tortish binodagi havoning 
quyidagi parametrlarida yaxshi amalga oshiriladi: havo harorati 15— 
20° C, nisbiy namligi 65—70%, tezligi 1,0 m /s dan kichik. 
Haroratning qiymati bundan kichik bo‘lganida elaklar, jo ‘vali 
dastgohlar, o ‘zioqar quvurlar va havo o‘tkazgichlarda suv bug‘i suvga 
aylanadi, bu esa g'alvirning teshiklari bekilib qolishiga, unumdorlik 
pasayishiga, kommunikatsiyalaming buzilishiga olib kelishi mumkin.

Xonadagi havo haroratining 20° C dan ortishi jihozlarning 
aspiratsiyalanishini yomonlashtiradi, nisbiy namlikning kamayishi 
esa don po'stining qurishi va ularning qovushqoqligi pasayishiga 
sabab bo‘ladi. Natijada yuqori navli unlarning sifati yomonlashadi 
va portlash xavfi ortadi. Xonalarda havoning harakatlanish tezligi 
1,0 m/s dan yuqori bo'lishi havo bilan birga mahsulot zarrachalari 
chiqib ketishiga olib keladi.

Tegirmonlarning ish xonalaridagi havoning parametrlariga 
qo'yiladigan texnologik talablar sanitariya-gigiyenik talablarga mos 
keladi. Shuning uchun havoni konditsiyalovchi qurilm alarni 
loyihalashda mehnat sharoiti va texnologik jarayonning amalga 
oshirish sharoiti me’yorida bo‘lishini ta ’minlash zarur.

Donni faol shamollatish. Bu ish donni uzoq vaqt saqlaganda 
4o zg'almas don uyumini havo bilan purkashdan iborat. Faol sha
mollatish o £z-o ‘zidan qizish manbalarining oldini olish, donni 
sovitish, sifatini yaxshilash va saqlanish m uddatini oshirish 
maqsadida amalga oshiriladi.

Donni shamollatish uchun qo‘zg‘aluvchan ventilator 1 yorda- 
1 a omborxona poliga joylashtirilgan havo taqsimlovchi ariqcha-
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13-rasm. Omborxonada donlarni faol shamollatish sxemasi:
1— harakatlanuvchi ventilator; 2 — havo taqsimlovchi kanal; 3 — havo 

taqsimlovchi taxtalar yoki g'ovak plitalar; 4 — don uyumi.

lar 2 orqali don uyumiga havo purkaladi. Kanallarning yuqori qis- 
mi taxtalar yoki g'ovak plitalar 3 bilan yopiladi (13-rasm).

Portlash xavfsizligini ta’minlash vazifasi. Havo almashtirsh quril- 
malarining portlash xavfsizligini ta ’minlash vazifasi, yonuvchan va 
portlovchan changlarni jihozlar va ishlab chiqarish binolaridan 
aspiratsiyalash orqali chiqarib yuborishdan iborat.

Jihozlami aspiratsiyalashda havodagi changning miqdori portlash 
xavfsizligi ta ’minlanadigan darajada bo'lishi kerak. Shu maqsadda 
jihozlarni aspiratsiyalashga sarflanadigan havo miqdori aniqlanadi:

Q=
K„A

( 10)

bu yerda: К  — portlash xavfsizligi koeffitsiyenti, К =1,5 — 2; A — 
mashinada nosil bo'ladigan yoki havoda aerozol holatda bo'ladigan 

chang miqdori, g/soat; amin — portlovchan changning eng kam 
miqdori (g/m 3).

A ning qiymati kattaligi kuldorlikning miqdoriy muvozanatini 
(balansini) hisoblash tcnglamasidan aniqlanadi;
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( 11)
. 1000(5, -5 , )G

A ---------c--------°k

da- d va (3, — donning ishlov berishdan oldingi va keyingi 
kuldorlik ko‘rsatkichi, %; <5k -c h a n g n in g  kuldorligi, %; G -  
mashinaning unumdorligi, kg/soat.

Changning portlash jihatidan xavfli miqdori hosil bolishming 
oldini olish uchun aspiratsiyalovchi havo o'tkazgichlarda havoning 
° ziigi pasaytiriladi. Buning uchun konfuzorlarning kirish kesimi 
yuzi°kattalashtiriladi va u quyidagi formula bilan aniqlanadi:

bu yerda: Q — mashinalaming aspiratsiyalashga havo sarfi, m3/sek; 
v — changli havoning konfuzorga kirish tezligi: don uchun 3 m/sek, 
un va donni maydalash natijasida hosil bolgan mahsulotlar uchun 
1 m/sek dan, omixta yem korxonalari mahsulotlari uchun 0,6 m/sek 
dan koLp emas.

Tekshirish uchun savollar
1. Havoni almashlirish qurilmalarining sanitariya-gigiyenik vazifalari nima- 

lardan iborat?
2. Texnologik jarayonlarning borishiga havoni almashtirish qurilmalarining 

ishi qanday ta’sir ko'rsatadi (misolda tushuntiring)?
3. Elevator va donni qayta ishlash korxonalarida havoni almashtirish quril- 

malari yordamida qanday texnologik jarayonlar bajariladi?

II BOB. VENTILATSIYA 
TEXN1KASINING NAZARIY ASOSLARI

1-§. HAVONING TARKIBI VA PARAMETRLARI

Havo havoni almashtirish qurilmalarining ishchi organi hisob- 
anadi. Shuning uchun butun korxonaning ish samaradorligi 
avoning tarkibi va parametrlariga bog‘liq bo‘ladi.

Bizni o‘rab turgan havoning tarkibi gazlar, suv bug‘lari va zararli 
ara ashmalardan iborat bo‘ladi.

Havoning gazlar bilan me’yoriy aralashmasi kislorod (23,1/20,99), 
v ot (^^’^V77,03), uglerod qo‘sh oksidi (0,05/0,03), argon, neon 

°shqa inert gazlar (1 ,3 /1 ,0 ), vodorod 0,01% . Suratda
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moddalarning massa bo‘yicha foizi, maxrajda esa hajmiy f0i2i 
ko‘rsatilgan.

Havodagi suv bug'larining miqdori harorat va bosimga qarab 
keng chegaralarda o'zgarib turadi. Masalan havo bosimi 101367 
Pa (760 mm simob ust.), quruq havo harorati — 20° C bo‘lganda 
suv bugMarining miqdori 0,8 g/kg ga, quruq havo harorati + 40° c  
bo‘lganda esa 48,8 g/kg gacha o ‘zgaradi.

Bizni o‘rab turgan havoda me’yoriy gazlar aralashmasidan tashq- 
ari, zararli gazlar va chang zarrachalari ham mavjud. Havodagi 
changning miqdori chang ajratgichlarning samaradorligi va havoni 
almashtirish qurilmalarining takomillashganlik darajasiga bogMiq bo'ladi.

Havoni almashtirish qurilmalarining ishiga bogMiq boMgan 
havoning parametrlari (ko'rsatkichlari) quyidagilar: bosim, haro
rat, namlik, zichlik, issiqlik sig‘imi, qovushoqlik va tezlik.

Havoning mutlaq (absolut) va ortiqcha bosimi. Havoni almash
tirish texnikasida bosim P — absolut bosim (Pa) va H — ortiqcha 
bosim (Pa) ko‘rinishida ifodalanadi. Ko'riladigan nuqtadagi ortiq
cha bosim H absolut bosim P va atmosfera bosimi Pa orasidagi 
farqni ifodalaydi.

± H  = P - P 3. (12)

«Plus» va «minus» ishorasi, ortiqcha bosim P> Pa boMganda 
musbat, P< Pa bo'lganda esa manfiy boiishi mumkinligini ko‘rsa- 
tadi. j

Havo o‘tkazgichlarda quyidagi bosimlar mavjud bo‘ladi: Ps — 
statik bosim (Pa), 1 m3 havoning ichki energiyasini ifodalaydi (14- 
rasm).

Pd — dinamik bosim (Pa), tezlik yo‘nalishi bo‘yicha ta'sir 
qiluvchi 1 m3 havoning kinetik energiyasini ifodalaydi.

Pu — umumiy bosim, 1 m3 havoning to‘liq energiyasini ifoda
laydi (Pa).

14-rasm. Havo o‘tkazgichdagi bosimlarning sxemasi.
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Dinamik bosimni quyidagi formula bilan aniqlash mumkin:

К verda- V -  havoning tezligi, m/s; p -  havoning zichligi, kg/m3. 
bU Bosim yo'nalishini tashkil etuvchilar hisobga olinadigan bo‘lsa, 
quyidagilar hosil bo‘ladi:

Рп = Р + Р й. (14)

( 13)

Yuqoridagi tengliklarga ko‘ra, havo o'tkazgichlarda ortiqcha 
bosimning uch turi mavjud bo'ladi.

Ortiqcha statik bosim:
± H - r - P , (15)

Ortiqcha dinamik bosim:
IIaf (16)

Umumiy ortiqcha bosim:

1+ II 1 > (17)

14-formuladagi mutlaq bosimlar o ‘rniga ortiqcha bosimlarni 
qo‘yib ortiqcha bosimlar orasidagi bog‘liqlikni keltirib chiqaramiz:

± К  =  H, + (18)

Bosimni o‘lchash asboblari. Barometrlar yoki barograflar (simobli 
va prujinali) atmosfera bosimini o'lchash uchun qo‘llaniladi.

Musbat ortiqcha bosim manometrlar bilan, manfiy ortiqcha 
bosim (vakuum) vakuumli manometrlar bilan o‘lchanadi.

Havoni aralashtirish texnikasida ± 10 dan 3000 Pa gacha bo‘lgan 
ortiqcha bosimni o ‘lchashga to ‘g‘ri keladi. Buning uchun suyuq- 
likli yoki membranali mikromanometrlardan foydalaniladi.

Membranali m ikrom anom etrlar, ishlab chiqarish sharoitida 
ishonchsiz hisoblanadi, chunki ular tebranish va zarblarga chida- 
maydi.

Suyuqlikli (suvli yoki spirtli) mikromanometrlar ancha ishonchli
hisoblanadi.

Suyuqlikli mikromanometrlardan oddiy U — simon, tik (verti- 
al) qo'zg^lm as shkalali likopchali, qo‘zg‘almas qiya shkalali 
1 opchali, buraladigan qiya shkalali likopchalilari ko‘p qo'llaniladi.
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Suyuqlik bilan ishlaydigan mikromanometrlarning ishi bir-birig 
tutash idishlardan suyiiqlikni o’lchanadigan bosimlar farqi hisobig 
siqib chiqarishga asoslangan. Bosimlar farqi suyuqlik ustuninin 
gidrostatistik bosimi bilan tenglashadi.

Suyuqlikli U-simon oddiy mikromanometr. Mikromanometr di- 
ametri 6...8 mm bo'lgan, qayirib U shakliga keltirilgan shisha nay- 
chadan iborat. Naychalarning uchlari ochiq bo’lib, rezinka nay- 
cha kiygizish uchun uchlik qilingan. Bunday mikromanometrlar 
suyuqlik (asosan suv yoki spirt) bilan to’ldiriladi.

Havo o ‘tkazgichdagi havo oqimining ortiqcha statik bosiminj 
mikromanometming suyuqlik ustunidagi h balandlikdagi su>aiqlik 
massasini ustun naychasini kesim yuzasiga nisbati gidrostatistik 
bosimga teng bo’ladi:

P = P + P ,s a su?
bu yerda: P% — havo o ‘tkazgichdagi statik bosim; Я — atmosfera 
bosimi; Я и — ustun naychasidagi suyuqlik bosimi.

bu yerda: /и u — ustunning h balandlikdagi suyuqlik massasi; 5N — 
ustun naychasining ko‘ndalang kesimi yuzi. U — simon mikroma- 
nometrning tenglamasidagi suyuqlik massasini hajm va zichlik orqali 
ifodalasak, tenglama quyidagi ko‘rinishni oladi:

yoki
h ‘P , m8 = P - Pa s

я  =  /, p s -&

bu yerda: h — mikromanometr ustunidagi suyuqlikning balandligi, mm; 
p s — suyuqlikning zichligi, g/sm3; g — erkin tushish tezlanishi. m/s2-

U — simon m ikrom anom etm ing tuzilishi juda oddiy bo’lib, 
quyidagi kamchiliklarga ega:

1. Havo o'tkazgichdagi havo oqimining bosimi 200 Pa dan past 
boiganda, bosimni o ’lchash aniqligi past bo’ladi.

2. Mikromanometr naychasidagi h balandlikdagi suyuqlikning 
m iqdorin i h isoblash noqulay, ya’ni buning uchun  naycha 
shkalasidagi noldan pastda va yuqorida bo‘lgan ko’rsatkichlar 
yig‘indisini olish kerak bo’ladi.
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THishli mikromanometrlar. Idishli m.krom anometrlarda ikki 
hali m ik ro m an o m e tm in g  b ir n aychasi id ish  b ilan  

Tmishtirilgan, uning gorizontal kesimi yuzi naychaning kcsimi 
3 m-dan 900—700 barobar katta. Shuning uchun o'lchov ldishdagi 
’^vuqlikning sathini kamayishiga qaramasdan naychadagi suyuqlik
cithini balandligi orqali o ‘lchanadi.

Idishli mikromanometrlarning kamchiligi ham ikki naychah 
mikromanometming kamchiligiga o‘xshashdir, ya’ni 200 Pa dan 
past bosimni kam aniqlikda oMchaydi.
v past bosimlarni juda aniq olchash uchun qiya naychali idishli 
mikromanometrlar va naychasining burchagi o'zgaruvchan bo'lgan 
MMH markali mikromanometrlar ishlatiladi (15-rasm).

y__ .. 15-rasm. MMH mikromanometri:
5 _  |j Ua’. l' ral< v‘nt> likobcha; 4 — uchtomonlama harakatlanuvchi jo'mrak; 
o'lcha^I?’ Sat̂ ln* boshqaruvchi; 7—vtulka; 8 — qopqoq; 9 — skoba; /(7— shkalali 
barrnoa-n,aJ c^as' : ^  W — kolodka; 12— rezinka naycha; 13— kronshtcyn; 14 — 

15— sathni tenglashtirgich; 16— uch tomonlama harakatlanuvchi jo'mrak 
dastagi; 17— naycha.
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Bu mikromanometrlar yordamida bosim o'lchab olinadi v 
quyidagi tenglama orqali hisoblab topiladi:

bu yerda: h — mikromanometr naychasidagi suyuqlikning baland- 
ligi, mm; a — naychaning qiyalik burchagi, grad.

MMH mikromanometrlar uchun quyidagi tenglama ishlatiladi-

p c — suyuqlikning zichligi, g/sm 3.
Eng oddiy {/— simon mikromanometrning oMchash aniqligj 

past. Bu kamchilikni bartaraf etish uchun vertikal va qiya shkalali 
likobchali mikromanometrdan foydalaniladi.

Shamollatish texnikasida me’yoridagi sharoit sifatida havo bosimi 
P — 760 mm sim. ust.= 101367 Pa, harorati t= + 20° C, nisbiy namligi 
<p = 50% va zichligi p a=  1,2 kg/m3 bo‘lgan sharoit qabul qilingan.

Likopchali m ikrom anom etrlarga ТН Ж  turidagi suyuqlikli 
mikromanometrlar kiradi. Ularning kamchiliklari o ‘lchanadigan 
bosim kattaligiga qarab, naychaning qiyalik burchagini o ‘zgartirish 
imkoniyati yo'qligidan iborat.

Shuning uchun likopchali manometrlar o‘rniga ЦАГИ va MMH 
turidagi egilgan naychali mikromanometrlar keng qo‘llaniladi.

Shtutserlar va pnevmometrik naychalar. Havo o'tkazgichlar va 
boshqa jihozlarda bosimni o ‘lchash uchun shtutserlar va pnevmo
metrik naychalar qo‘llaniladi.

16-rasm. Shtutserlarning tuzilishi va ularni havo o‘tkazgichlarning 
devorlariga biriktirish usullari:

a — yupqa devorli havo o‘tkazgich uchun shtutser (<K1 mm); b, d— qalin dcvorh 
mahsulot o'tkazgichlar uchun shtutser (<3>1 mm); У — devor; 2 — gayka; 3 — shtutser.

± H — h ■ sina • g ■ p s (Pa),

± H = h  g K, (Pa)
bu yerda: К — mikromanometr koefTitsiyenti:

К  =  sina -ps,

06
06 06 ,
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cb’niKerlami o ‘rnatishga qo'yladigan talablar quyidagilardan ibo- 
Ьлид 0 .__havn n ‘ tka7p irh  devnriea nishatani mtser naychasining o‘qi havo o'tkazgich devonga nisbatan 

r3t' ndikular joylashishi va teshigining chetlan tekis boMishi kerak. 
^Pnevm om etrik naycha. Havo o‘tkazgichdagi havo oqimi bosi- 

. j „ b u l qilib olish uchun pnevmometrik naycha ishlatiladi. 
m Pnevmometrik naycha havo o‘tkazgichning berilgan joyidagi tcshik 
i higa tiqiladi va o ‘sha joydagi bosim ni qabul qilib oladi. 
Pnevmometrik naycha orqali qabul qilingan bosim rezinka ichak 
yordamida mikromanometrga uzatiladi. Mikromanometrdagi bosim 
ko‘rsatkichi o‘lchanadi.

Pnevmometrik naychani havo o £tkazgichning ichiga o'rnatish 
sxemasi 18-rasmda ko‘rsatilgan.

15001 6 23 В  1/6(91 53 64 \ 6 \9.5\2,0

С Л Е

17-rasm. Pnevmometrik naycha:
MIOT turdagisi; b — yarim sfcrasimon kallakli biriktirish naychasi.
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IS-rasm. Havo o‘tkazgichga 
pnevmometrik naychani* 

o'rnatish sxcmasi:
-havo o'tkazgich; 2 ~  pnevmometri!
naycha; 3 — yopiladigan tuynuk *

Pnevmometrik naychaning tuzilishi 17. 
rasmda ko‘rsatilgan.

Pnevmometrik naycha diametri 3 mm dan 
6 mm gacha bo'lgan ikkita mis naychadan 
tuzilgan bo‘lib, ular bir-biriga xomutchalar 
yordamida biriktirilgan. Naychalardan birining 
o‘rta teshigi diametri 0,3 d ga tcng bodgan 
kallagi yarimdoirasimon (d — umumiy bosimni 
qabul qiluvchi naychaning tashqi diametri). 
Ikkinchi naycha statik bosimni o‘lchash uchun 
ishlatiladi. Naychaning o‘qiga perpendikular 
d iam e tri 0,1 d ga teng  b o ‘lgan ikkita 

teshikchasi bor. Bosimni o ‘lchan aniqligini oshirish va havo oqimi 
quyunlanishini yo‘qotish uchun ikkinchi naycha kallagining burchagi 
10° ga teng ponasimon shaklda qilingan.

19-rasm. Havoni almashtirish qurilmalarining so‘ruvchi havo o‘tkazigiehidagi 
(a) va haydovchi havo o‘tkazgichidagi (b) bosimni o‘lchash sxemalari.
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Havo almashtirish qurilmalarining havo ohkazgichlaridagi havo
H rvlchashda pnevmometrik naycha havo о tkazgichga 

b0S' m dikular holatda o ‘rnatilgan bo'lishi kcrak (18-rasm). Bunda 
perpcn naychaning egilgan yarimsferik bosh qismi havo
PnnVaUshi°a qarama-qarshi o'matilishi kerak.
> 0 So-ruvchi va haydovchi havo o'tkazgichga qurilmalarining havo 
o‘tkazgichidagi bosimni oUchash usullari 19-rasmda keltirilgan.

2-§. HAVONING TEZLIGI

Havoni almashtirish qurilmalarining ishlashi, samaradorligi. 
energiya sig‘imi va ishonchli ishlashi havoning tezligiga bog‘liq.

Havoning tezligi quyidagi usullar bilan: dinamik bosim orqali; 
kirish kollektori yordamida; havo sarfi orqali; ancmomctr asbobi 
ko‘rsatkichi orqali aniqladi.

Havoning tezligini anemometrlar bilan o‘lchash. Anemonietrlar 
ochiq havo oqimi tezligini o ‘lchashga asoslangan. Ishlash asosiga 
ko‘ra anemometrlar mexanik, elektr va induksion xillarga bo‘linadi.

Mexanik anemometrlarga parrakli va likobchali anemometrlar 
kiradi. Parrakli anemometrlar 0,1 dan 5 m/s gacha bo‘lgan kichik 
tezliklami, likobchali anemometrlar 0,5 
dan 50 m /s gacha bo‘lgan tezliklarni 
o‘lchashga mo‘ljallangan (20-rasm).

a ~~ 
2

20-rasm. Mexanik anemometrlar:
, _  anem°metr: I -  parrakli gMldirak;
liknhr'h'^- ar; 2 — hisoblash mexanizmi; b — 
u S S a'! -  avlanadigan
k o 2 ' ar; 2 7  °‘ч; з -  vinui o‘q; 4 . 6 . 7 -  
9 — arrcr аГ| /  ~  shkalalar; 8, 10— tutgichJar; 

lr> U  — asbobni qotirish vinti.
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Havoning tezligini mexanik anemometrlar bilan aniqlashda qUyi
dagi formuladan foydalaniladi:

bu yerda: K — asbob pasportiga ko‘ra aniqlanadigan tuzatuvchj 
koeffitsiyent; /h va lo — shkalaning boshlang‘ich va oxirgi ko‘rsat- 
kichlari; / — o ‘lchash vaqti (sek); r =  60 sek.

Elektr anemometrlar elektr yurituvchi kuch generatori qoidasiga 
yoki qizdirilgan platina simga havo puflab elektr qarshiligj 
o'zgarishini oichashga asoslangan.

Induksion anemometrlarning ishlashi elektromagnit induksiya 
qoidasiga asoslangan. Induksion anemometrlarning kamchiligi ular 
o'lchamlarining kattaligi va havo o'tkazgichlardagi havoning tezligini 
o ‘lchash qiyinligidan iborat (21-rasm).

Havoning tezligini dinamik bosim orqali o‘lchash. Havo o‘tkazgich 
ko‘ndalang kesimining istalgan nuqtasidagi havoning tezligi v (m/s) 
dinamik bosimga ko‘ra quyidagi formula bilan aniqlanadi:

( 20)

21-rasm. Likopchali induksion anemometr:
1 — aylanadigan likobcha; 2 — vtulka; 3 — o‘q; 4  *
— podshipniklar; 6 — harorat kompcnsatori: 7 
doimiy magnit; 8 — magnii o'tkazgich; 9 — pl>ta;
— shkala; 11 — yopqich; 12 — ko'rsatkich; 13 — 0 9' 
14 — prujina; 15 — dastakni tutib turuvchi;

rasm. Likopchali induksion anemometr:
likobcha; 2 — vtulka; 3 — o‘q; 4 
", 6 — harorat kompcnsatori; 7 ■

doimiy magnit; 8 — magnit o‘i 
— shkala; 11 — yopqich; 12 —

16 — dastak.
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Standart havo uchun p =  1,2 kg/m 3. U holda v = 1,29 
.ladi bu yerda: HD -  dinamik bosim. Pa. 

b° Havoni almashtirish qurilmalariga oid hamma hisoblashlar 
voning o ‘rtacha tezligidan foydalaniladi. Havo o ‘tkazgich 

kesimidagi havoning o‘rtacha tezligi havo oqimi tartibiga, ya’ni 
Reynold soniga bog'liq bo'ladi:

* = ^  = 67OOOu0, (21)

bu yerda: D — havo o'tkazgich dia- 
metri, m; v — havoning tezligi, m/s;
,, _  havoning kinematik qovushoqligi, 
m2/s.

Havoning la m in a r oq im i 
R <2320 bo‘lganda tezliklar maydo- 
ni Stoks tenglamasiga bo‘ysunadi 
(22-rasm) va parabola ko‘rinishida 
ifodalanadi.

1

"1

_______ i >4,
;
: )ГГПГ /V,-----^

11 v„
22-rasm. Havo o‘tkazgichdagi 

havo oqimining laminar rejimida 
tezliklar maydoni.

4 , = 2u0.n i-4F (22)

bu yerda: vn- o'rganilayotgan nuqtadagi tezlik, m/s; r — nuqta 
bilan havo o'tkazgich markazi o'rtasidagi oraliq, mm; R — havo 
o'tkazgich radiusi, mm.

22-rasmdan ko'rinib turibdiki, / -=0  bo'lganda tezlik eng katta 
(maksimal) qiymatga ega bo'ladi, ya’ni,

= 2 v . . . (23)

n„ ,SbunT  uchun havo oqimining laminar rejimida o'rtacha tezlik 
quyidagicha bo'ladi:

4 >* =0,5umM. (24)

tezlikHm-ldS soni./?e>2320 bo'lgan havo oqimining turbulent rejimida 
va eeri rh— taqsim,anish qonuni Stoks tenglamasiga bo'ysunmaydi 

niZlq tenSlamasi ko'rinishida ifodalanadi (23-rasm):

(25)

bu Уе^ а : \ > n >±.
7 10'
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23-rasm. Havo o'tkazgichdagi 
havo oqimining turbulent 

rejimida tezliklar maydoni.

24-rasm. Kirish kollektori 
yordamida havoning tezliginj 

o‘lchash.

Havo oqimining turbulent rejimida o ‘rtacha tezligi ushbu formula- 
dan aniqlanadi (23-rasm):

bu yerda: zz — tezlik maydoni koeffitsiyenti, u Reynolds soniga 
bog‘liq bo‘lib, 0,816 dan 0,88 gacha o ‘zgaradi. umax — havo o'tkaz- 
gich markazidagi maksimal tezlik, (20) formula bilan aniqlanadi.

Havo tezligini kirish kollektori va qisuvchi uskunalar yordamida 
aniqlash (24-rasm). Bunda havo o‘tkazgichning kirish joyiga kollek- 
tor deb ataladigan ma’lum qarshilik koeffitsiyentiga ega boigan 
konfuzor o'rnatiladi.

Kollektor flanetsidan 1> 1,5 D oraliqda shtutscr o'rnatiladi. 
Kevin 1 — 1 va 2 — 2 qirqimlar uchun Bcmulli tenglamasi yoziladi:

(24) formulaga birinchi qirqimdan ikkinchi qirqimgacha yo‘qo- 
tilgan bosim / /  _2 (kollektor va to‘g‘ri havo quvurida yo'qotilgan
bosim) qiymatlarini qo'yamiz. U quyidagi ko'rinishga ega bo'ladi:

K.

(24)

Soddalashtirishdan keyin havo o'tkazgichdagi o'rtacha tezlikm 
aniqlash uchun quyidagi formula hosil bo'ladi:

(25)
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25-rasm. Qisuvchi uskunalar yordamida statik bosimlar 
farqini o‘lchash sxemalari:

o — diafragma orqali; b — Venturi quvuri orqali.

bu ycrda, H$2 — ikkinchi qirqimdagi statik bosim, mikromanometr 
yordamida aniqlanadi; £k — kirish kollektorining qarshilik koeffitsiyenti; 
/ —havo o'tkazgich to‘g‘ri qismining uzunligi, m; /=  /,+Л.

Qisuvchi uskunalar bilan tczliklarni o ‘lchash havo oqimini 
diafragmalar, soplo, Venturi quvurlari orqali o ‘tkazishga asoslangan. 
Bunda potcnsial encrgiyaning bir qismi kinetik cncrgiyaga aylanishi 
natijasida tor kesimda o ‘rtacha tezlik ortadi, bosimlar farqi hosil 
bo‘lib, u mikromanometr bilan o‘lchanadi. Odchangan bosimlarga 
ko‘ra havoning tezligi va sarfi aniqlanadi.

Havo o‘tkazgichdagi havoning o ‘rtacha tezligi qisuvchi uskuna 
yordamida quyidagi formula bilan aniqlanadi:

bu yerda: AP— statik bosimlar farqi. Sxema asosida o'lchash orqali 
‘'niqlanadi (25-rasm); K — qisuvchi uskunalar konstruksiyasiga 
bog liq boigan tuzatuvchi koeffitsiyent.

Masalan, Venturi quvurlari uchun К koeffitsiyentni quyidagi 
ormula bilan hisoblash mumkin (25-rasm, b):

v = KyfAP, (26)

К =
(27)

metrfr<rn P havoning zichligi , kg/m3; D va cl— quvurlar dia-

^Л !Я 1Я ^5ш тш аЯ тау^апЯ ёт|аг^окП ори^ап
N'A- ,smotov va boshq.N'A- ,s>natov va bo 33



bo‘lsa, havoning o ‘rtacha tezligini aniqlash mumkin. 
o ‘rtacha tezlik v (m/s) ushbu formuladan aniqlanadi: U holda

bu yerda: Q — havo sarfi m3/s; 5 — tezlik o'lchanayotgan kesi 
yuzi, m2.

3-§. HAVONING HARAKATLANISH QONUNLARI

Havoni almashtirish texnikasida ikkita qonun: M. Lomonosov 
aniqlagan va L. Eyler tomonidan izohlangan harakatlanayotgan 
suyuqliklar uchun massaning saqlanish qonuni va D. Be mu Hi tenglamasi 
bilan ifodalanadigan energiyaning saqlanish qonuni keng qo‘llaniladi.

D. Bemulli tenglamasidan havoni almashtirish qurilmalarini sinashda 
havo o‘tkazgichlar, mashinalar, siklonlar va filtrlarda bosim yo‘qotilishini 
aniqlash uchun foydalaniladi. Havo o‘tkazgichlarda ikkita kesim olinib 
bittasi siklonga kirishdan oldin, ikkinchisi siklondan chiqishdan keyin, 
umumiy ortiqcha bosim o'lchanadi. Bu kesimlar uchun D.Bemulli 
tenglamasi yozilib, ikki kesim orasidagi bosim yo‘qotilishi liisoblanadi:

M =  ± Hyx - (±  Hy2). (28)
Bundan tashqari, D.Bemulli tenglamasi havo o‘tkazgichlarda 

bosim taqsimlanish grafiklarini tuzishda ham qorilaniladi.
Grafikdan olingan xulosalardan havoni almashtirish qurilmala

rini loyihalash, hisoblash, sinashda foydalaniladi.

4-§. HAVO 0 ‘TKAZGICHLARDA BOSIMNING YO'QOTILISHI

Havo o‘tkazgichlarda bosim yo‘qotilishi Я  (Pa) havo harakat- 
langanda duch keladigan qarshiliklarni yengishga sarflanishi tufayh 
yuz beradi. Havo o'tkazgichlar to ‘g‘ri va shakldor qismlardan ibo- 
rat bo‘ladi. Shuning uchun havo o'tkazgichlarda bosim yo‘qotili- 
shi quyidagi tenglikdan aniqlanadi:

H =  Я . . +  H hV,у to g shk5

bu yerda: Hlo.g, — to‘g‘ri havo o‘tkazgichlarda bosim yo‘qotilishi bo - 
lib, havoningghavo o ‘tkazgich devorlaridagi ishqalanishni yengisbS3 
sarflanadi; Я5Ьк — havo o ‘tkazgichlarning shakldor qismlarjd 
yo‘qotilgan bosimi (Pa). Bu bosim tezliklar, yo‘qotilishlar, egUish«ar» 
zarblar, oqimlarning uzilishi natijasida yuzaga keladi.

34



_<.ь„-7тгЫягНя hosimnins vo'aotilishi. Kesimi viizi

tarkibi va navu u № ^6“-“  ------- =>----- ° .......
k effitsiyenti; v -  havo tezligi, m/s; p  -  havoning zichligi. kg/m3. 
^H av o n i almashtirish qurilmalarida changli havoni ko'chirishda 
odatda dumaloq kesimli havo o'tkazgichlardan foydalaniladi.

Dumaloq havo o‘tkazgichlar uchun bosim yo‘qotilishini hisob- 
lash formulasi ushbu ko'rinishda bo'ladi:

bu yerda: D — havo o‘tkazgichning diametri, m; A — to‘g‘ri havo 
o‘tkazgichdagi qarshilik koefTitsiyenti, u Reynolds soni va yuzaning 
g'adir-budirligiga bog‘liq.

To‘g‘ri havo o ‘tkazgichlarda bosim yo‘qotilishi Hlo.a. (Pa) yana 
quyidagi formula bilan hisoblanadi:

bu yerda: R — havo o ‘tkazgichning 1 m uzunligida bosim yo‘qo- 
tilishi:

Formuladan ko‘rinib turibdiki, bosim yo'qotilishini kamaytirish 
va energiyani tejash uchun diametri katta, uzunligi kichik, tezligi 
past qurilmalarni loyihalash maqsadga muvofiqdir.

, °y*ardagi qarshiliklarda bosim yo‘qotilishi. Joylardagi qarshi- 
vn‘ 3 * rSium Y° 40t*lishi H  (Pa) havo o ltkazgichda umumiy bosim 
j o n s h m m g  40 dan 80 % gachasini tashkil qiladi. U quyidagi

_  A . pu2
to‘*' ~ Ъ  2 (30)

(31)

(32)

bu yerda- a _- i
bJzilishj v ~  Joylarc*a&i qarshilik koefTitsiyenti, u shakldor qismlaming 

a Parametrlariga bog'liq bo'ladi; v — havoning tezligi, m/s,

35



shakldor qismning eng katta hav0 
ligi qabul qilinadi. Masalan, konf 
va diffuzorning eng tor qisimbriu* 
tezlik olinadi. aa8

Keskin kengayishdagi b0Si 
yo‘qotilishi. Havo o'tkazgich kenga? 
ganida havo tor 1 — 1 kesimdan ken' 
2—2 kesimga o£tganida havo tezligj ?  

26-rasm. Havo o'tkazgichning natijada energiva yo'qotiladi (26-rasnu 
keskin kengayish sxemasi. K eskin kengayishdagi bosim

yo‘qotilish ini aniqlash formulas!
quyidagicha bo‘ladi:

f > ! £ T ’ I

yoki (32) formulani hisobga olinganda

Я , = $ , • * £ ,  (33)

bu yerda: / k — keskin kengayish koeffitsiycnti quyidagiga teng:
V

2)
(34)

Keskin siqilish koeffitsiyenti £s esa quyidagi formula bilan 
hisoblanadi:

bu yerda n = ^  > 1.
Havo chiqarishda bosim yo‘qotilishi. Havo o‘tkazgichdan atmo- 

sferaga havoning chiqarilishi chiqarish deyiladi.
Chiqarish keskin kengayishning xususiy holi bo'lib, bunda kesim 

yuzi cheksizlikka tomon kengayib boradi (27-rasm).
C h iqarishdag i bosim  y o ‘q o tilish in i an iq lash  formulasi 

quyidagichadir:
Lt _  P̂ chiq
** chiq 2 ’

bu yerda: uchiq — chiqarishdagi havoning tezligi, (m/s); vchiq==l'r 
Chiqarishda bosim yo‘qotilishi chiqarishdagi dinamik bosimga teng- 

Chiqarishni qarshilik koeffitsiyenti £chmk esa birga teng; 
chiqarishda bosimni yo‘qotilishini pasaytirish uchun, chiqarish
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27-rasm. Havo o‘tkazgichdan havoni chiqarish sxemasi:
a — diffuzorsiz; b — diffuzor bilan.

havoning tezligi kamaytiriladi, ya’ni difTuzor o‘rnatiladi. Bunda 
vo'qotilgan bosim to‘g‘ri qismdagidan katta bo‘ladi, ammo umumiy 
vo'qotilgan bosim bir m uncha kamayadi va cnergiyani tejash 
imkoniyatini beradi.

DifTuzorda yo‘qotilgan bosim. DifTuzor — havo o‘tkazgichning 
shakldor qismi bo‘lib, kesim yuzasini sekin kattalashtirish va havo 
tezligini kamaytirish imkoniyatini beradi. Diffuzor kesik konus yoki 
kesik piramida shakliga ega. DifTuzorda yo‘qotilgan bosim H  (Pa) 
quyidagi formula bilan aniqlanadi:

bu yerda: v { — diffuzorning tor kesimidagi tezlik, m/s; — diffu
zorning qarshilik koeffitsiyenti.

Diffuzorning kengayish burchagi a qanchalik katta bo‘lsa, 
qarshilik koeffitsiyenti shunchalik katta bo'ladi. « < 10° da eng kichik 
qarshilik hosil bo‘ladi. Amalda esa uzun diffuzorlar uchun joy 
>et,shmaganligi sababli, kengayish burchagi 10° dan katta bo'lgan 

muzorlardan foydalaniladi. Diffuzorlar nafaqat chiqarishda, balki 
0 g rilangan oqimlarda ham o'rnatilishi mumkin (28-rasm).

-2,3D

b
28-rasm. Diffuzorning sxemasi.
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*
-

- __________

b

29-rasm. Havo o‘tkazgichga kirish sxcmasi: 
a — dcvorga tegmasdan; b — devorga tckkan holda, yuzalari bir tekislikd 1 

d — devorga tckkan holda, quvurning qirralari aylana shaklida **

Havo o‘tkazgichga kirishda bosim yo‘qotilishi. Havo odkazgicha 
kirishda yo‘qotilgan bosim Hkh (Pa) quyidagi formula°bilan 
aniqlanadi:

cj
___

5,,v„2 > 2 '

cT

30-rasm. Konfuzor sxcmasi: 
a — devorga mahkamlangan; 1 — konfuzor;

2 — aspiratsiya qilinadigan mashina; b -  oqimga tenglashtirilgan.

U —f  r ukh 
11  kh S k  о

bu yerda: ok — havo oqimining kirish tezligi, m/s; — kirish 
qarshiligi koeffitsiyenti; u havo o‘tkazgichning kirish joyidagi devor 
qalinligi va kirish joylarida to'siqlar mavjudligiga bogdiq (29-rasm).

Energiyaning bir turdan ikkinchi turga o‘tish qoidasiga ko‘ra, 
uning kirishdagi yo‘qotilishi chiqish vaqtidagi energiya yo'qotilishiga 
teng bodishi mumkin. Shuning uchun kirishdagi eng katta qarshilik 
koeffitsiyenti chiqishdagi eng katta qarshilik koeffitsiyentiga teng:

& ,= $ * ,  = 1. 0-
Kirishdagi haqiqiy qarshilik koeffitsiyenti £<1,0 ga teng bodadiva 

havo o'tkazgich chekkalari qalinligi b ning diametr D ga nisbatiga teng:

««. I
Konfuzorda bosim yo‘qotilishi. Konfuzor deb, havo odkazgich- 

ning havo tezligini asta-sekin oshirishga modjallangan shakldor 
qismini aytiladi. Konfiizor kesik konus yoki to‘rtburchakdan doiraga 
o‘tgan shaklda bodadi.

Loyihalash vaqtida konfuzor havo o ‘tkazgich quvurlano 
aspiratsiyalanadigan mashinalarga ulanadigan qismiga o'rnatila 
(30-rasm). . M

Bu hoi qayta ishlangan mahsulotning havo bilan olib ketilishJ 
bosim yo‘qotilishining oldini olish imkoniyatini beradi. Konfuzor 
ba’zan tekislangan oqimlarda tezlikni oshirish maqsadida ha 
o‘rnatiladi (30-rasm, b).

Konfuzorda bosim yo‘qotilishi Hv 
aniqlanadi:

kon. (Pa) quyidagi formula bilan

pv\и  _ в .
kon Tkon. 2

Bu erda: L  — konfuzorning qarshilik koeffitsiyenti; и, — tor
kesimdagi havo oqimining tezligi, m/s.

Tirsaklarda bosim yo‘qotilishi. Tirsak deb, havo o‘tkazgichning 
oqim yo‘nalishini birdan o‘zgartirishga modjallangan shakldor 
qismini aytiladi. Tirsakning radiusi R—0 bodganda, havoning 
devorlarga urilishi va tezlikning yo’qotilishi natijasida katta qarshilik 
yuzaga keladi. Radiusi 0 dan katta bodgan tirsak silliq burchakli 
tirsak deyiladi (31-rasm).

Burilishda oqim yo‘nalishi silliq o ‘zgaradi va tirsakdagiga 
nisbatan kam qarshilik yuzaga keladi.

Tirsakning burilish radiusi (R0) havo o ‘tkazgich quvurining 
diametriga bogdiq bodadi:

a tirsak, b, z/ — silliq burchakli tirsaklar.
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R^=nD,

bu yerda /7 — burilish radiusining diametrga nisbati;
qurilmalari uchun n=2( 1,5+3); pnevmotransport qurilmalari' atS'ya 
n—5 dan 10 gacha. UcN |

Tirsakda yo‘qotilgan bosim (32) formula orqali aniqlanad'• ]

Troynikda bosim yo‘qotilishi. Troynik deb, havo o‘tkazgichnine 
ikki havo oqimini birlashtirish yoki ajratishga mo‘ljallangan shakldor 
qismini aytiladi (32-rasm).

Havo o£tkazgichning uchta oqimni birlashtiruvchi yoki ajratuvchi 
shakldor qismi krestovina deb ataladi.

Troyniklar simmetrik va nosimmetrik bo‘ladi. Troynikning uchta 
diametri mavjud:

Do. — o ‘tish quvurining diametri;
Dyg — yon quvurning diametri;
D — birlashtirilgan oqim quvurining diametri.
T roynikning burchagi qanchalik  kichik bo 'lsa , qarshilik 

kocffitsiyenti ham shunchalik kichik bo‘ladi. Odatda burchagi «<150 
bo‘ladi. Ammo uzunligi katta bolganligi sababli bunday troyniklarni

ymbosh Q jS& D ' Q; S; D;

32-rasm. So‘ruvchi havo o‘tkazgiehdagi troyniklar sxemasi: 
a — nosimmetrik bo'lmagan troynik; b — simmetrik troynik; d — krestovina 

— asosiy oqimning qarshilik koeffitsiycnti; | yo — yon oqimning qarshu
kocfTitsiyenti.
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х Г » ? U
larda bosim yo‘qotilishi. Aspiratsiya

33-rasm. Mashinalarda bosim 
yo‘qotilishini o'lchash sxemasi:
1 — aspiratsiyalanuvchi mashina;

qilinadigan mashinada havo kirishi- 2 — konfuzor; 3 — to'g'ri havo 
dan chiqishigacha bosim yo'qotilishi o'tkazgich; 4 - mikromanomctr. 
quvidagi formula bilan ifodalanishi 
mumkin (33-rasm):

1. Atmosfera bosimi qiymati o'zgarishiga qavsi parametrlar ta'sir qiladi?
2. Ortiqcha bosim va kam bosim deganda nimani tushunasiz? Ortiqcha 

bosimni va kam bosimni o‘lchashning qanday usullari bor?
3. Havo hajmining haroratga bog'liqligini tushuntiring.
4. Havo hajmining bosimga bog‘liqligini tushuntiring.
5. Havoning zichligini aniqlash uchun qavsi parametrlarni bilish kerak? Havo 

zich.igi formulasi.
6- Mutlaq va nisbiy namlik deganda nimani tushunasiz? Ularning o'lchov 

birliidari.
7- Havoning nam saqlashi deganda nimani tushunasiz? Lining o'lchov birligi. 
• ^jam havoning zichligi qanday hisoblanadi?

in 2 UrUqva nam havoning issiqlik saqlashi qanday hisoblanadi?
- Havoni isitish va sovitish bilan bog'liq ntasalalar qanday qilib I — d

11 r>la^rarnrna yordamida yechiladi?
12 и0™ ’" teng*amas'n' yozing va tushuntiring.

avoni almashtirish qurilmalaridagi havo oqimiga energiyaning saqlanish 
qonunini qo'llanishini tushuntiring.

(36)

Tekshirish uchun savollar
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Ill BOB. CHANG VA CHANG-HAVO
a r a l a s h m a l a r i

1-§. CHANGNING TURLARI

Moddalarning (qattiq, suyuq yoki gazsimon) maydalan J 
darajasi ularning dispersligi (zarrachalarning yiriklioj\ĝ nlik 
tavsiflanadi. c bl'an

Chang deb, qattiq moddalarning mayin dispersli zarrach j  
yig‘indisini aytiladi. Changlar havoda muallaq holatda (aem ^  
yuzada chang qatlami (aerogel) holatida bo‘lishi mumkin

Chang-havo aralashmasi dispers tizimlardan tuzilgan bo‘ladi it 
atrofdagi gazsimon (havoli) dispers muhitda tarqalgan qattiq disn/ 
moddalardan tashkil topadi.

Chang birinchi holatdan ikkinchi holatga o;tishi mumkin. Chan# 
aerozol holatdan aerogel holatga har xil kuchlar (og'irlik, elektr 
yoki markazdan qochma) ta’sirida o'tishi mumkin. Chang aerogel 
holatdan aerozol holatga zarb yoki tebranish, hamda havo oqinii 
ta ’sirida o ‘tadi.

Acrozollar ikki turga: qattiq dispers fazali aerozol (chang va 
tutun) hamda suyuq dispers fazali aerozolga (tuman) bo‘linadi. 
Qattiq dispers fazali aerozollar zarrachalarning o'tirish tezligi kichik 
bo 'lib , n o m a’lum vaqt davom ida m uallaq holatda bo‘ladi. 
Moddalarning changsimon zarrachalari xususiyatlari maydalan- 
magan boshlang‘ich moddalarning xususiyatlaridan farq qiladi. Bu 
farq asosan maydalangan modda yuzasining ancha kattalashishi 
bilan bog‘liq.

Hosil bo‘lgan chang zarrachalari yangi xususiyatlarga ega bo‘ladi: 
yongandagi kimyoviy faolligi ortadi; bino konstruksiyalari va 
uskunalarning yuzasida katta miqdorda elektrostatik zaryadlarni 
to‘play va ko'chira oladi; ko‘p miqdorda gaz va suv bug'larini yxitadi 
(adsorbsiya).

Donni saqlash va qayta ishlash korxonalarida donni ko‘chirish, 
ishlov berish (tozalash), maydalash, yanchish va elash jarayonlarida 
chang hosil bo'ladi.

2-§. CHANGNING TASNIFI VA TAVSIFI

Korxona va boshqa joylarda hosil bo’ladigan chang organic, 
noorganik va aralash changlardan iborat boladi. Organik changlajSj 
o ‘simlik mahsulotlari: daraxt, paxta, don, un, shakardan hos 
bo'lgan changlar kiradi. Noorganik changlarni metallar po'lat, m|S’
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F . • hamda minerallar kvars. asbcst. chinni, scment 
cho‘yan’ aiT hanm  tashkil etadi.
va silHqlasn u  . g0‘lishi va kelib chiqishiga qarab quyidagilar: 

Chang no v.rikligi (dispcrsligi), zichligi, shakli, yonishi, har
zarrachalarnn s ^ tjsh- xususiyati ya boshqa ko-p flzik-kimyoviy
xil moddaiв  J farqlanadi. Changning asosiy fizik-texnik tavsifiga
xossalan ho y (dispersligi) kiradi. Sanoatdagi changning oMcham-
mayda-yiri =>̂ dan ^  necha mikrongacha boMadi. Bunda chang 
lari bir nllshaklH va ko'ndalang kesimining oMchamlari har xil 
П°м° jfn^arrachalardan tashkil topadi.
b° rhana oMchamlari bo'yicha (shartli ravishda) uchga boMinadi:

• > "hang (50 mkm dan 250 mkm gacha), o'rtacha chang (10 
mkm dan 50 mkm gacha) va mayda chang (10 mkm dan kichik).

Chang mavda-yirikligining boshqa tavsifi sifatida zarrachalari- 
nin* yirikligi, ko'ndalang kesimining shakl va zichligiga bogMiq 
boqgan yuzaga o‘tirish tezligi xizmat qilishi mumkin. Yirik chang 
zarrachalari nisbatan katta tezlik bilan havodan ajralib yuzaga 
o‘tiradi. Mayda chang zarrachalari havo oqimi ta’sirida ko'p vaqt 
davomida muallaq holatda boiadi.

Chang odam uchun zararlidir. Changning ta'siri zarrachalari- 
ning oMchamlari va kimyoviy tarkibiga bogMiq. Yirik chang odam 
uchun kam xavfli, chunki bumnning shilliq pardasida ushlanib 
qoladi. Odam sogMigi uchun eng xavflisi mayda chang. Bu chang
ning oMchamlari 5 mkm dan kichik boMadi. Changning kimyoviy 
tarkibi bo‘yicha xavfliligi uning tarkibidagi qumtuproq moddasi- 
ning (Si02) miqdori bilan baholanadi.

Changning zararli (qo‘rg‘oshin, simob. mishyak va ohak chan- 
gi) va zaharsiz (organik, metall va mineral chang) turlari mavjud. 
Don va un changida ko‘p miqdorda har xil mikroorganizmlar bor.

Changning m exanik, kimyoviy va biologik ta 's ir i odam 
organizmiga zarar yetkazishi mumkin. Havodagi miqdori yuqori 
0 Igan hatto zaharsiz changning ta'sir zonasida odamning ko‘p 

yaqt bo lishi uning nafas olish va ko'rish organlari, buyrak, nerv 
tarkVHak"q° n tom ' rlari kasallanishiga olib keladi. Changning 
ШпкаГ t  ^  ^  ^an kremniy qum oksidi boMganda o'pka su- 
rarli t '■ ^aSa*^n'Sb' т и т к т .  Chang tcri. quloq. tishlarga ham za-
nicbr.3 S',r *?0 rsatadi, ba’zan esa yuqumli kasalliklar bilan kasalla- 
nishga olib keladi.
k ""1 ^ b u l qilish korxonalari, tegirmon. yorma va omixta yem 

3 a r^ agi chang asosan aralash changdir (organik va
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mineralzarrachalardan tarkib topadi). Changning organik ni 
san o‘simlik (boshoq, somon, qobiqlar va b.) za rrach a la rid -ias°' 
bo‘ladi. " n lb°n«

Changning mineral qismini noorganik zarrachalar ft 
zarrachalari, atmosfera changi) tashkil qiladi. Tegirmonlarda nU!Pro<l 
changi ham bo‘ladi, u mashinalarning ish yuzalari yeyilishi n a r ^  
hosil bo'ladi. Elevatorlarda hosil bo'ladigan changda 50 % 'Jas'da 
mineral zarrachalar boMadi. Tegirmon va yorma когхопаки^* 
donni tozalash bo'limlaridagi chang tarkibida 80...95 % gacha 0г ПШ§ 
zarrachalar bo‘ladi. Tegirmonning yanchish va qoplash ЬоТтЫ н! 
asosan 100 % organik chang (un changi) ynzaga keladi.

Donni qabul qilish va qayta ishlash korxonalarida yaroqsi» 
(qora), yembop (kulrang) va un (oq) changi hosil bo‘ladi.

3-§. DONNI Q ABU L Q ILISH  KO RXO NALAR I 
VA  TEG IRM O N LARD A  CHANG HOSIL B O ‘LISHI

Donni qabul qilish korxonalariga keltirilgan donning tarkibida 
ma’lum miqdorda chang bo‘ladi. Bu changning bir qismi (mineral 
va organik) donlar orasidagi bo‘shliqni to'ldiradi, boshqasi don
ning yuzasida bodadi.

Donni bir joydan ikkinchi joyga (uskuna yoki mashinaga) 
ko‘chirishda va tozalashda chang hosil bo‘ladi, ya’ni donning 
yuzasidagi va donlar orasidagi chang havoga ko'tariladi.

Donni qayta ishlash va qabul qilish korxonalaridagi hamma 
texnologik jarayonlarda chang hosil bo4adi. Tegirmonlarda 
texnologik jarayonlarni tashkil qilish va boshqarish qoidalarida chang 
quyidagi toifalarga bo‘lingan: birinchi — oq silliqlash changi: 
ikkinchi — kulrang silliqlash changi; uchinchi — aspiratsiyalash 
changi va qora silliqlash changi.

Havoni almashtirish (aspiratsiya) qurilmalari to 'g‘ri ishlatilsa, 
korxonaning ishlab chiqarish xonalariga chang kirmaydi. Buning 
uchun mashinalar yaxshilab zichlanmog‘i (germetiklanmog'i) lozim-

Davlat standartlariga muvofiq korxona binosining ish zonalan- 
da (odamlar ishlaydigan joylarda) changning ruxsat etilgan ntiqdon 
(konsentratsiyasi) quyidagicha boMishi: don changi 4 mg/m’ 
un changi 6 mg/m3 dan oshimasligi kerak. л

Aspiratsiya qurilmalari changli havodan changni ajratib olgan 
dan keyin atmosferaga chiqarib tashlanadigan tozalangan ha  ̂
tarkibida un changi 1 m3 da 100 mg dan, don changi 1 m3da 60-
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‘ bo'lmasligi kerak. Elevator atrofidagi havoda chang 
ing dan k°‘p ^ . 3 daili tegirmon atrofida 1,8 mg/m3 dan ko’p 
n i iq d o r i  k'epjk Odamlar doim yashaydigan joylarida chang 
bo‘imasljgl , 3dan oshmasligi lozim.
miqdon 0,3 "W

4.§ CHANGNING PO RTLASH  JIHATIDAN XAVFLILIG I

■ qavta ishlash va saqlash korxonalaridagi sanoat
Don" ‘ vonjsh va portlash xavfi bor. Bu korxonalarda chang 

ChaI|Ssh xavfi bo'yicha to ‘rt sinfga bodinadi. Un changi birinchi 
P° f  a taalluqli bodib, u oson alangalanadi va portlash alangasini 
f  z tarqatadi. Un changi yonishi uchun yongan gugurt cho’pining 
ssiqlish yetarlidir. Don changi ham tez alangalanadi, lekin uning 
vonishi uchun yuqori haroratli va katta miqdorda issiqlik talab 
qilinadi. Omixta yem korxonalaridagi chang ikkinchi va to‘rtinchi 
sinflarga taalluqlidir. Chang portlashi uchun alanga o'chogd va 
havoda changning m a’lum miqdori bodishi kerak. Statik elektr 
razryadlari ham yuqori harorat manbayi bodishi mumkin.

Changning portlash xavfining quyi chegarasi don changi uchun 
40 dan 90 g/m3gacha, un changi uchun 10 dan 50 g/m 3gacha va 
omixta yem changi uchun 7,6 dan 25 g/m 3 gachadir.

Muallaq holatdagi don va un changini zarrachalarining havodagi 
kislorod bilan teginish yuzasi katta bodadi. Bu hoi changning kim- 
yovi\ faolligini oshiradi va yonishni tezlashtiradi.

Portlashdan oldin aerozollar alanga oladi va yonadi. Portlash 
vaqtida yonish tezligi bir necha yuz marta oshadi. Masalan: 
yonganda alanganing tarqalish tezligi 5. . .  10 m/sek bodadi, port
lash natijasida esa u 500 m/sek ga yetadi.

Donni qabul qilish korxonalari va tegirmonlarda yongdn va 
p| |rtjas|ln|n§ oldini olish uchun quyidagi asosiy shartlarga rioya

, ‘ x°nalarda havodagi changning m iqdorini sanitariya 
da ^°h ar'^an ^O ori bodishga yod qo'yinaslik lozim. Uskunalar- 
odka7 aT,°1,atish Va Pnevm otransPort qurilm alarin ing  havo 
dshiea1Chч ^  c^an§ portlash jihatidan xavfli miqdorda to'pla-
nishiga y0‘i q0‘ymaslik zarur;

Aspiratsiya 
bermaslik darkor;

J l^ p ira ts iy a  qismi o ‘chirilgan uskunalarni ishlatishga ruxsat

gan cham'Una'ar Va Z o n in g  qurilish konstruksiyalarida to ‘plan- 
§ni muntazam ravishda tozalab turish kerak;
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4. Binoning devorlari va shiftida tirqishlarni bo‘lm -I 
ta ’minlash, ya’ni cliang to ’planishining oldini olish lozim .̂as,*8ini

5. Texnologik uskunalar va transport vositalarida iSs’ !§
uchqun manbalari yuzaga kelishi murnkin bo‘lgan joylarni v < ** Va 
zarur. “ >0 4°tish

Tekshirish uchun savollar
1. Changning fizik-kimyoviy xossalarini ayting?
2. Elevator, tegirmon va omixta ycm korxonalaridagi uskunalardan 

olinadigan changning kimyoviy tarkibi va yirikligi qanday?
3. Chang odam organizmiga ta’sir qilganda qanaqa kasalliklarga olib ке1ай
4. Havodagi changning cheklangan joiz miqdorini ayting.
5. Havo-chang aralashmasi nima uchun portlaydi?
6. Don va un changi nima uchun yong'in va portlash jihatidan xavn

hisoblanadi? 111

IV BOB. CHANG AJRATGICHLAR

1-§. CHANG AJRATG ICH LARN ING  TASNIFI

Chang ajratgichlar deb, havoni changdan tozalovchi qurilma- 
larni aytiladi. Ular atmosfera havosini ifloslanishdan saqlash, 
havodagi qimmatli yern va oziq-ovqat mahsulotlarini ajratib olish 
va changli havo portlashining oldini olish maqsadida havoni 
changdan samarali tozalashga mo’ljallangan.

Havoni almashtirish texnikasida havoni changdan tozalashning 
mexanik, clektrik, kimyoviy va aralash usullaridan foydalaniladi.

Chang ajratgichlarda havo har xil kuchlar ta’sirida tozalanadi.
Gravitatsion va markazdan qochma chang ajratgichlarda og'ir- 

lik va markazdan qochma kuchlardan foydalanishga asoslangan 
mexanik quruq chang tozalash usulidan, inersion chang ajrat
gichlarda esa inersiya kuchlaridan foydalaniladi.

Filtrlovchi quruq filtrlar changli havoni g'ovak materiallah 
masalan, gazlama, sintetik va keramik materiallar orqali o'tkazi 
tozalaydi. _ M

Yog‘li filtrlarda changli havo yupqa yog' qatlami surtilg3 
g'alvirsimon yopishqoq yuzalar orqali o4ayotganda, ularga cha 
zarrachalari yopishib qoladi. _ ^

H o‘l chang ajratgichlarda changli havo suv pardasi orqali о 
tozalanadi, ushlab qolingan chang oqovaqurga tushadi. Shu .s

46



Idan kam changli va oldindan tozalangan havoni
uchun ho 1 ^ U foydalaniladi.
tozalash ucnu glektr USuli chang zarrachalarim tokli razryad 

Tozalashni g changlarning ishqalanish vaqtida olgan
maydomda zai7 da^ foydalanishga asoslangan. 
statik za - tozaiash usulida changli moddalar chang ajratgich- 

bilan kimyoviy rcaksiyaga kiritishib tozalanadi. 
ning m va qayta ishlash korxonalarida kimyoviy tozalash

P.° П "го vd a la ni lmayd i. Elektr usul ham bir qator sabablarga ko'ra 
USU|| nilnrivapti. Tozalashning mexanik quruq usuli keng qo'llani- 
ladi bunda ajratilgan changning yem va oziq-ovqat xossalari saq-

1аПHavoni quruq usul bilan tozalashning samaradorligini oshirish 
uchun turli chang ajratgichlarda ikki yoki uch bosqichli ketma-ket 
tozalashdan yoki aralash chang ajratgichlardan foydalaniladi.

2-§. CHANG AJRATGICH ISHINING SAM ARAD O RL IG IN I BAH O LA SH

Loyihalash vaqtida chang ajratish usuli va chang ajratkich turi 
tanlasiida quyidagi ko'rsatkichlarni hisobga olinadi: tozalash sama- 
radorligi, energiya sig‘imi, gabarit o ‘lchamlari, metall sig'imi, 
tuzilishining murakkabligi, changning tarkibi va lining kirish va 
chiqish vaqtidagi miqdori.

Ha\oni changdan tozalash samaradorligi tozalash koeffitsiyenti 
bilan aniqlanadi:

77 = < 1 0  yoki 7] = ^ i < l 00%,
a \ a \

bu yerda: a{ — changning chang ajratgichga kirish vaqtidagi dast-
abki miqdori, g/m 3; я, — chang ajratgichdan chiqish vaqtidagi oxirgi 
uuqdori, g/m3.

Havoni changdan tozalash koeffitsiyenti hamma vaqt 1,0 bo'ladi. 
tozafH'J^ 3 c^ang ajratgichda ikki bosqichli ketma-kct tozalashda 

as n*ng umumiy koeffitsiyenti ushbu formula bilan aniqlanadi:

V ~ V\ + V2~ (37)
buuu yerda*
l°zalash koeff^ -^ 2 ~  birinchi va ikkinchi chang ajratgichlarning

vaqt ^ r a t g i c h l a r i n i n g  foydalanish ishonchliligi uning qancha 
""amasdan, ko‘rikdan o'tkazmasda va sozlamasdan sa-
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marali ishlashiga qarab aniqlanadi. Foydalanish ishonchlili ■ J  
boigan chang ajratgichlarga siklonlar kiradi. ' gl 3%^

Chang ajratgichlar energiya sig‘imi chang ajratgichlarcja M  
yo‘qotilishi, ya’ni uning qarshiligi Hn — bilan tavsiflanadi b°Sitn 

Bundan tashqari, yordamchi ishlarga (changni chiqarish J  
lash yuzalarini tozalash) sarflanadigan energiya ham hisobaa 

Chang ajratgichning samaradorligini solishtirma e n e rg y 11*® 
E  (J/kg) bilan baholash mumkin: Щ

E , -  103^  = 103 A
°\Qn (38)

Chang ajratgichning ish samaradorligi ko'rsatgichi sifatida texnik 
iqtisodiy samaradorlik koeffitsiyenti £kdan  (m3/J) foydalanish 
mumkin:

E = —  ■ —u £, «I —l
In (39)

Bu koeffitsiyent 1 m3 havoni tozalashga, yordamchi ishlar: ta’- 
mirlash va xizmat ko'rsatishga sarflanadigan energiyani hisobga 
olmaganda, sarflanadigan energiyaning tejalishini ko‘rsatadi.

Chang ajratgich turini va chang ajratish usulini tanlashda chang- 
ning tarkibi, dastlabki va oxirgi miqdori hisobga olinadi. Masalan. 
havo o‘tkazgichlarda yirik chang miqdorini kamaytirish uchun 
separatordan va savalash mashinalarini aspiratsiyalashda cho‘ktirish 
kameralaridan foydalaniladi. Ulardan so'ng havo batareyali siklonlar 
va flltrlarga navbadagi tozalashga uzatiladi.

3-§. GRAVITATSION CHANG AJRATG ICH LAR

Gravitatsion chang ajratgichlarga cho'ktirish kameralari va chang 
yig‘gichlar misol bo‘ladi. . J

Cho‘ktirish kameralari. Cho‘ktirish kameralari havo o'tkazis 
quvurlarida yirik chang zarrachalari m iqdorini kamaytins 
maqsadida donni tozalash mashinalarida (separatorlar. pnevnioas 
piratorlar, savalash mashinalari) havoni dastlabki tozalash uch 
qoMlaniladi.

Cho'ktirish kameralarining ishi gravitatsion va markaz 
qochma kuchlardan foydalanishga asoslangan.
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ARKAZDAN QOCHMA CHANG AJRATG ICH LAR  (SIKLO NLAR)

havoni barcha turdagi changlardan tozalashga 
Siklonia и1агп|п„ tuzilishi sodda, ishonchli va tejamli ishlaydi. 

n,o4iaIlan=j^n,arnjng tozalash koeffitsiyenti 97—98%, m oder- 
0ddl\'alanganlariniki esa 99% va undan yuqori bo'ladi. 
nlZ?9donlarning ishlash asosi. Siklonlarning ishlashi havo oqimiga 

I 1 a harakat berish va changli oqim dan tozalash uchun 
3 kazdan qochma kuchdan foydalanishga asoslangan (34-rasm). 
mJChioianoqsimon tangensial-vint shaklidagi siklonning At va /1, 
nuqtaladda turgan chang zarrachalariga markazdan qochma kucli 
(H) ta’sir qiladi:

p  =m

yoki sferik qism uchun
P —  ^dch'Pch 

"  6r ’ (40)

bu yerda: dch — chang diametri, m; 
pch — changning zichligi, kg/m3; vm — 
oqim va zarrachalarni olib ketish 
tezligi, m/s; r — aylanish radiusi.

Tezlik vm — kirish tczligiga 
boghiq bo‘Iadi:

u = —
k Sv

bu yerda: Q — havo sarfi, m3/s; Sk — 
siklonning kirish qismi yuzi, m2.

Markazdan qochm a kuch 
ta’sirida chang zarrachalari radius 
bo‘ylab vr (m/s) tezlik bilan harakat- 
lanadi. Chang siklonda cho'kishi 
uchun, chang zarrachalari A va В 
nuqtalardan siklonning tashqi silindri 
voki konusida joylashgan A} va B.

34-rasm. Siklon sxemasi:
' — konus; 2 — tashqi silindr; 3 —  ichki sum r. 

4  —  havo chiqaruvchi patrubok; 5 — kirish 
patrubogi; 6 — qarama-qarshi nasosti konus,

7 — changni chiqaruvchi patrubok.
N.A. Ismatov va boshq.
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nuqtalarga o‘tish kerak. Kevin ajratilgan chang og'irlik к т 4 
rida konus / devorlari bekylab chiqish teshigi 7 tomon ^  la’si 
nadi. “

Siklonda havoni changdan tozalash samaradorli 
zarrachalarining oMchami va zichligi, kirish tezligi yoki ь! CllanS 
va siklon diametriga bog‘liq boMadi.

Tozalash samaradorligini oshirish uchun siklon dia J 
qisqartirish ham mumkin. Buning uchun loyihalash vaqtid^^®* 
diametrli siklon o ‘rniga diametri kichik bo‘lgan siklonlardarT h 
batareyalardan foydalanish maqsadga muvofiqdir.

Havoni almashtirish qurilmalarida qollaniladigan siklonlar n 
ni saqlash va qayta ishlash korxonalarida siklonlarning to‘rt tiП" 
dan foydalaniladi. Siklonlarning birinchi uch turi (ЦОЛ, БЦ, OTM\ 
tangensial-vintli chig‘anoq, УИ siklonlari esa spiral-tekis chig'anJ 
ko‘rinishiga ega bo‘ladi (35-rasm, 1-ilova).

Siklonlar shakliga qarab silindrsimon (h>hk) va konussimon 
(hu<hk) turlarga bo‘linadi. 0 ‘lchamlariga qarab katta diametrli bitta 
katta (ЦОЛ) va kichik diametrli batareyali (БЦ, ОТИ va УЦ( 
siklonlar bo'ladi. Havo oqimining aylanish yo'nalishiga qarab 
siklonlar o‘ng (oqim soat strelkasi yo‘nalishida aylanadi) va chap 
(soat strelkasiga qarshi aylanadi) turlarga boMinadi (36-rasm, 3- 
ilova).
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36-rasm. 4БЦ Ш  turidagi batarcyali siklon.

у n silcionida spiralsimon-silliq kirish chig‘anog‘i bor. Bu 
siklondagi yuqori tozalash samaradorligi quyidagi konstruktiv 
o‘7cartirishlar natijasida erishiladi (37-rasm):

1 у ц  siklonidagi kirish naychasi kvadrat shaklida bo lib, 
siklonning gabarit o ‘lchamlaridan tashqariga chiqarilgan, bunda
kirish chig‘anog‘i burchagi 180° bo'lgan, R = j  + j  ra^ius bilan 
chizilgan spiralsimon tashqi yuzaga ega.

/ ~  vtulka а/Т ы ^ ,Г 4ator joylashgan УЦ turidagi batarcyali siklon: 
reduktori s 0 1 ' 1 zanj‘r . 2 — ШУ-15 shluzli zatvor, J  — mufta, 4 — РЧ-1 

n = u in ZCha (^ 2 0 , /=19,05), 6 — elektr dvigatcl (N=0.6 kVt. 
1410 ayl/min), 7 — yulduzcha (г=15, /=19,05).

51



Bunday chig£anoq havoni tozalash samaradorligin- 
Chunki siklonga kirish vaqtida barcha chang zarrachalari uSllira<ii 
tashqi silindri yuzasiga chiqqan bo'ladi. S

2. УЦ siklonida kirish chig‘anog‘i gorizontal tekisl't I  
almashtirilgan. Shuning uchun oqim bir aylanishdan kev' ^  
tushmasdan zichlanib qoladi va kirish joyida havoni s ia rr Pa%

3. УЦ sikloni ichki silindrining diametri 0,38 D gacha'm 1 
0‘miga) kamaytirilgan. Bu hoi chang zarrachalari olib ketilish i ^ 
oladi va tozalash samaradorligini oshiradi.

УЦ siklonlari samarali bo ‘lib, un changi uchun t07 
koeffitsiyenti 99—99,5 % ni tashkil qiladi.

S iklonlarning qarshiligi H  (Pa) quyidagi formula hii 
hisoblanadi.

рщ
(41)

bu yerda: £s — siklonning qarshilik koeffitsiyenti bo‘lib. uning 
tuzilishiga bog'liq.

Chang tozalagichlargacha va chang tozalagichlardan keyin bir- 
lashtiriladigan havo quvurlarida qisuvchi uskunalar o‘rnatiladi. Ular 
filtrlarda, batareyali siklonlarda havoning sarfi va qo‘shimcha havo 
so‘rilishini o ‘lchash uchun o£rnatiladi.

5-§. F ILTRLAR

Matoli filtrlar. Matoli filtrlar havoni quruq usul bilan changdan 
sam arali tozalashga m o 'lja llangan . Bu filtrlarning tozalash 
koeffitsiyenti 99,8 -s- 99,9 % ga teng bo‘lib, havoning chiqishdagi 
chang miqdori 10 m g/m 3 dan ortiq bo ‘lmasligini ta'minlash 
imkonini beradi. Donni saqlash va qayta ishlash korxonalarida 
asosan so‘ruvchi filtrlar qo‘llaniladi.

Filtrlovchi matolarning tasnifi. Matoli filtrlarning ishlashi changli 
havoni iplarida tuklar bo‘lgan g£ovak matolar orqali o'tkazishCT 
asoslangan. Tuklar matoning bir tomonida, ya’ni changli ^aV0 
radigan tomonda bodishi kerak. Tuklar qanchalik mayin bo I 
tozalash samaradorligi shunchalik yuqori bo'ladi. Iplari sarjin usu 1 
to‘qilgan filtrlovchi matolardan keng foydalaniladi. Ш

Filtrlovchi mato sifatida yarim dag:al jun va kapron snp I 
ipdan tayyorlangan №2 mato keng ko‘lamda ishlatiladi.

Sintetik iplardan tayyorlangan m ateriallardan fdtr S1 П  
foydalanish bo‘yicha ilmiy ishlar olib borilmoqda.
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38-гачт  So‘ruvchi filtrlarning havoni tozalash sxemasi:
_  «ilkituvchi mcxaniznili va birlamchi atmosfera havosini pufiovchi filtr: 1 -  toza- 

“ ran havo 2 -  changli havo, 3 -  pufiovchi havo kirishi; b -  qisilgan havoni
imouisli pufiovchi ycngli filter / -  tozalangan havo, 2 -  solcnoidni yetkazuvchi klapan. 
j  — siqilgan havoni yetkazib beruvchi naycha, 4 -  soplo, 5 -  so'aivchi havo oqimi, 
6 -  avtomatik boshqaruvchi, 7 — ycngli filtr sinchi, 8  — changli havo kirish jovi.

So‘ruvchi filtrlarning tuzilishi. Г4- 
1БФМ markali filtrlar yitqori daraja- 
da zichligi, filtrga havoni kam so'ri- 
shi, silkitish muddatining kamligi 
bilan ajralib turadi (38-rasm).

Filtrlovchi yenglami siqilgan havo 
bilan impulsli puflab tozalovchi — 
so'ruvchi filtrlar (А1-БФЭ, А1-БФП. 
РЦИ va РЦИР) asosan havoni 
almashtirish va pnevmotransport quril- 
malari uchun qo‘Uaniladi (39-rasm). 

u filtrlarning silindrsimon korpusi 
ga changli havo tangensial joylash- 

Г; ^  lnsh patrubogi orqali kiradi. Si- 
011118 *chidagi matoli yenglardan

'-rasm. PI I t ip  1  n n
1 "  Siangan h’9' 9,markal1 filtr' airat8
3 -  konne8 haV0 kamcrasi: 2 -  kori 

4 -  pnevm
laSich klapani DOShc,ar’s1'1 uskunasi; 6 — i
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to’plangan cnangni tozaiasn uchun yenglarga siailaan .-'ига$й,to’plangan cnangni tozaiasn ucnun yenglarga siqikan ha.,»1'

j a ^ = 4' ii,4«ruadi
venglar simsinchda mustahkam o‘matilgan va гатяоя ™;u _ \ lv*ato|
j a ^ = 4' ii,4«ruadi
venglar simsinchda mustahkam o‘matilgan va гатяоя ™;u _ \ lv*ato|

6-§. RESIRKULATSIYALOVCHI VA KONDITSIYALOVCHl 
QURILMALI CHANG AJRATGICHLAR

Ishlab chiqarish binolarida havo almashinuvi yuqori daijada bo‘U 
shini ta’minlash va vakuumga qarshi kurashish uchun konditsiyalov® 
yoki resirkulatsiyalovchi havoni almashtirish qurilmalari loyihalanadl

Resirkulatsiyali tannoqlarda havoni uzil-kesil tozalash uchun qo'Ua- 
niladigan chang ajratgichlarning yong‘in jihatidan xavfsiz va yuqon 
darajada samarador bo’lishi talab qilinadi.

Ishlab chiqarish binolariga qaytarilayotgan havoning changlilig 
ruxsat etilgan me’yoming 30 %dan oshmasligi, ya'ni 1.2 mg/ш3 dan 
yuqori boimasligi kerak.

Konditsionerlar. Havo-suvli konditsionerlar xonalarda vakuum hosil 
bo‘lishining oldini olish, mehnat sharoitini yaxshilash va texnologik 
jarayon samaradorligini oshirish uchun qo'llaniladi.

Konditsionerlar vazifasiga qarab farqlanadigan bo'lmalardan iborat. 
Bo'lmalaming soni va joylashish ketma-ketligi loyihalash vaqtida 
aniqlanadi.

Konditsionerlar turli sxemalar bo‘yicha ishlashi. masalan, taswjl 
havoni konditsiyalashi yoki tashqi va resirkulatsiyalanuvchi havoni 
konditsiyalashi mumkin.

day talablar qo’yiladi?
2. Asosiy chang tozalashning usullarini ayting.
3. Elevator va tegirmonlarda qo‘llaniladigan chang tozalagichlarning ■

Tekshirish uchun savollar
1. Havoni changdan tozalash uchun sanitariya me’yorlariga niuvofiq

kamchiliklari va afzalliklarini ayting.
6. Siklonlarning ishlash asosini ta’riflang.o - .____: ______ ________ ____ШогоЯ bOgM'6. Siklonlarning ishlash asosini ta’riflang.
7. Siklonlarning havoni tozalash samaradorligi qaysiii omillarga bog
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8.

Hiametrlari qanday aniqlanadi ’ 
S i ^ ’Sklonlar qaysi hoUarda qo‘Uanilad^Slluonlarnin« di hoUarda qo‘Uaniladi?

о Batarcyal' sikion н ^  chjqarish usullarini ta’rinang.
Sild0ndnitrlarning ishlash asosini ayting. Ularning afzalliklari va kamchi-

’'^ruvchU rianfing yenglari qanday qilib changdan tozalanadi?

10.

П

12.

V BOB. VENTILATORLAR

1-§. VENTILATORLARNING TASNIFI

Ventilatorlar deb, 1000 dan 12000 Pa gacha bosimni ta ’min-
■d ean havo haydovchi mashinalarni aytiladi. Ventilatorlar havoga 

to’siqlarni yengishga sarflanadigan mexanik cncrgiya va uni 
ko chirish uchun kinetik energiya beradi.

Ishlash asosiga ko‘ra ventilatorlar ikki turga bo'linadi:
— havo oqimiga energiya markazdan qochma kuch ta ’sirida 

beriladigan markazdan qochma ventilatorlar;
— bo‘ylama ventilatorlar. ularda havoga energiya aylanuvchi par- 

raklarning bo‘ylama kuchi ta’sirida beriladi.
Oddiy turdagi bo‘ylama ventilatorlar bosimining kichikligi (350 Pa) 

va havo sarfming yuqoriligi (65000 m3/soat) bilan ajralib turadi. 
Shuning uchun bunday ventilatorlar sanoatda keng qo£llaniladi.

Shaxtali bo'ylama ventilatorlarda shovqinni kamaytirish uchun 
uzunligi 1000 mm bo‘lgan shovqin so‘ndirgichlardan foydalaniladi. 
Qalinligi 1 mm bo'lgan buklangan tunukadan tayyorlangan g‘alvirli 
silindrning ichki diametri havo o £tkazgich diametriga teng qilib 
olinadi. Tashqi silindrning diametri ichki silindr diametridan 130 mm 
atta Я|КЬ olinadi. Silindrlar orasidagi bo'shliq tovush yutuvchi ma- 
cna iian to ldiriladi. Shovqin so‘ndirgichlarning bir guruhi so'rish

mon an, ikkinchi guruhi purkash tomondan o‘rnatiladi. 
ma venn1 a§* ^avon‘ a1mashtirish qurilmalarida markazdan qoch- 
va rh^r,1 ,at<?r*ar ^ 'P  qo'llaniladi, ular katta bosim hosil qiladi, toza 
“ ™ n*1' hav°da bir xilda ishlay oladi.

vemilatorira^ 'n’.n^ a^ an 's^ yo'nalishiga qarab markazdan qochma 
strelkasiea а °цЛ8 fSOat stre*^as‘ yo 'nalishida) va chap (soat 
m o n q o b i , ,^  ! na*‘shda) turlarda ishlab chiqariladi. Spiralsi- 
chapga Va rn!!^ J° ^ as^uv‘8a qarab ventilatorlar yuqoriga, o'ngga.

Ish Parraai^ 3 qaragan Я*1й> ishlab chiqariladi. 
chiqariladi. 'П8 uzatmasiga ko“ra ventilatorlar ikki turda ishlab



Birinchi turdagi ventilatorda ish parragi elektr d r J  
podshipniklarsiz o ’rnatilgan. Qolgan barcha ventilato'^' Va|i& 
parragi o‘qga ikkita podshipnik yordamida biriktirilsan^ &Г<1а ^  

Birinchi turdagi ventilatorlarning afzalligi ixchainljgj < j  
larining kichikligi va metall sigumining kamligi bo‘lsa V°'Icllani- 
kcrakli aylanish chastotasini hosil qilishning imkoni уо‘пГоШс1%  

Bundan tashqari, elektr dvigatelining o'zak podshipnjgj'f1?*- 
tufayli og‘ir sharoitda ishlaydi. Podshipnik va elektr d v ^ nis‘ 
almashtirish va ta’mirlash uchun ventilatorni qismlarea я-ёа1е̂ П; 
to‘g‘ri keladi. Jrall%

Shuning uchun elektr dvigatelidan harakatni ponasimon ta 
uzatma vositasida oluvchi vcntilatorlar keng qo’llaniladi.

Ventilatorlar vazifasiga ko‘ra toza havoda ishlashga moliaHaJ 
gan umurniy va changli tajovuzkor sharoitda ishlashga moMjallan  ̂
maxsus turlarga bo‘linadi.

Umumiy ventilatorlarga past va o‘rtacha bosimli BPH, BP, Ц4. 
70, C9-57 ventilatorlari, maxsus ventilatorlarga o ;rtacha bosimli 
ВСП, o‘rta va yuqori bosimli ventilatorlari СП-7-40 kiradi.

Ventilatorlar solishtirma aylanish tezligi bilan tavsiflanadi. t 
havo sarfi Q ning ventilator bosimi #  ga nisbatini ifodalaydi. 
Ventilatorning solishtirma aylanish tezligi deb, 1 m3/sek havo 
harakatlanadigan va 10 Pa bosim hosil qilinadigan aylanish 
chastotasini aytiladi. Ventilatorning solishtirma aylanish tezligi 
quyidagi formula bilan hisoblanadi:

_ s i  a 05 ■«,

bu yerda: Q — havo sarfi, mVsek; / /b — ventilatorning bosimi, Pa; 
л — aylanish chastotasi, ayl/min.

Formuladan ko‘rinib turibdiki, havo sarfi katta va bosimi kichik 
bofigan ventilatorlar katta tezlikda aylanadi va aksincha. Masala»» 
past bosimli o ‘qli ventilatorlarda »s>200, o ‘rtacha bosimlilarda 1 
dan 200 gacha, yuqori bosimlilarida 50 dan 100 gacha bo'ladi. P 
bosimli markazdan qochma ventilatorlarda «s>50 ni, 0 
bosimlilarda 50 dan 25 gachani, yuqori bosimlilarda n<25.

2-§. M ARKAZD AN  Q OCHM A VENT ILATO RLARN ING  TUZILISHI

Markazdan qochma ventilator ish gfildiragi, spiral simon 
podshipnikli val, yuritma shkivi va staninadan iborat.



• и a‘ildiragi parrak, disk va vtulkadan iborat bo'lib. 
Ventilat°ming, 'ria°sh yoki shtamplash usuli bilan tayyorlanadi. 

ch g‘ildiragi m0‘ljallangan ventilatorlarning ish ghldtragida
ventilatorlarida *<12 parrak bo'ladi.

,>\2 dona Parra^ adlarga m0‘ljallangan ventilatorlarda parraklar- 
" Utnumiy_ maq uzu- lid  ish g‘ildiragining enidan kichik. chang

SSS& - ka,,a bo'ladi-
в.

I ko'rinish I I  ko‘rinish
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rasm- РЗ-Б.В-Ц5-37 va РЗ-Б.В-Ц4-60 ventilatorlari.



Ish g‘ildiragining eni hosil qilinadigan bosimga bogT 
qanchalik katta bo‘lsa, ishchi gfildiragining eni shunclv I4'
h n ‘lnrli Puct hncim li vpntiltitr>rni ich o £ilHi»-o«: kir-L.bo‘ladi. Past bosimli ventilatorni ish g'ildiragi ens j,. Ik
bosimli ventilatorniki esa eng kichik bo‘ladi. ........a- yuq^

Markazdan qochma ventilatorlarning kirish teshiklar' J 
bo‘lib, ish g‘ildiragining o‘qida joylashgan. Chiqish teshH u '11310'! 
aylanish yo‘nalishida boMib ish g‘ildiragi va qobiqqa t u t a s h r ^  
Kirish teshigida naycha o'rnatilgan bodib, uning vazifasi v ПГ'18аг|- 
ishlayotgan vaqtda ish gfildiragida havo so’rilishining oldini оГ
iborat.

Ventiiatorning markasi quyidagilami: birinchi harflar ventilated» 
sinfini (Ц — markazdan qochma; ЦП — markazdan qochma, СЫН 
birinchi raqam — bosim Я  koeffitsiyentini, oxirgi harf solishUn  ̂
aylanish tezligi л ni bildiradi. Masalan, Ц П 7-40 markasining maW 
quyidagichadin markazdan qochma, chang, bosim koeffitsiyenti //=07 
va solishtirma tez aylanish л =40 ayl/min bolgan ventilator.

Yuqori unumli komplekt uskunalar bilan jihozlangan tegirmon- 
lardagi aspiratsiya qurilmalarida foydali ish koeffitsiyenti yuqori bolgan 
ventilatorlar qo‘llaniladi (40-rasm).

3-§. VENTILATORLARNING TARMOQDA BIR 
VAQTDA VA KETMA-KET ISHLASHI

Havo sarfini ko‘paytirish maqsadida bitta tarinoqqa ikkita 
ventilatorni parallel ulanadi.

Ventilatorlar parallel ulanganida ularning havo-sarfi ortadi. 
bosim esa o‘zgarmasdan qoladi:

1 ̂  ^B2 t̂amioq
U   fJ — U

/ 7 B1 77 В 2 7 7 tarmoq’

bu yerda: QB] va 0 B2 — birinchi va ikkinchi ventilatorlarning havo 
sarfi; (?tormoq — tarmoqdagi havo sarfi; # B1 va Яв2 — birinchi va 
ikkinchi ventiiatorning bosimi, tarmoqdagi bosim //urmoq ga tenS- 

Bitta tarmoqqa ventilatorlar kctma-ket ulanganida ularning 
bosimi ortadi, havo sarfi esa o ‘zgarmasdan qoladi:

+ ^B2=^B, я tarmoq

bu yerda: Я
" В1 ^B2 l̂armoq5

,B1 va ЯВ2 — birinchi va ikkinchi ventiiatorning bos*^
tarmoq -  tarmocl qarshiligi; QB] va <2B2 — birinchi va lk^‘n I  
ventiiatorning havo sarfi, tarmoqning havo sarfi 0 Iarmoq §a ie 1
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Tekshirish uchun savollar

VI BOB. VENTILATSIYA (ASPIRATSIYA)
q u r il m a l a r in i l o y ih a l a s h  a s o s l a r i

1-6 VENTILATSIYA Q URILM ALAR IN I LO Y IHALASH  
ASOSLARI VA VENTILATSIYA TARM OQ LAR IN ING  JO YLASHUVI

Ventilatsiya (aspiratsiya) qurilmalari texnologik jarayonlar 
sxerr.asi asosida, texnologik va transport uskunalari, bunker va 
siloslar, qabul qiluvchi va uzatuvchi uskunalarning binoda 
joylashuviga bog‘liq holda loyihalanadi.

Donni saqlash va qayta ishlash korxonalaridagi havoni almashtirsh 
qurilmalarini loyihalashda quyidagilar hisobga olinishi shart:

— korxonalarning texnologik me’yorlari;
— korxonalardagi texnologik jarayonlarni tashkil etisli va 

boshqarish qoidalari;
— korxonalardagi xavfsizlik tcxnikasi va ishlab chiqarish sani- 

tariyasi qoidalari;
— binolarni loyihalashning yong‘inga qarshi me’yorlari;
-sanoat korxonalarini loyihalashning sanitariya me’yorlari;
, °yihalashning qurilish me’yorlari va qoidalari.

rado l ,p3n? ^ 8 an aspiratsiya qurilmalari yuqori darajada sama- 
r 0 lishi va quyidagilarni ta’minlashi shart:

^arnara li ishlashfni;
h- 5

uskunalar va to iiq  texnologik jarayonlar



— aspiratsiva qurilmalarining yong'in va portlash jihatidan * ^
sizli ini’ * 4

_aspiratsiya qurilmalari ishonchli va tejamli ishlashini.
Loyihaga elevator, tegirmon, yorma yoki omixta yem 

nasidagi aspiratsiva qurilmasining hisobi va tushuntirish xati 
qilinmog’i kerak. . W*

Loyihaning bosh qismida korxonadagi aspiratsiya qilinada^
uskunalar aniqlanishi, havo almashinuvi hisoblanishi va tarmoqnjn? 
joylashuvi keltirilishi lozim. Loyihaning gratik qismi hajmi 
bichimli (594x840) uchta chizmadan lborat:

1-chizma. Havoni almashtirish qurilmasi 1:50 masshtabda сЫ 
ziladi. chi-

Bu chizmada korxona binosi qavatlarining ustidan ko‘rinishi v> 
aspiratsiya qilinadigan uskunalar va havoni almashtirish qurilmasinim 
havo o ‘tkazgichlari bilan birgalikda chizilgan chizmasi (havo 
o4kazgichlar bitta qalin chiziq bilan chiziladi) qirqimlarda ko‘rsatiladi.

2- chizma. 1:20 yoki 1:10 masshtabda bitta havoni almashtirish 
tarmog‘idagi havo o'tkazgichlaming umumiy chizmasi chiziladi.

3- chizma. 1:5 yoki 1:10 masshtabda havo o‘tkazgich shakldor 
qismlarining (tirsak, konfuzor, diffuzor, troynik) yoyilma chizmasi 
yoki ventilator, chang tozalagichning montaj chizmasi chiziladi.

Tushuntirish xatiga hisoblar, tarmoqning tekislikdagi sxemasi 
(41-rasm) va eskizlar ilova qilinmog‘i darkor.

41-rasm. РЗ-БАБ va РЗ-БМО markali urib tozalovchi 
mashinalar aspiratsivasining tekislikdagi sxemasi: 

/ -  РЦИ-15,6 filtri; 2 - РЗ-БВ-Ц5-37-5.3 vcntilatori.
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•imalari tarmoqlarini joylashtirishda quyidagilar
^spirats' ' a bprajc 

nobatga ° linish‘ L tsiya tarmoqlariga texnologik jarayonlardagi 
1 alohida asju < * ;texn0]0gik tamoyil asosida) uskunalarmng 
ketma-ket g  gn d a  uskUnalar so‘rib olayotgan changning bir
I rl lshtinlisni- ^
villigi ta’minJanadi, ^  ish,ashini (bir vaqtda ishlash tamo-

- S U b  bir tarmoqqa birlashtirilishi; 
yili) h l s o D ~ . yaqin joylashgan uskunalarmng bir tarmoqqa bir-

' a  c h i iu n d a  aspiratsiya tarmog'i kalta va gorizontal havo 
^ichlarning uzunligi eng kichik boMishi ta ’minlanadi;

° tk!havosining harorati har xil boigan uskunlarmng (harorat 
vili) bitta aspiratsiya tarmoghga birlashtirmasligi. Sovuq va issiq 

havoiar aralashishi natijasida havo o‘tkazgichlar va havoni almash
tirish  qurilmalarida suv bugUari suvga aylanishi mumkin;

— mustaqil mahalliy aspiratsiya qurilmalari uchun havo oqimi 
rejimlarini sozlovchi qurilmasi boMgan mashinalarni hamda xusu- 
siy ventilatori boMgan mashinalarni loyihalash kerak (ishonchli 
tamoyili);

— aspiratsiya tarmog‘iga kiritilgan uskunalarni joylashtirishda 
havo o'tkazgichlar simmetrik boiishi ta’minlanishi. Bunday joy- 
lashtirish havo ohkazgichlarni hisoblashni, montaj qilishni va tar- 
moqni sozlashni osonlashtiradi.

Aspiratsiya qurilmalari joylashtirilib boigandan keyin har bir 
aspiratsiya tarm og 'i uchun  chang a jra tg ich  va v en tila to r 
tanlanadi.

2-§. a spir a tsiy a  q u r il m a s in i l o y ih a l a s h  t a r t ib i

ta d ^ orxona binosi qavatlarining (elevatorning ish binosi, silos 
mavd8! УОьк1 Ufl!dagi ^avati, tegirmonning donni tozalash yoki 
q av ,a ^S- Qavatlari, om ixta yem korxonalarin ing
ЕСКЛПП1П̂  ustj^an ko‘rinishi va qirqimlari 1:50 masshtabda 

2 в!п П0''а( c*dgan holda 1-chizmaga ko‘chirib chiziladi. 
aspiratsiy^83. ° rnatd§an hamma uskunalar o'rganib chiqiladi va

3, Bino^ -ta*a^ ^ilinadigan uskunalar aniqlanadi. 
malumntin u§1. lam ina aspiratsiva qilinadigan uskunalarga oid

4. Um u b!nnchi Jadvalda yoziladi.
tarrnoqiarj urh *13V°  sar^  an*Qlanadi va markaziy ventilatsiya 

un binodagi havo almashinuvi hisoblanadi.
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5. Joylashtirish tamoyillariga asoslanib, aspiratsiya ■ l L  
uskunalar havoni almashtirish tarmoqlariga birlashtir? r  1*'nadifen

6. Loyihalanadigan havoni almashtirish tarmogh u
tozalagich hisoblanadi va tanlanadi. Binoning qavati va1Un 
rida ( 1-chizma) chang tozalagichni o'matish joyi be]giiarv 
tozalagichning qarshiligi hisoblanadi. ..... L

7. Loyihalanadagan havoni almashtirish tarmog‘i ucl 1 
labki ventilator tanlanadi, uni binoning qavati va qjrQUn das!' 
o ‘rnatish joyi belgilanadi ( 1-chizma).

8. 1-chizmadagi binoning qavati va qirqimlarida tarmoqnimj YaM 
o‘tkazgichlari yo'nalishi bo‘yicha bir qalin chiziq bilan chiz^df* I

9. Loyihalangan aspiratsiya tarmog‘ining tekislikdagi hisobLl 
sxemasi chiziladi. Bu sxemada hisoblash uchun kerakli ham I 
qiymatlar yoziladi.

10. Tarm oqni hisoblash sxemasi b irinchi usul (bir melt 
uzunlikdagi havo o ‘tkazgichda yo‘qotilgan bosimni topish usuli) 
bilan hisoblanadi.

11. Tarmoqni hisoblash natijalari asosida ventilator uzil-kesil 
tanlanadi va uning quvvati, foydali ish koeffitsiyenti, aylanish 
chastotasi aniqlanadi.

12. Ventilator uchun elektr dvigatelining quvvati hisoblanadi va 
elektr dvigateli tanlanadi.

13. Aspiratsiya tarmog‘ining tekislikdagi sxemasining yig’ma 
chizmasi (ikkita chizma) 1:10 yoki 1:20 masshtabda chiziladi.

14. Havo o ‘tkazgichning shakldor qismi yoki ventilator, chang 
tozalagichni montaj qilish chizmasi 1:5 yoki 1:10 masshtabda 
chiziladi.

3-§. CHANG AJRATG ICHN I H ISO BLA SH  VA TANLASH

Aspiratsiya tarmog!ining umumiy havo sarfi ( 1-jadval) va havo 
o‘tkazgichlardagi qo‘shimcha so‘riladigan (5%) havo sarfmi hisobgl 
olib chang tozalagich tanlanadi va uning qarshiligi aniqlanadi.

Tanlangan aspiratsiya tarmoqlarning xiliga va changning tavsinp 
qarab, chang tozalagich tanlanadi.

Misol. Elevatordagi aspiratsiya tarmoqlari havoni 
chiqarib tashlaydi, shuning uchun ishlatishda oddiy v 
БЦШ , УЦ siklonlari qo'llaniladi. Havoni yuqori daraja 
tozalash uchun siklonlar o‘rniga so‘ruvchi filtrlar ishlatiladi У 
siklonlardan keyin havo yana bir marta filtrlarda tozalanadi.

tashqanga
ishonchj 

la samaral'



Ш Г  • donni tozalash, maydalash va qoplash bo'limla- 
Tegirmonning arining qobiqni ajratish bo‘limlarida Г4- 

jda von1iaKcDM РИИ markali so‘ruvchi filtrlar qo'llaniladi.
1ВФМ. Al: ; sildonlar quyidagicha tanlanadi.

TarmoqdJ - tarrnog‘in ing havo sarfi asosida 2...6-ilovalardan 
Aspiratsiya c boMgan siklon tanlab olinadi va uning tashqi 

diametn kic i .yi|a(ji. Siklonning kirish teshigi yuzi aniqlanadi 
0‘lcharnjan Yonnula yordamida havoning kirish tezligi hisoblanadi:

v =  <2/3600 • S m/s,
da. q  _  aspiratsiya tarmog‘idagi havo sarfi, m3/soat; 5  —

dldonga havo kiradigan teshikning yuzi, m2.
Topilgan tezlik eng maqbul tezlik bilan solishtiriladi (1-ilova). 

Agar hisoblangan tezlik eng maqbul tezlikka yaqin bo'lsa, siklon 
to'g'ri tanlangan bo'ladi.

Siklonning qarshilik bosimi (Pa) quyidagi form ula bilan 
hisoblanadi:

H, Pa

bu yerda: vv — siklonga kirayotgan havoning tezligi.
Misol. Havo sarfi Q — 2720 mVsoat bo’lgan aspiratsiya quril- 

masi uchun batareyali siklon tanlang.
Havo o'tkazgichdagi 5% so‘rilishni hisobga olsak, tarmoqdagi 

havo sarfi quyidagiga teng bo‘ladi.

0  = 1,05 • 2720= 2860 m3/soat.
Havo sarfi (0 ) orqali 5-ilovadan 4БЦШ -325 markali batareyali 

si on tanianadi. Kirish teshigining o'lchamlari 5-ilovadan aniqlanadi. 
1 onga kirish teshigining yuzi hisoblanadi:

S = B - r =  0,39 ■ 0,14 =  0,0546 m2.

aniqlanadf3 *<' rac ‘̂®an havoning tezligi quyidagi form uladan

u„ = * =

maqbul tezlikka (15 m/s) yaqin. 
ё qarshihk bosimi hisoblanadi:

5 . i ^ ® i  = 632,5 Pa.

2860ZOOU , . ,
3600 0,0546 ~ 14,5 2 m/s.

63



Aspiratsiya qurilmalari uchun tozalovchi fiitr 
tanlanadi va hisoblanadi. Chang tozalagichning filtrlovMUyida&>ch, 
sarfi va filtrning matosiga tushayotgan ruxsat etilgan ' ^  Ц
yuklama orqali quyidagi formuladan aniqlanadi:

SrQ JQ *

%0Щ Oil}

bu yerda: 0 t — tarmoqdagi havo sarfi; 0  ̂~  nitrlovchi I  
tushayotgan solishtirma yuklama. matoga

Topilgan nitrlovchi yuzaga yaqin bo’lgan РЦИ filtri 7 I 
ilovalardan tanlanadi va filtrning haqiqiy solishtirma vnVi ’Ш  
aniqlanadi.

Misol. V entilatsiya qurilm asining tarm oqdagi havo Л  
0=2860 m3/soat. Chang tozalagichning filtrlovchi vuzi aniqiana*

5f =  0 /0= 2860 /420= 6 ,81  m l

Hisoblab topilgan filtrlovchi yuza 5=6,8  lm 2 orqali 9-ilovadan 
РЦИ 6,9 markali fiitr tanlanadi. lining filtrlovchi yuzi 5=6,9 m:

4-§. ASPIRATSIYA  TARMOG'INI HISOBLASH

Aspiratsiya tarmogfi 1 m uzunlikdagi havo ofikazgichda yo‘qo- 
tilgan bosimni topish usuli bilan hisoblanadi. 1 J

Misol. Tcgirmonning donni tayyorlash bo'limida joylashgan 
bug‘doy donining yuzasiga quruqlayin ishlov beruvchi mashinalar- 
ning aspiratsiyasini hisoblang.

Aspiratsiya qilinadigan mashinalarni aniqlash. 41-rasmda berilgan 
uskuna va niashinalarning nomi, soni, havo sarfi va qarshilik 
bosimlari 10-ilovadan aniqlanadi va 1-jadvalga yozib qo‘yiladi.

1-jodvol

Tartib
raqa-

mi

Havo sarfi. m3/soat Mashina-
USKUllcl

va mashinalaming 
nomi va markasi

Soni и  ma- 
lish 

qavati
bir

mashi-
nada

hamma
mashina-

larda

ning
qarshilik

bosimu/?
1 РЗ-БАБ aspiratori 1 4800 4800

2 РЗ-БМО-6 qayroqlash 
mash i nasi 4 300 1200 140

Jami havo sarfi 0=6000 m3/soat. . C 3  
Binodagi havo almashinuvini hisoblash. T eg irm o n  b*n_oSI. j  

havo almashinuvi / =  1-1 ,5  bo‘lishi kerak. Buning uchun b in o ^
havo almashinuvi quyidagi formuladan aniqlanadi:



/ =  QJ Kb= 6 0 0 0 /3 110=1,9,

K nndagi bir soatda havo almashinuvi; G -  Qavat-
<* h a v o - f i ;  C J - 6000 m V * *  Kb
dagi ma?  o-rnatilgan binonmg hajnu:
„„sh.nalar о ____A , 8 . 8 . 9,6у = 0 -b h ~ n -8 - 9 , 6 - 3 1 1 0 , 4  m>

, ’ havo almashinuvi me'yoriv havo almashinuviga 
sababli qo'shimcha havo sarf, hisoblanmaydn

„ „  kiAci iirH IJN  CHANG TOZALAGICH TANLASH.
5-5 s s c? ' “ ? t o Az a u g i c h n i n g  qarshiuk bosimini aniqlash

Asoiratsiya tarmoqlariga chang tozalagich tanlash uchun ulai 
?  VO sarfi va miming filtrlovchi yuzi topiladi.

“ spbalsTya qurilmalari tarm oqlaridagi havo sarfi quyidagi 
yrmula vordamida aniqlanadi:

Q=Q • 1,05 =  6300 m3/soat. 

Filtrlovchi yuza quyidagi formuladan aniqlanadi.

5  =  a / g s =  6300/450 =  14 m2,

bu yerda: gs = 420...480 m3/soat — filtrlovchi matoga tushuvchi 
solishtirma yuklama (1—18-jadvallar) (2).

Aniqlangan filtrlovchi yuza 5̂ —14 m2 asosida 9-ilovadan РЦИ 
15,6-24 markali fiitr tanlanadi. Uning filtrlovchi yuzi Sf=15,6 in-.

Filtrning qarshilik bosimi aniqlanadi (3). РШ1 filtrlarining 
qarshilik bosimi H=  1100 Pa.

6-§. ASPIRATSIYA QURILMALARI UCHUN OLDINDAN 
VENTILATOR TANLASH

Ventilatorning havo sarfi (1-jadval) va taxminiy bosimini 
aniqlagandan keyin ventilatorning tavsifnomalaridan (15-ilova) 
°\ ali ish koeffitsiyenti eng katta bo‘lgan ventilator tanlanadi. 
0lin a d flal° ming *ахтзпзУ bosimi. Я  =1500—1800 Pa qilib

entilatorning havo sarfi quyidagicha aniqlanadi.

Q*= Qs+ Qs = 6000 + 600 = 6600 nv'/soat,
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bu yerda: Q= 0 sl+ Qs2 -  qo'shimcha so‘riladigan hav J K  
moqdagi umumiy havo sarfining 10% ni tashkil etadi- 
qo'shimcha so‘riladigan havo sarfi; Qa ~  ventilatsiva iV 
so‘riladigan qo'shimcha havo sarfi: '

Qs = Q; 0,05 =  6000 ■ 0,05 =  300 nvVsoat- 
Qi2= Q- 0,05 =  6000 • 0,05 =  300 m3/ SOat’

Aniqlangan havo sarfi (7=6600 m3/soat va taxminiw u l 
/ /  =  1800 Pa asosida 15-ilovadan Р З -Б В -С Б -3 7 -5  3 Ve bosi:r 
tanlanadi. Uning foydali ish koeffitsiyenti £v=0.74.

7-§. ASPIRATSIYA  TARMOQLARIDA YO'QOTILGAN BOSIMNI HISOBLASh

Aspiratsiya tarmoqlaridagi havo o ‘tkazgichlarning qarsi^  
bosimi 1 m uzunlikdagi havo o‘tkazgichda yo£qotilgan bosimni 
topish usuli bilan hisoblanadi.

Hisoblanadigan tarmoq asosiy magistraldagi АБ, БВ, ВГ. ГД 
ДЕ qismlar va yon qismlar аб, вб, бг, дг, жи, иг, гб dan iborai 
(41-rasm). Tarmoqdagi yo‘qotilgan bosimni hisoblashda yon qismdd 
yo‘qotilgan bosim asosiy qismda yo‘qotilgan bosim bilan tenglashti- 
riladi.

АБ qismni hisoblash

АБ uchastkadagi mashinaning havo sarfi Qm 10-ilovadan olinadi 
(9m=4800 m3/soat. Tarmoqning havo o'tkazgichidagi havoning tezligi 
eng maqbul v = 12 m/s tezlik sifatida qabul qilinadi. Tarmoqdagi havo 
sarfi Qm =4800 ni3/soat va tezlik v =  12 m/s asosida 17-ilovadan havo 
o'tkazgichning diametri (D) topiladi. D -  355 mm.

Havoning tezligi quyidagi formuladan aniqlanadi:

v= Q T/ 3600 • 5 =  4800/3600 • 0,0989 =  13,48 m/sek,

bu yerda: S — havo o‘tkazgich diametrining ko‘ndalang kesimi yua. 
5= 0 ,0989  m2 (17-ilova).

Aniqlangan tezlik 6-jadvalning 3-ustuniga yoziladi.
Dinamik bosim 17-ilovadan aniqlanadi va 6-jadvalnmg 

ustuniga yoziladi. // ,=  110 Pa.
1 m uzunlikdagi havo o ‘tkazgichda yo‘qotilgan bosim I 

ilovadan aniqlanadi va 6-jadvalning 5-ustuniga yoziladi: Rs 5, Д  
АБ qismning uzunligini aniqlash: AB qismning uzunligi 1 J  

havo o‘tkazgichning uzunligi (/,+  /,) yigfindisidan iborat (41-m j



L ~ l + I 2 = о,2 + 1 ,4 =  1,6 m.

Topilgan uzunlik 6-jadvalning 6-ustuniga vozihHi
Havo o'tkazgichning to'g'ri qism larida' VO' ,

"  — *-*advalmng 7-ustuniga yoziladiУ 4 Г Jgan b°sim
3niqianadi

Я = /?• 1  =  5,1 • 1 ,6 -  8,2 Pa.
t.h

АБ qismdagi konfuzor, tirsak va trovniklam;, 
koeffitsiyentlari ko‘rsatkichlari aniqlanadi c qarshilik

Konfuzorning qarshilik koeWtsiyenti 2-jadvaldan top,lad,

AspiraBi)a 4i“"adS ” »'«hi„ala,da k„„r„,„rni„ .
qarshilik kocffitsiycnti 8

a , grad
h J D 10' 30' 45' 60' 90 120 150' 180

n 10 0 50 0,40 0.25 0,20 0.18 0,24 0,32 0,41 0,50

0 25 0,50 0,34 0,17 0,13 0,14 0.21 0,30 0,39 0,50
0 60 0.50 0,28 0,13 0,10 0.12 0.20 0,29 0,38 0.50
1.00 0.50 0,27 0,11 0.09 0.11 0.19 0.28 0,38 0.50

Qarshilik koeffitsiyenti konfiizor balandligining diametriga nisbati 
va bukilish burchagi (a) asosida aniqlanadi:

\/D =  450/355= 1,6; tgcr/2 =  a - D/2 /i =950-355/2-450=0.65; 
a  = 60°; £k= 0,15,

bu yerda: hk —  konfuzorning balandligi, mm; D — konfuzorning 
diametri.

Tirsakning qarshilik koeffitsiyenti 3-jadvaldan aniqlanadi.

3-jadval

7,5
15
30
60
90
120
150
180

Dumaloq va to'rtburchak silliq tirsak (R^-nD) 
-D A

0,028
0.058
0,11
0,18
0.23
0,27
0,30
0J3

0,021 
0,044 
0,081 
0,14 
0,18 
0,20 
0,22 
0.25

D 2,0 D 2,5 D 3,0£> 6 ,0£> 10,0D
0.018 0,016 0,014 0,010 0,008
0,037 0,033 0,029 0,021 0,016
0,069 0,061 0,054 0,038 0.030
0,12 0,10 0,091 0,064 0,051
0,15 0,13 0,12 0,083 0,066
0,17 0,16 0.13 0,10 0,076
0,19 0,17 0,15 0,11 0,084
0,21 0.18 0.16 0,12 0.092
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d iu s? T « t 's o s M  r ,G a ,k n i " g bukilish burchagi (o) va ra ш  ^ m q lan ad i:

bu yerda: a — t i Rl • a- ■■f .. • 'iiaich-agi; R — tirsaknmg radiusi.
1 nm^ 1 ioefTi tsiyenti 4-jadvaldan aniqlanadi.

So‘ruvchi ha>

a,
grad

30

30

S J S

0,2

0,3

30

30

0,4

0,5

SyJS

0,6

0,7

0,8

0,5

0,6

0,7

0,8

0,5

0,6

0,7

0,8

0,3

0,4

0,5

0,6

0,7

0.8

4-jadva
Jarda troynikning qarshilik koeffitsiycnti

Qyo/Q

*N. * 3,3 0,4 0,5 0,6 0,7 0,8 0,9

0.3 0,3 0,3 0,2 0,0 -0,5 -4
"3-r -8 -2,6 -0,6 0.0 0,2 0.4 0.4

; I! 3,3 0.3 0,3 0,3 0,3 -0,1 -2,8
-12 -4,0 -1,2 -0.1 0,2 0,4 0,4
) ,4 0,4 0,4 0,4 0,4 0,3 -2,3
-17 -5,4 -1,7 -0.1 0.2 0.4 0,4

1.3 0,3 0,3 0,2 -0,1 -2,1 -15

d
3,3 0,3 0,3 0,2 -0,1 -1.4 -11

■ 4,0 -1,2 -0,1 0,2 0,3 0,4 0,4
(

3.3 0.3 0,3 0,2 0,0 -1,0 -8
; -5.0 -1,4 -0,2 0,1 0,3 0,4 0,4
C-

5,4 0,4 0,4 0,3 0,1 -0.6 -7

4 -
-s,o -2,4 -0,4 0,1 0.3 0,4 0,4

u. V
3,2 0,2 0,1 0,0 -0.9 -4,6 -28

0.
5,2 0,2 0,1 0,0 -0,6 3,2 20

-f .
-3,2 -0,8 0,0 0,2 0,4 0,4 0,4

0.
5.2 0,2 0,1 0,0 -0,4 2.4 -14

-7 .
-3,3 -0,8 0,0 0,2 0,3 0.4 0,4

QZ 5.2 0.2 0,1 0,0 -0,4 -2,4 -14
-H

4.6 -0,8 0,0 0.2 0,3 0,4 0,4
u„ ' 6.2 0,1 -0,3 -1,3 -5,4 -19 -100

-] ]
(.6 0,8 1,0 1,0 1,0 1.0 1,0

0,- G.2 0,1 -0,1 -0,9 -3,4 -13,9 -75
-22-

0.5 0,8 0,9 0.9 0,9 0,9 0,9
0.2 0,2 0 -0,5 -2,1 -8,1 -46

-31
. -1,2 0,2 0,5 0,7 0,7 0,7 0,7

0,2
. G.2 0,2 0 -0,5 -2.1 -8.1 -46

-5^
0,2 -25

: o,2
-0,6
0,2

0.0
0,1

0,2
-0,1

0,3
-0,9

0,4
-4,1

0,4
-24

-70
- -3.0 -0,8 0,0 0,2 0,3 0.4 0.4

0,2
: o.2 0.2 0,1 0 -0,8 -3,8 -23

-77
-3.0 i -0,8 0,0 0,2 0,3 0.4 0,4
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4-jadvalning davomi

a,
grad S J S • w 5

Q yo/Q

0,1 0,2 0,3 0,4 0,5 0,6 0,7 0,8 0,9

30 0,2 0,2 0,1 -0.1 -1,0 -3,0 -8,0 -26 -140
0,2 -42 -0,2 0.6 0,9 1,0 1.0 - - -

0,2 0,2 0.2 0,0 -0,6 -2,1 -6.8 -23 -125
0,3 -10,4 0,8 -0,6 0,9 1,0 1,0 1.0 1,0 1,0

0,6 0,2 0,2 0,2 0,1 -0,2 -1,5 -5.0 -17 -96
0.4 -18 -1.8 0,4 0,8 0,9 0.9 0,9 0.9 0,9

0.2 0,2 0,2 0,1 -0,1 -8,8 -2,5 -10 -57
0.5 -30 -6,0 -0,1 0,5 0,7 0,7 0,7 0,7 0,7

0.2 0,2 0,2 0,2 0,1 -0,2 -1,2 -6,3 -40
0.6 -45 -8.1 -2,3 -0,6 0,0 0,2 0,3 0,4 0.4

0,2 0,2 0,2 0,2 0,1 -0,1 -1,2 -5,4 -36
0,7 - - - - - - - - -
0,8 0,2 0,2 0,2 0,2 0,1 0,0 -1.0 -4.5 -31

0,2 0.2 0,0 -0,4 -1,5 -4,0 - -38 -200
0,2 -3,8 -0,1 0,7 0.9 1,0 1,0 12,0 - -

0,2 0,2 0,2 0,0 -0,6 -2,5 - -28 -150
0.3 -9,0 -0,6 0,7 0,9 1,0 1.0 -8,0 1.0 1,0

0,7 0,4 0,2 0,2 0,2 0,1 -0,3 -1.9 1.0 -25 -140
-16 1,2 0,6 0,8 0,9 0,9 -7,0 0,9 0,9
0.2 0.2 0,2 0,1 -0,2 -1.3 0,9 -16 -91

0,5 -25 -4.7 0.0 0,6 0,7 0,7 -5,0 0,7 0,7
0.2 0.2 0.2 0.2 0,1 -0.3 0,7 -7.0 -49

0.6 -40 -7,2 -2,0 -0.6 0,0 0,2 -1,6 0.4 0,4
0.3

30 0,2 0.2 0.0 -0,5 -2,0 -5,9 -16 -52 -278
0,2 -3,2 0,1 0,7 0,9 1.0 1,0 - - -

0.2 0,2 0.1 -0.1 -1,1 -3.4 - -3,5 -192
0,3 -8 -0,4 0,7 0,9 1,0 1,0 10.0 1,0 1.0

0.2 0,2 0,2 0,0 -0,7 -2,8 1,0 -30 -173
0.4 -14 -0,5 0,6 0,8 0,9 0,9 -9,0 0,9 0,9

0,8 0,2 0,2 0,2 0,1 -0,3 -1.8 0,9 -20 -115
0.5 -23 -3,5 0.1 0,6 0,7 0,7 6,0 0,7 0,7

0.2 0,2 0,2 0,2 0,1 -0.4 0.7 -10 -64
0,6 -36 6,8 -1,8 -0,4 0,0 0,2 -2,3 0,4 0.4

0,3
0,2 0,2 0,0 -0,6 -2,8 -8,3 -23 -74 -387

0,2 -2,5 0,2 0,8 1,0 1,0 1,0 - - -
0,2 0.2 0,1 -0,2 -1,6 -5,3 -15 -48 -266

0,3 -6,3 -0,1 0,8 1,0 1,0 1.0 1,0 1,0 1,0
0.2 0,2 0.2 0,0 -1,0 -3,5 -11 -36 -206

0,9 0,4 -12 -o,i 0,7 0,8 0,9 0,9 0,9 0,9 0,9
0,2 0,2 0,2 0,1 -0,3 -2,0 -7.0 -24 -137

0,5 -19 -2,5 0,2 0,6 0,7 0,7 0,7 0,7 0,7
0,2 0,2 0,2 0,2 0,1 -0.4 -2,3 -12 -80

0,6 -33 -5.9 -1,4 -0.2 0,1 0,2 0,3 0.4 0,4



4-jadvalning davomi

a,
grad S J S Syo/S

QyJQ

0,1 0,2 0,3 0,4 0,5 0,6 0,7 0,8 0,9
0,2 0,2 -0,4 -1,8 -5,2 -13,0 -34 -105 -540

0,2 -2,0 0.3 0,9 1,0 1,0 1,0 - - -

0,2 0,2 0,0 -0,8 -3,2 -8,4 -23 -71 375
0,3 -5,4 0,2 0,9 1,0 1,0 1,0 1,0 1,0 1,0

30 1,0 0,2 0,2 0,1 -0,2 -1,6 -5,0 -14 -47 -255
0,4 -10 -0,4 0,7 0.9 0,9 0,9 0,9 0.9 0,9

0,2 0,2 0,2 0.0 -0,5 -2,2 -8,0 -26 -155
0,5 -15 -1,4 0,3 0,6 0,7 0,7 0,7 0,7 0.7

0,2 0,2 0,2 0,2 0,1 -0.5 -2,8 -15 -100
0,6 -30 -50 - U -0,1 -0,1 0,3 0.4 0,4 0.4

Eslatma. Yuqorigi qatorda oqim ning kirishdagi qarshilik 
koeffitsiyenti f a, pastki qatorda yon tomondagi oqimning qarshilik 
koeffitsiyenti £vo keltirilgan.

Qarshilik koeffitsiyenti troynikning asosiy va yon tomonlari 
yuzalarning nisbati, asosiy va yon tomonlardagi havo sarfining 
nisbati va bukilish burchagi asosida 4-jadvaldan aniqlanadi:

5 /5 = 0 ,0989 /0 ,0989  =  1,0;
5y/ 5 =  0,0201/0,0989 = 0,2;

Q J Q =  1200/6000 = 0,2;
« =  30°, £a = 0,2.

Qarshilik koeffitsiyentlarining yig‘indisi aniqlanadi va 6-jadval- 
ning 8-ustuniga yoziladi.

^  = 0 ,11+ 0 ,15  + 0,2 = 0,46.

Havo o ‘tkazgichning shakldor qismlarida yo'qotilgan bosim 
hisoblanadi va 6-jadvalning 10-ustuniga yoziladi:

= П 'Н й = 0,46- 110 = 50,6 Pa,

bu yerda: 2£ — shakldor qismlarning qarshilik koeffitsiyentlari 
yig'indisi; # d — havo o'tkazgichdagi dinamik bosim (17-ilova).

Yo'qotilgan bosimlar yig'indisi aniqlanadi va 6-jadvalning 11- 
ustuniga yoziladi:

H  = HT+ H h= 8,2 + 50,6 = 58,8 Pa.

M a s h i n a  v a  h a v o  o ' t k a z g i c h n i n g  y o 'q o t i l g a n  b o s i m l a r i  y i g ' i n 
d is i  a n i q l a n a d i  v a  6 - j a d v a l n i n g  1 2 - u s t u n i g a  y o z i l a d i :
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Qolgan hamma qismlarda yo‘qotilgan bosim ham shu usulda (1 m 
havo o‘tkazgichda yo'qotilgan bosimni topish usuli) hisoblanadi.

Н уь= н т + Н = 700+58,8=758,8 Ра.

Yon qismlarni hisoblash
аб qism:
Mashinaning havo sarfi 
Havo o'tkazgichdagi havoning tczligi 
Havo o'tkazgichning diametri 
Dinamik bosim
1 m uzunlikdagi havo o'tkazgichda yo'qotilgan bosim

Q = 300 m3/soat 
v = 10,6 m/s 
D=  100 mm 
Нл = 69 Pa 
R=  16 Pa/m

аб qismdagi havo o‘tkazgichning uzunligi aniqlanadi (41-rasm):
2 / =  /, + /, = 0,2 + 2,6 =  2,8 m.

Konfuzorning qarshilik koeffitsiyenti aniqlanadi (2-jadval): 
hk/ D  = 180/100=1,8

tga/2 =  a -D /2  ■ h =  1 2 0 -100/2-180=0,57 
a  =  5°; | - 0 ,4 3 .

Tirsakning qarshilik koeffitsiyenti aniqlanadi (3-jadval): 
a  = 90°; R = \ ,5 D ;  | T=0,18.

Troynikning qarshilik koeffitsiyenti aniqlanadi (4-jadval):
S / S — 0,0078/0,0153=0,5 
S J S =  0,0078/0,0153=0,5 

>C Qyo/Q=300/600=0,5 
a  =  30°, 1= 0 ,0 .

Qarshilik koeffitsiyentlarining yig'indisi aniqlanadi: 
n =  + I t + $a = 0,43 + 0,18 + 0,0=0,61.

Havo o'tkazgichning shakldor qismlarida yo'qotiladigan bosim 
hisoblanadi va 6-jadvalning 10-ustuniga yoziladi:

H h = Zk Hd =  0 ,61-69 =  42,1 Pa,
hu yerda: 2£ — shakldor qismlarning qarshilik koeffitsiyentlari 
yig'indisi; Hd — havo o'tkazgichdagi dinamik bosim (17-ilova).

Yo'qotilgan bosimlar yig'indisi aniqlanadi va 6-jadvalning 11- 
Ustuniga yozib qo'yiladi:

Hw= H + H sh= 44,8 + 42,1 = 86 ,9  Pa.
Mashina va havo o'tkazgichdagi yo'qotilgan bosimlar yig'indisi

hisoblanadi va 6-jadvalning 12-ustuniga yoziladi.
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4-jadvalning davom,

Eslatma. Yuqorigi qatorda oqim ning kirishdagi qarshilik 
kocffitsiyenti £a, pastki qatorda yon tomondagi oqimning qarshilik 
koeffitsiyenti £yo keltirilgan.

Qarshilik koeffitsiyenti troynikning asosiy va yon tomonlari 
yuzalarning nisbati, asosiy va yon tomonlardagi havo sarfining 
nisbati va bukilish burchagi asosida 4-jadvaldan aniqlanadi:

S J S =  0,0989/0,0989 =  1,0;
SyJ S =  0,0201/0,0989 = 0,2;

Q J Q  = 1200/6000 =  0,2;
« =  30°, =  0,2.

Qarshilik koeffitsiyentlarining yig‘indisi aniqlanadi va 6-jadval- 
ning 8-ustuniga yoziladi.

4  =  £k + | T + £a =  0,11 +0,15  + 0,2 =  0,46.

Havo o'tkazgichning shakldor qismlarida yo‘qotilgan bosim 
hisoblanadi va 6-jadvalning 10-ustuniga yoziladi:

HA =  • tfd =  0,46 -110 =  50,6 Pa,

bu yerda: 2£ — shakldor qismlarning qarshilik koeffitsiyentlari 
yig‘indisi; Я, — havo o‘tkazgichdagi dinamik bosim (17-ilova).

Yo'qotilgan bosimlar yig‘indisi aniqlanadi va 6-jadvalning 11- 
ustuniga yoziladi:

H = HT+ H h= 8,2 + 50,6 =  58,8 Pa.

Mashina va havo o‘tkazgichning yo‘qotilgan bosimlari yig‘in-
disi aniqlanadi va 6-jadvalning 12-ustuniga yoziladi:
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Qolgan hamma qismlarda yo’qotilgan bosim ham shu usulda (1 m 
havo o‘tkazgichda yo’qotilgan bosimni topish usuli) hisoblanadi.

н уъ= и т +  Я =700+58,8=758,8 Ра-

Yon qismlarni hisoblash
аб qism:
Mashinaning havo sarfi 
Havo o‘tkazgichdagi havoning tezligi 
Havo o’tkazgichning diamctri 
Dinamik bosim
1 m uzunlikdagi havo o’tkazgichda yo’qotilgan bosim

Q - 300 nV/soat 
v = 10,6 m/s 
D = 100 mm 
# d = 69 Pa 
R = 16 Pa/m

аб qismdagi havo o‘tkazgichning uzunligi aniqlanadi (41-rasm): 
2/ = /, + /2 = 0,2+ 2,6 = 2,8 m .

Konfuzorning qarshilik koeffitsiyenti aniqlanadi (2-jadval): 
h JD =  180/100=1,8

tga/2 = a -D /2  ■ h=  120- 100/2-180=0,57 
a = 5°; | k=0,43.

Tirsakning qarshilik koeffitsiyenti aniqlanadi (3-jadval): 
a  =  90°; R=\,5 D\ | T=0,18.

Troynikning qarshilik koeffitsiyenti aniqlanadi (4-jadval):
S  /S =  0,0078/0,0153=0,5 
5  75=0,0078/0 ,0153=0,5  

" Qyo/Q =300/600=0,5 
a =  30°, £a=0,0.

Qarshilik koeffitsiyentlarining yig‘indisi aniqlanadi:
2£ =  £k + £T + £a = 0,43 + 0,18 + 0,0=0,61.

Havo o‘tkazgichning shakldor qismlarida yo’qotiladigan bosim 
hisoblanadi va 6-jadvalning 10-ustuniga yoziladi: 

tfsh= £ k //d = 0>61’ 69 =  42,l Pa,
bu yerda: — shakldor qismlarning qarshilik koeffitsiyentlari
yig'indisi; — havo o ’tkazgichdagi dinamik bosim (17-ilova).

Yo’qotilgan bosimlar yig’indisi aniqlanadi va 6-jadvalning 11- 
Ustuniga yozib qo’yiladi:

H = H + # sh =  44,8 + 42,1 = 86,9 Pa.
Mashina va havo o’tkazgichdagi yo’qotilgan bosimlar yig’indisi 

hisoblanadi va 6-jadvalning 12-ustuniga yoziladi.
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Н =  н  + н  =  140 + 86.9 = 226,9 Ра.'.v.b m y  ’
в Б  qism

Mashinaning havo sarfi (2=300 m-'/soat
Havo o'tkazgichdagi havoning tezligi w= 10,6 m/s
Havo o'tkazgichning diametri D= 100 mm
Dinamik bosimi #,=69 Pa
1 metr uzunlikdagi havo o'tkazgichda yo'qotilgan bosim Л=16 Pa/m 
Havo o‘tkazgichning uzunligi 1=0 m (41-rasm)

Konfuzoming qarshilik koeffitsiyenti aniqlanadi (2-jadval):
hJD =  180/100= 1,8; 

iga/2—a -D /2  - hy= 120-100/2-180=0,57, 
a ~  5°, | yo =  0,43.

Tirsakning qarshilik koeffitsiyenti 3-jadvaldan aniqlanadi:
a  =  60°, R=1,5D, £T=  0,14.

Troynikning qarshilik koeffitsiyenti 4-jadvaldan aniqlanadi:

5/5=0,0078/0,0153=0,5;
5v(/5 = 0 .0078/0,0153=0,5;

■ Qvo/ £7=300/600=0,5;
«=30°, | y =0,5.

Qarshilik koeffitsiyentlarining yig‘indisi aniqlanadi:

П  =  h  + £T + £y0 =  0,43 + 0,14 + 0,5 = 1,07.
Havo o'tkazgichning shaklli qismlarida yo‘qotiladigan bosim 

hisoblanadi va 6-jadvalning 10-ustuniga yozib qo'yiladi:
# shk =  • # d =  1,07 ■ 69 =  73,9 Pa.

bu yerda: — shaklli qismlarning qarshilik koeffitsiycntlarni
yig‘indisi; Нл — havo o‘tkazgichdagi dinamik bosim (17-ilova).

Yo‘qotilgan bosimlar yig‘indisi aniqlanadi va 6-jadvalning 11- 
ustuniga yoziladi:

H = H + Hsh= 0 + 73,9 = 73,9 Pa.
Mashina va havo o‘tkazgichda yo‘qotilgan bosimlar yig'indisi 

hisoblanadi va 6-jadvalning 12-ustuniga yoziladi:

Нуъ= Н т+ Н =  140 +  73,9 =  213,9 Pa.
жи, ди, иг qismlarda yo‘qotilgan bosim аб, бв, вг qismlarninS 

bosimiga teng, chunki ular simmetrik joylashgan.
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гБ qism
jvlashinaning havo sarfi 
j^avo o'tkazgichdagi havoning tczligi 
Havo o'tkazgichning diametri 
Dinamik bosimi
1 щ uzunlikdagi havo o'tkazgichda yo'qotilgan bosim

Q= 1200 m!/soat 
v — 16,6 m/s 
0 =  160 mm 
/ / ,=  168 Pa 
R = 20,6 Pa/m

Havo o'tkazgichning uzunligi aniqlanadi (41-rasm):

2, =  /, + /, = 4,2 +  3,3 =  7,5 m.

Tirsakning qarshilik koeffitsiyenti aniqlanadi (3-jadval):
£t = 0 ,1 8 , a — 90°, R=l,5D
£[2=  0,18, « = 90°, R—\,5D

Troynikning qarshilik koeffitsiyenti aniqlanadi (4-jadval):
S J S =  0,0989/0,0989 =  1;

5  / S — 0,0201/0,0989 =  0.2;
QyJQ~  1200/6000 =  0,2; 

a — 300, £yo =  0,5.

Qarshilik kocffitsiyentlarining yig‘indisi aniqlanadi:
П  =  | k +  | T + £yo =  0,18 + 0,18 + 0,3 = 0,66.

Havo o'tkazgichning shakldor qismlarida yo‘qotiladigan bosim 
hisoblanadi va 6-jadvalning 10-ustuniga yoziladi:

t f h = Z£ ■ tfd =  0,66 ■ 168 = 110,9 Pa,

bu yerda 2£ — shakldor qismlarning qarshilik kocffitsiyentlari 
yig'indisi; H — havo o'tkazgichdagi dinamik bosim (17-ilova).

To‘g‘ri va shaklli havo quvurida yo'qotilgan bosimlar yig'indisi 
hisoblanadi va 6-jadvalning 11-ustuniga yoziladi:

H = H +  t f h =  154,5 + 110,9 =  265,4 Pa.

Yon havo o 'tkazgichlarda yo 'qotilgan bosim lar yig 'indisi 
hisoblanadi va 6-jadvalning 12-ustuniga yoziladi:

tfyb=  Hm+ Я  =  277,3 + 265,4 =  542,7 Pa.

Asosiy magistraldagi qarshilik bosimi H -  758,8 Pa. Yon гБ 
qismdagi qarshilik bosimi Hyb — 542,7 Pa. Asosiy va yon qismlarda 
- qotilgan bosimlar teng bo'lishi kerak. Shuning uchun bosimlar 

r9i aniqlanadi va 42-rasmdagi bir tomonlama diafragma tanlanadi.
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42-rasm. Bir tomonlama diafragma.

Л Я = Я , -  Я2=  758,8 -  542,7 =  216 Pa.
Diafragmaning qarshilik koeffitsiyenti aniqlanadi (42-rasm):

Syo = AH /H  = 216/168 =  1,29; 
a /D — 0,45; a — 0,45 • 160 =  72 mm.

Asosiy magistraldagi qismlar hisobining davomi.

БВ qism
Bu qismda РЦИ — 15,6 filtri joylashgan.
Lining qarshilik koeffitsiyenti Nf= 1100 Pa (2).

ЕГ qism
Mashinaning havo sarfi 
Havo o'tkazgichdagi havoning tezligi 
Havo o'tkazgichning diametri 
Dinamik bosimi
1 m uzunlikdagi havo o'tkazgichda yo'qotilgan bosim

Havo o ‘tkazgichning uzunligi aniqlanadi (41-rasm):

2 / =  /, + /2 =  1,5+2,4=3,9 m.
Tirsakning qarshilik koeffitsiyenti aniqlanadi (3-jadval):

£, =  0,15, a  =  90°, R = 2D
£t2 = 0,15, a  =  90°, R = 2D

V en tila to rn ing  kirish teshigiga konfuzor o ‘rna tilad i va 
konfuzorning qarshilik koeffitsiyenti aniqlanadi. £k= 0,2 (2-jadval):
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h JD =  300/450 =  0,7;
tga/2=  a — D/2 ■ Лк = 350 -  450/2-300 =  0,18 

a =  20°
Qarshilik koeffitsiyentlarining yig'indisi aniqlanadi:

=  + £T + | T2 =  0,15 + 0,15 + 0,2 = 0,5.

Havo o'tkazgichning shakldor qismlarida yo‘qotiladigan bosim 
hisoblanadi va 6-jadvalning 10-ustuniga yoziladi:

H h= • Hd = 0,5 • 74,1 = 37 Pa.

bu yerda shakldor qismlarning qarshilik koeffitsiyentlari 
yig'indisi; Hd — havo o'tkazgichdagi dinamik bosim (17-ilova).

Havo o'tkazgichning to ‘g‘ri va shakldor qismlarida yo'qotilgan 
bosimlar aniqlanadi va 6-jadvalning 11-ustuniga yoziladi:

f f  =  Я  + HA = 10,9 + 37 =  47,9 Pa.

Asosiy havo o'tkazgichlarda yo‘qotilgan bosimlar yig'indisi 
hisoblanadi va 6-jadvalning 12-ustuniga yoziladi:

ЯуЬ= Я т + H =  1858,7 + 47,9 = 1906,7 Pa.

ДЕ qism

ДЕ qismda РЗ-БВ-Ц5-37-5,3 ventilatori joylashgan. Ventilator- 
ning qarshiligi uning foydali ish koeffitsiycntida hisobga olingan.

ЕИ qism
Havo o'tkazgichdagi havo sarfi (7=6600 np/soat.
Havo o‘tkazgichdagi havoning tczligi v = 11 m/s.
Havo o'tkazgichning diametri Z)=450 mm.
Dinamik bosimi # = 7 4  Pa.
• m uzunlikdagi havo o'tkazgichda yo'qotilgan bosim R=2,6 Pa/m.

Havo o'tkazgichning uzunligi aniqlanadi (41-rasm):

2/= /, + /2+/3 = 2,2 + 1,6 + 6,6 = 10,6 m.

Tirsakning qarshilik koeffitsiyenti aniqlanadi (3-jadval):

£T1 =  0,15, a  = 90°, R = 2 D
£T2~  0,15, a =90°, R = 2 D

к Y.en t^ a to rning chiqish teshigidagi diffuzorning qarshilik 
0e “tsiyenti 5-jadvaldan aniqlanadi £d = 0,06.
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n=  S2/ S  = 0 ,0989/0,0618- 1,6; а  -  10°, 

bu yerda 5, va S, — diffuzorning kirish va chiqish teshiklari yuzi, 
m2.

Havo o ‘tkazgichdan chiqish joyidagi diffuzorning qarshilik 
kocffitsiyenti 5-jadvaIdan aniqlanadi: £d2 =  0,14.

n =  5 /5 ,  =  0,0989/0,0618 =  1,5; а  =  90°.

5-jachal
Tenglashtirilgan oqimlarda diffuzorning qarshilik koeffitsiyenti

n Kesimi a  , grad
5 10 15 20 25 30 40 50~~

1,5 Dumaloq 0,05 0,04 0,05 0.06 0,08 0,10 0,14 0,17"
To‘rtburchak 0,06 0,06 0,08 0,11 0.15 0.19 0,27 0,32

2,0 Dumaloq 0,08 0,08 0,11 0,15 0,20 0,24 0.35 0.42
To'rtburchak 0,10 0,13 0.20 0,27 0,37 0,57 0,67 0,81

2,5 Dumaloq 0,09 0,11 0,15 0,21 0,28 0,35 0,50 0.60
To'rtburchak 0,13 0.18 0.28 0.39 0.53 0,67 0,97 1,15

3.0 Dumaloq 0.10 0,13 0,18 0,25 0,34 0,43 0,61 0.73
To'rtburchak 0,15 0.22 0.34 0,47 0,65 0,81 1,18 1,41

4,0 Dumaloq 0,12 0,16 0,23 0,31 0,43 0,53 0,77 0.91
To'rtburchak 0.17 0,27 0.42 0,59 0,81 1,02 1.48 1.76

Qarshilik koeffitsiyentlarining yig'indisi aniqlanadi:

= + £t + £T2 + £ D2 = 0,06 + 0,15 + 0,15 + 0,14 - 0 ,5 .

Havo o'tkazgichning shakldor qismlarida yo‘qotilgan bosim 
hisoblanadi va 6-jadvalning 10-ustuniga yoziladi:

H h = - //d=  0,5 • 74,1 = 37 Pa,

bu yerda: — shakldor qismlarning qarshilik kocffitsiyentlari
yig‘indisi; Нй — havo o‘tkazgichdagi dinamik bosim (17-ilova).

Havo o'tkazgichning to ‘g‘ri va shakldor qismlarida yo‘qotilgan 
bosimlar aniqlanadi va 6-jadvalning 11-ustuniga yoziladi:

Я  = HT + Hsb = 24,6 + 37 =  61,6 Pa.

Asosiy havo o ‘tkazgichlarda yo'qotilgan bosimlar yig‘indisi 
hisoblanadi va 6-jadvalning 12-ustuniga yoziladi.

Я  b =  Hy+ Hy= 1906,7 +  61,6 =  1968,3 Pa.
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8-§ ASPIRATSIYA  TARMOQLARI UCHUN VENTILATORNI 
UZIL-KES1L TANLASH

Ventilatorning havo sarfi 0  =  6600 m-'/soat. Ventilatorning 
qarshilik bosimi quyidagi formuladan aniqlanadi:

H = Hx- 1,1 =  1968 ■ 1,1 =  2165,1 Pa.

Ventilatorning aniqlangan havo safi ( Q) va qarshilik bosimi (//) 
asosida 15-ilovadagi ventilatorning tavsifidan P3-BB-LI5-37-5J 
ventilatori tanlanadi. Uning foydali ish koeffitsiyenti ?/ = 0.7[. 
Ventilatorning quwati quyidagi formuladan aniqlanadi:

N =  0 V ЯУ3600 -1000 • tjv =
= 6600 -2165,1/3600 ■ 1000 • 0,71 = 5,6 kW.

Ventilator clektr dvigatelining quwati aniqlanadi.

N  = NJ v  = U 5  • 5,6/0,97 = 6,63 kW,

bu yerda: ?/v— ventilatordagi podshipnikning foydali ish koeffitsi
yenti.

Ventilatorning ishlashi uchun 15-ilovadan 4A132N12yny3 
markali elektr dvigateli tanlanadi (2).

Elektr dvigatelning quwati N — 11,0 kW.

Tekshirish uchun savollar
1. Havo o'tkazgichlami hisoblash uchun qanday tayyorgarlik ishlari talab qili- 

nadi?
2. Havo o'tkazgichning diametri qanday aniqlanadi?
3. To‘g‘ri va shakldor havo o‘tkazgichlarda yo'qotilgan bosimni aniqlash for- 

mulasini yozing.
4. Shakldor qismlarini qarshilik koeffitsiyentlarining miqdoriy ko'rsatkich- 

lari qaysi omillarga bog‘liq?
5. Magistral yo'nalishidagi va yon tarmoqlami ta’riflab bering.
6. Havo o‘tkazgichlardagi havo sarfi qanday aniqlanadi?
7. Havo almashtirish qurilmalari tarmoqlarining biror-bir qismida yo'qotil

gan bosim qanday aniqlanadi?
8. Yon qism tarmoqlaridagi bosimlar miqdorini tcnglashtirishning qanaqa 

usullari bor?
9. Havo almashtirish qurilmalariga ventilator tanlash uchun qanday qoida- 

lardan foydalaniladi?
10. Ventilatorlarning quwati qaysi formula bilan aniqlanadi?
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|| BO‘LIM. PNEVMOTRANSPORT QURILMALARI

VII BOB. PNEVMOTRANSPORT QURILMALARI 
HAQIDA UMUMIY TUSHUNCHA

1-§. PNEVMOTRANSPORT QURILMALARINING  
0 ‘ZIGA XOS XUSUSIYATLARI VA AHAMIYATI

Sochiluvchan va tionador materiallarni (don, qum, sement, un, 
kepak, chiqindi va b.) havo oqimi bilan ko'chirish pnevmatik tashish 
deyiladi.

Pnevmotransport rnateriallarni turli yo'nalishlarda qo‘zg'almas 
zich (germetik) quvurlar orqali uzatadi.

Pnevm otransport qurilm alarin ing  asosiy vazifasi havoni 
harakatlantirish hisoblanadi. Bunda qurilmaning boshi va oxiridagi 
havo bosimlar o'rtasida farq havoni harakatga keltiradi.

Pnevmotransport qurilmalarining quwati 100 tonnadan ortiq 
bodishi, mahsulotni bir necha kilometr masofaga ko‘chirishi va 100 
metrdan yuqori balandlikka ko‘tarishi mumkin.

Don va donni qayta ishlash mahsulotlarini ko‘chirishda pnev
motransport mexanik transport qurilmasiga nisbatan ancha qulay 
va foydalidir. Pnevmotransport qurilmalaridan donni saqlash va 
qayta ishlash korxonalarida foydalanish ishlab chiqarish unum- 
dorligini oshirish omillarining biridir.

Donni qabul qilish korxonalari va tegirmonlarda donni tashishda, 
kcmalardan, vagonlardan donni tushirishda, omborlardan tashishda, 
qo'shimcha mahsulotlar va chiqindilarni olingan joyidan qayta 
ishlash va saqlash joyigacha ko‘chirishda pnevmotransportdan 
foydalaniladi. Pnevmotransport qurilmalari tegirmon, yorma va 
omixta yem korxonalarida sex ichidagi va sexlararo transport vositasi 
sifatida ham ishlatiladi.

Pnevmotransport qurilmalari quyidagi vazifalarni bajaradi:
— donni tushirishni todiq mexanizatsiyalashtiradi;
— ortish va tushirish ishlarida sanitariya-gigiyenik mehnat sha- 

roitini yaxshilaydi;
— kemalardan donni tushirishni tezlashtiradi, tushirish narxini 

arz°nlashtiradi va mehnat unumdorligini oshiradi;
~~ istalgan ob-havoda donni kema va vagonlardan tushiradi;
— donning sifatini yaxshilaydi, chunki pnevmatik ko‘chirish

ayonida don qisman quriydi va changsizlanadi;
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1

— pnevmotransport qurilmalarining hamma clektr dvigatellarinj 
avtom atik  b lokirovka qilish va m exanizm larni m arkazdan 
boshqarishni tashkil qiladi;

— mehnat sharoiti xavfsizligini oshiradi.
Pnevmotransport qurilmalarining asosiy kamchiligi — mcxanik

transportga nisbatan ko'proq elcktr energiyasi sarf qilishdir.
Tcgirmon, yorma va omixta yem korxonalari to'iiq pnevmo

transport qurilmalari bilan jihozlanishi natijasida ishlab chiqa- 
rishning sanitariya holati va ish o'rinlarining yoritilishi yaxshilanadi, 
texnologik jarayonlarni mukamallashtirish sharoiti ta’minlanadi, 
mehnat unumdorligi oshadi va ishlab chiqarish maydonlaridan 
to'laroq foydalanish imkoniyati yaratiladi.

Tegirmonning yanchish bo'lim ida pnevmotransport jo'vali 
dastgohlar va boshqa texnologik uskunalaming ishlashini yaxshilaydi 
(jo'valami va maydalangan don mahsulotlarini sovitadi, dastgohlami 
changsizlantiradi. valli dastgohlarda havodagi namlikni suvga 
aylanishidan va jo'valar yuzasida un sirachi hosil bo'lishidan saqlaydi).

Tegirmon va yorma korxonalarining donni tayyorlash bo'limi 
ichki pnevmatik transport havodan nafaqat donni ko‘chirishda, balki 
dondan yengil aralashmalarni pnevmoscparatorlarda tozalashda va 
ayni vaqtda texnologik uskunalami aspiratsiya qilishda foydalanishga 
im koniyat yara tad i. B undan tashqari, donlarning po'stini 
qo'shimcha ajratadi va kuldorligini kamaytiradi.

Yorma va omixta yem korxonalarida pnevmotransport qurilma- 
laridan foydalanish ijobiy natijalar bermoqda. Masalan, tariq donini 
tayyorlash va qayta ishlash texnologik jarayonlarida pnevmotransport 
qurilmalari tariq donini ko'chirish bilan bir vaqtda uskunalami 
aspiratsiya qiladi va asosiy texnologik operatsiyalardan biri 
hisoblangan tariq donini ajratishni ham bajaradi. Omixta yem ishlab 
chiqarishda ba’zi operatsiyalarda (donlar va chiqindilarni tozalash, 
donlarning po'stini ajratish va h.) pnevmotransport qurilmalarini 
ishlatish muhim ahamiyatga ega.

Donni qabul qilish korxonalari va tegirmonlarda pnevmotrans- 
port qurilmalari qo'llanilganda energiya sarf! mexanik transportga 
nisbatan ancha ko‘p bo'ladi. Tcgirmonda un ishlab chiqarish uchun 
is tc ’mol q ilin ad ig an  e lek tr  en erg iy as in in g  30—40 foizi 
pnevmotransport qurilmalariga to ‘g‘ri kcladi.

Pnevmotransport qurilmalari uchun talab qilinadigan elektr 
energiyasi sarfini kamaytirish mumkin. Buning uchun mahsulot 
o'tkazgichdagi havo oqimi tezligini donni va maydalangan don
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ixiahsulotlari turg'un tashilishini ta’minlaydigan darajada kamayti- 
rish. pnevmotarmoqni oqilona joylashtirish, tarmoqda qo'shimcha 
havo so'rilishining oldini olish, havoni tozalash uchun foydali ish 
koeffitsiyenti katta bo’lgan filtrlar va havo haydovchi mashinalardan 
foydalanish kcrak.

2-§. PNEVMOTRANSPORT QURILMALARINING TASNIFI

Pnevmotransport qurilmalarining quyidagi xillari bor:
— mahsulot o'tkazgichning boshi va oxiridagi bosimlar farqining 

tashkil qilish usuliga qarab so 'ruvchi, haydovchi va aralash 
pnevmotransport qurilmalari. So'ruvchi qurilmalarning mahsulot 
o'tkazgichida havo bosimi atmosfera bosimidan kam, haydovchi 
qurilmalarda esa havo bosimi atmosfera bosimidan yuqori bo'ladi. 
So'ruvchi va haydovchi qurilmalar birgalikda joylashtirilib aralash 
pnevmotransport qurilmasi hosil qilinadi;

— pnevmotransport qurilmasining boshi va oxiridagi bosimlar 
farqiga ko'ra — past, o'rtacha va yuqori bosimli qurilmalar . Past 
bosimli (5000 Pa gacha) qurilmalar uchun yuqori bosimli ventilatorlar 
qo'llaniladi. O'rtacha bosimli (10000 Pa dan gacha) qurilmalar uchun 
yuqori bosimli ventilatorlar yoki turbohavo haydovchi mashinalar 
ishlatiladi. Yuqori bosimli (10000 Pa dan yuqori) qurilmalar uchun 
kompressor yoki vakuumnasoslar qo'llaniladi;

— pnevm otransport qurilm asidagi m ahsulot o 'tkazg ich lar 
miqdoriga qarab — oddiy qurilmalar (bitta mahsulot o'tkazgichli) 
va tarmoqlangan qurilmalar (ikkita va bundan ortiq mahsulot 
o'tkazgichli);

— pnevmatik uskunalami o'rnatish usuli bo'yicha — (qo'z- 
g'almas statsionar), ko'chma va suzuvchi qurilmalar.

Pnevmotransport qurilmasi uskunalarining joylashuviga кота — 
sex ichidagi va sexlararo (mahsulot bir sexda qabul qilinib boshqa 

scxda tushiriladi) qurilmalarga bo'linadi.

3-§. PNEVMOTRANSPORT QURILMALARINING SXEMALARI

So'ruvchi pnevmotransport qurilmalari ko'p hollarda donni den- 
glz va daryo kcmalaridan hamda vagon va omborlardan tushirib 
olish uchun ish la tilad i. T egirm on, yorm a va om ixta yem 
opconalarida ham don va boshqa mahsulotlarni bir joydan ikkin- 

• 1J°yga ko'chirish uchun so'ruvchi pnevmotransport qurilmalari 
s atiladi (43, 44, 45-rasmlar).

Ismatov va boshq. 81



43-rasm. Kemalardan donni tushiradigan 
so'ruvchi pnevmotransport qurilmasining sxemasi:

/ —soplo; 2 — mahsulot quvuri; 3 — bo'shatgich; 4 — shluzli zatvor;
5 — havo quvuri; 6 — siklon; 7— filtr; 8 — havo haydovchi mashina.

a

b

d

44-rasm. So‘nivchi pnevmotransport qurilmasining sxemalari:
a — changli havo ikki marta ketma-ket tozalanadigan pnevmotransport qurilmasi; 
b — changli havo bir marta faqat siklonda tozalanadigan qurilma; 
d — changli havo faqat filtrda tozalanadigan qurilma: 1 — don va boshqa mahsulotlarni 
qabul qiluvchi uskuna; 2 — mahsulot quvuri; 3 — bo'shatgich; 4 — shluzli zatvor;

6 — siklon; 7— filtr; 8 — yuqori bosimli ventilator; 9 — chang ajratgich.
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45-rasm. Yuqori unumli uskunalar bilan jihozlangan tegirmonlardagi 
so‘ruvchi pnevmotransport qurilmasining sxemasi:

] — o'rtacha bosimli ventilator; 2 — filtr-siklon; 3 — yuqori bosimli ventilator;
mahsulot bo'shatgichlar; 5 —vertikal mahsulot quvurlari;

6 — gorizontal mahsulot quvurlari; 7— qabul qiluvchi uskuna; 8 — entoleytor.

Don uchun so‘mvchi pnevmotransport qurilmasining sxemasi 45- 
rasmda keltirilgan. Kemalardagi don soplo / yordamida so'rib olinadi 
va qo‘zg‘aluvchi mahsulot quvuri 2 orqali bo'shatgich 3 ga uzatiladi 
va u yerda don havodan ajratiladi. Shluzli o£tkazgich 4 orqali don 
qabul bunkeriga uzatiladi va keyin transportyor orqali talab qilingan 
joyga yuboriladi. Changli havo havo o'tkazgich 5 orqali siklon 6 ga 
uzatiladi va havodan ajratilgan chang shluzli zatvor orqali tashqi bun- 
kerga yuboriladi. Havo ikkinchi marta tozalash uchun filtr 7 ga 
uzatiladi.

44-rasmda tegirmonning donni maydalash bo'limida maydalan- 
gan don mahsulotlarini ko‘chirish uchun qo‘llaniladigan so'ruvchi 
pnevmotransport qurilmasining sxemalari keltirilgan.

44-a rasmdagi sxemada maydalangan don mahsulotlari har xil 
tizimlardan qabul qiluvchi uskuna 7 ga yo‘naladi. Keyin mahsulotlar 
mahsulot quvuri 2 orqali mahsulot bo'shatgich 3 ga keladi va havodan 
aJraladi. Shluzli zatvor 4 orqali mahsulot maydalash sxemasi asosi- 
da boshqa uskunalarga yo‘1 oladi. Changli havo siklonlar 6 da chang- 
dan tozalanadi va ikkinchi marta filtr 7 da tozalangan havo ventilator 
° yordamida atmosfcraga chiqarib tashlanadi yoki bino ichidagi havo- 
n> resirkulatsiya qilish uchun yana bir marta chang ajratgich 9(yuvuv- 

Camera yoki konditsioner)ga uzatiladi.
. 44-d rasmdagi pnevmotransport qurilmasida changli havo foydali

^oeffitsiyenti juda yuqori bo'lgan ventilator va yuqori vakuumli 
rlarda tozalanadi. Bunda havoning sam arali tozalanish i
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46-rasm, Sexlararo pncvmotransport 
qurilmasining sxemasi:

/ — qabul qiluvchi uskuna; 2 — shluzlj 
ta’minlagich; 3 — havo klapani; 4 — bunker 
5 — havo ventiiatori; 6 — havo o'tkazgich*
7— shluzli zatvor; 8 — batarcyali siklon' 
P —bo'shatgich; 10— mahsulot o'tkazgich

ta’minlashidan tashqari, pncvmotrans- 
port qurilmalariga sarf qilinadigan 
energiya m iqdori ham  ancha 
kamayadi.

Sexlararo so‘ruvchi pnevmotrans- 
port qurilmasi tegirmon, yorma korxonasi va elevatordan kepak, 
ozuqa uni va qo‘shimcha mahsulotlarni omixta yem korxonasiga 
yoki saqlash sexiga tashishda qo‘llaniladi (46-rasm).

So‘ruvchi pnevm otransport qurilm alarin ing afzalliklariga 
quyidagilar kiradi:

— bir vaqtning o'zida bir nechta joydan mahsulotni so£rib oladi;
— mahsulot qabul qiluvchi uskunalarning tuzilishi oddiy va 

zichlashni talab qilmaydi chunk! ular ishlaganda chang chiqmaydi.
Ammo so‘ruvchi pnevmotransport qurilmalarini loyihalashda 

shuni hisobga olish kerakki, ular uchun katta siyraklanish ostida 
boduvchi bo‘shatkichlar va filtrlar qo‘llaniladigan bo‘lsa, ular max- 
sus chiqarish zatvorlari bilan ta ’minlanishi shart, bu esa sarf- 
xarajatlarni oshiradi. Bundan tashqari, so‘ruvchi pnevmotransport 
qurilmalarirung uzunligi chegaralangan, ya’ni mahsulot o'tkazgichning 
boshi bilan havo haydovchi mashinaning so‘aivchi patrubogi orasida 
1 atmosferadan ortiq bosimlar farqini hosil qilish mumkin emas.

Haydovchi pnevmotransport qurilmalarida mahsulot bir joydan
olinadi va bir necha joyda bo‘shatilishi mumkin. U lar yuqori

47-rasm. Haydovchi pnevmotransport qurilmasining sxemasi:
1 — kompressor yoki ventilator, 2 — bunker, 3 — shluzli zatvor, 

4 — havo o'tkazgich, 5 — bo'shatgich, 6 — batareyali siklon.
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48-rasm. Chiqindi, omixta yem, kepak, niaydalangan va butun donni ko‘chi- 
rish uchun sexlararo haydovchi pnevmotransport qurilmasining sxemasi:

/ — havo haydovchi mashina; 2 —qabul qiluvchi uskuna; 3 — shluzli zatvor;
4 — bunker; 5 — mahsulot quvuri; 6 — bo'shatgich; 7 — filtr;

8 — havo quvuri; 9 — ventilator.

ortiqcha bosimda ishlaydi. Shuning uchun ular yuqori unumdor- 
likni ta'minlaydi va mahsulotni uzoq masofaga ko‘chira oladi (47, 
48, 49, 50 va 51-rasmlar).

9-rastt. Yuqori unumli uskunalar bilan jihozlangan tegirmonlarda donni ko'chi- 
nsh uchun qo‘llaniladigan haydovchi pnevmotransport qurilmasining sxemasi:
— havo haydovchi kompressor; 2— havo 0 ‘tkazgich; 3 — qabul qiluvchi uskuna; 

^ —shluzli zatvor; 5 —bunker; 6 — mahsulot o'tkazgich; 7—bo'shatgich;
8 — filtr; 9 — o'rtacha bosimli ventilator.
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50-rasm. Yuqori unumli uskunalar bilan jihozlangan tegirmonlarda unni 
ko‘chirish uchun haydovchi pnevmotransport qurilniasining sxeinasi:

/ — havo haydovchi mashina; 2 — havo o‘tkazgich; 3 — qabul qiluvchi uskuna;
4 — o'zioqar quvur; 5 — matoli chang tozalagich; 6— mahsulot quvuri;

7—boMgich; 8— aspiratsiya qurilmasi; 9 — bunkerlar.

Haydovchi pnevmotransport qurilmasining mahsulotni qabul 
qiluvchi joylarida ortiqcha bosim eng katta, mahsulotni bo‘shatish 
joylarida esa eng kichik bo‘ladi (47-rasm).

47-rasmda chiqindilarni tashishga mo‘ljallangan haydovchi pnev
motransport qurilmasining prinsipial sxemasi ko‘rsatilgan. Bunda 
kompressor yoki yuqori bosimli ventilator mahsulot quvuri 4 ga 
havoni uzatadi. Mahsulot o'tkazgich quvuriga bunkerdan 2 shluzli 
zatvor orqali mahsulot tushadi. Havo va mahsulotdan tashkil topgan

51-rasm. Un tashuvchi mashinadan unni bunkerlarga ko‘chirish uchun 
haydovchi pnevmotransport qurilmasining sxemasi:

/ — havo haydovchi kompressor; 2 — un bunkerlari; 3 — mahsulot quvuri; 
-/—bunkerlar; 5 — matoli chang tozalagich.
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ralashma mahsulot quvuri orqali bo‘shatgich 5 ga kclib tushadi va 
3nda mahsulot havodan ajraladi. Ajralgan mahsulot shluzli (zatvor) 
orqali tashqariga chiqariladi. Changli havo esa siklon yoki filtr 6 da 
tozalanadi va tozalangan havo atmosferaga chiqarib tashlanadi.

Tekshirish uchun savollar
1 Pnevmotransport qurilmalarining ahamiyati, afzalliklari va kamchiliklari 

nimadan iborat?
2. Pnevmotransport qurilmalari qanday tasniflanadi?
3. Donni saqlash va qayta ishlash sanoatining qaysi korxonalarida pnevmo

transport qurilmalaridan foydalanish mumkin?
4. So'ruvchi pnevmotransport qurilmalari qayerlarda qo'llaniladi?
5. Haydovchi pnevmotransport qurilmalarini qayerlarda ishlatish mumkin? 

Ulaming afzallik va kamchiliklarini avting.
6. Aralash pnevmotransport qurilmalari qayerlarda qo'llaniladi? Ulaming 

afzallik va kamchiliklarini ayting.

VIII BOB. PNEVMOTRANSPORT 
QURILMALARINING USKUNALARI

1-§. PNEVMOTRANSPORT QURILMALARINING QISMLARI

Hamma pnevmotransport qurilmalari asosan quyidagi qismlardan 
tashkil topadi.

— har xil konstruksiyadagi qabul qiluvchi yoki yuklovchi usku- 
nalar;

— mahsulot o ‘tkazuvchi quvurlar;
— mahsulotni (don, un, kepak, chiqindi va b.) havodan ajratish 

uchun bo‘shatish qurilmasi;
— havo haydovchi mashinalar yoki ventilatorlar;
— havoni tozalash uchun chang ajratgichlar;
— havo quvurlari;
— aerodinamik shovqin so‘ndirgichlar;
— kollektorli va birlashtiruvclii havo olkazgichlar;
— mahsulot va havo miqdorini o‘lchovchi va rostlovchi mosla- 

malar;
— pnevmotransport qurilmalari uzellarini avtomatlashtirish, 

signallashtirish, blokirovkalash va nazorat qilish vositalari (drosselli va 
•^rkituvchi zadvijkalar, klapanlar, ishga tushiruvchi qurilmalar va b.).

Pnevmotransport qurilmalaridagi bu qismlaming aerodinamik qar-
shiligi kichik boTishi, ular zich, ishlatilishi oddiy va ishonchli boTishi
shart.
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2-§ PNEVMOTRANSPORT QURILMALARINING  
QABUL QILUVCHI USKUNALARI

Pnevmotransport qurilmalarining qabul qiluvchi uskunalari har 
xil konstruksiyada boiishi mumkin, lckin ular mahsulotni havo bilan 
bir me’yorda kerakli miqdorda aralashtirishi va bu aeroaralashmani 
mahsulot quvuriga uzluksiz uzatishi kerak. Mahsulotni tashish 
uchun  kerakli m iqdoridagi havo qabul qiluvchi uskunaga 
qo‘shimcha qarshiliksiz kirib turishi shart.

Mahsulot o'tkazgichning so'ruvchi va haydovchi quvurlariga 
m ahsulotni uzatish uchun har xil qabul qiluvchi uskunalar 
mavjud (52, 53, 54, 55, 56, 57, 58-rasmlar). So'ruvchi pnev
m otransport qurilmalari uchun vertikal yoki gorizontal qabul 
qiluvchi uskunalar qo‘llaniladi. Bundan tashqari, jo ‘vali dastgoh- 
lardan, chiqit va boshqa m ashinalar ichiga o ‘rnatilgan qabul 
qiluvchi uskunalar bor.

Haydovchi pnevmotransport qurilmalari uchun shluzli zatvor va 
ejektor turidagi qabul qiluvchi uskunalar qoMlaniladi. Tegirmon-

ning yanchish bo4imida, maydalangan 
don m a h su lo tla r in i va yornta 
korxonasidagi m ahsulotlarni tashish 
uchun «Soplo» turidagi qabul qiluvchi 
uskunalar ishlatiladi.0

52-rasmda «Soplo» turidagi qabul
1 qiluvchi uskuna keltirilgan. Mahsulot 

patrubok 2 orqali qabul qilgichning si- 
lin d rs im o n  q ism i 5 ga tushadi. 
M ahsulot silindrsim on korpus 5 va 
quvur 4 oralig‘iga tushadi. Quvur 4 ning 
pastki qismi suyri b o ‘lgani uchun 
m ahsulot va havo aralashm asining 
harakatiga qarshilik kam boiadi. Kor
pus 5 ning pastki qismiga olinadigan tub 
6 o'rnatilgan. ldish tubi bilan quvur 4

52-rasm. «Soplo» turidagi qabul 
qiluvchi uskuna:

1 —• klapan; 2 — qabul qiluvchi patrubok;
3 — manjet; 4 — quvur; 5 — silindrsimon 

korpus; 6 — olinadigan tub.
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53-rasm. Uyumdan donni qabu! 
qiluvchi uskuna:

/ — ichki quvur; 2 — tashqi quvur; 
j —yo‘naltiruvchi qovurg'alar; 4 — tcshiklari 

katta g'alvirli konus; 5 — ichki quvurga 
payvandlangan panjacha; 6 — rostlovchi bolt.

ning uchi o ‘rtasidagi oraliqni o ‘zgarti- 
rish mumkin. Quvur 4 orqali mahsulot 
belgilangan joyga havo yordamida uza- 
tiladi.

53- rasmda uyumdan donni qabul 
qiluvchi uskuna keltirUgan. Don uyumi 
ichiga 300—400 mm chuqurlikda  
botirilgan soplo mahsulot quvuridagi 
siyraklanish tufayli donni donlar orasidagi 
bo'shliqdagi havo bilan birga so‘rib ola- 
di. Bir vaqtning o‘zida soploga ichki va 
tashqi quvurlar orasidagi tirqish orqali at- 
mosfera havosi donni topish uchun so'rib 
olinadi. So‘riladigan havoning miqdori 
ichki quvur 1 va tashqi quvur 2 ni o‘zaro 
haraklaniirish orqali rostlanadi.

So‘ruvchi pnevmotransport qurilmalarining gorizontal mahsulot 
o'tkazuvchi quvuriga donador va changsimon mahsulotlarni qabul 
qilish uchun «Troynik» turidagi mahsulot qabul qiluvchi uskuna 
qo'llaniladi.

54- rasmda «Troynik» turidagi qabul qiluvchi uskuna keltirilgan. 
«Troynik» uskunasi soddaligi va acrodinamik qarshiligi kichikligi bilan

Mahsulot

54-rasm. «Troynik» turidagi gorizontal qabul qiluvchi uskuna:
] qabul qiluvchi patrubok; 2 —qabul qilgich; 3 — kollektor; 4 — to‘siq.
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55-rasm. Yuqori unumli uskunalar bilan jihozlangan tegirmonlardagi 
pnevmotransport qurilmalari uchun У2-БПО markali 

mahsulot qabul qiluvchi uskunlar:
а — У2-БПО-7; b — У2-БПО-12; / — qabul qiluvchi patrubok;

2 — yo'naltiruvchi patrubok; 3 — tirsak.

ajralib turadi. Mahsulot o'tkazuvchi quvur to ‘lib tiqilib qolmasligi 
uchun uskunaning gorizontal qismi to‘siq 4 bilan ikki qismga ajratib 
qo‘yilgan.To‘siqning yuqori qismida mahsulot havo bilan harakatla-

nadi, pastki qismida esa mahsulotni 
; l  qabul qiluvchi uskunadan mahsulot

o‘tkazuvchi quvurga o'tkazish uchun 
havo harakatlanadi.

Haydovchi pnevmotransport quril- 
malarida barabanli shluzli qabul qiluv

chi uskuna eng ko'p qoMlaniladi (56- 
rasm).

Bunkerdan tushayotgan mahsulot 
baraban 3 ning aylanishi natijasida 
barabandagi chuqurchalarni to'Idiradi.

56-rasm. Barabanli shluzli qabul 
qiluvchi uskuna:

/  — bunker; 2 — ortiqcha bosimni chiqarish 
uchun patrubok; 3 — chuqurchalari bo‘lsan 
baraban; 4 — korpus; 5 —barabanning о‘ф> 

6 — mahsulot quvuri.
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57-rasm. Mahsulot qabul qiluvchi uskunali po‘st ajratuvchi mashina:
/ — parrak; 2— patrubok; 3 — uchlik.

Barabandagi yuqori bosim ni 
chiqarish uchun patrubok 2 o‘matil- 
gan. M ahsulot quvur tarm og^ga 
uzatilishi uchun barabanli shluzli 
qabul qiluvchi uskunaning quvvati 
mahsulot o ‘tkazuvchi quvurning 
quwatiga teng bo‘lishi shart.

Mashinalarning ichiga o’rnatilgan 
mahsulot qabul qiluchi uskunalaming 
har xil konstruksiyalari mavj'ud (57 va 
^o-rasmlar).

3-rasnt. Pnevmatik qabul qiluvchi 
/ —US, na ° ‘rnatilgan jo ‘vali dastgoh:
2 -  °Г8аП‘к sh^hadan tayyorlangan silindr; 
qileirh4-01"'8' halqa; 3 — pnevmatik qabul 
dastas• П!:П8 vertil<al quvuri; 4 — pastki halqa 

’ ~  bunker; 7— qabul qilgich idishi; 
qabul qiluvchi quvur.

91



59-rasm. Ichiga siklon 
o‘rnatilgan don ajratgich:

/ —yuqorigi konus; 2 — silindr; 3 — kron- 
shteyn; 4 — shamirli tirsak; 5 — qabul qiluvchj 
moslama; 6 — qaytamvchi to‘siq; 7 — pastki 
konus; 8 — changni chiqarish uchun patrubok-
9 — chang ajratgich; 10— havoni chiqarish 
uchun patrubok.

3-§. PNEVMOTRANSPORT 
QURILMALARINING 

MAHSULOT AJRATGICHLARI

Pnevmotransport qurilmalarida 
tashiladigan mahsulot va havoni bir- 
b irid an  a jra tish  uc hu n  har  xil 
a jratg ich lar: hajm iy ajratkichlar 
(cho‘ktirish kameralari), markazdan 

qochma ajratgichlar (siklonlar) va pnevmoscparatorlar (59, 60, 61, 
62, 63 va 64-rasmlar).

Kema (barja) lardan donni tushirish uchun ishlatiladigan pnev
motransport qurilmalarida hajmiy ajratgichlar qo‘llaniladi. Tegirmon 
va yorma korxonalaridagi pnevmotransport qurilmalarida markazdan 

qochma ajratgichlar hamda pnevmoseparatorlar 
qoMlaniladi. Tegirmonning sex ichidagi pnevmo
transport qurilmasini loyihalashda mahsulot aj
ratgichlar sifatida quyidagilarni o‘rnatish tavsiya 
qilinadi:

— donni tashishda asosan pnevmoseparatorlar, 
buning iloj boimaganda esa faqat ЦРк turidagi 
markazdan qochma ajratgichlar;

— maydalangan don mahsulotlari tashishida 
asosan UP va УЦ-38 turidagi markazdan qoch- 
ma ajratgichlar;

— chiqindilarni tashishida ЦР va ЦРк turi
dagi markazdan qochma ajratgichlar.

Ishlab turgan un tegirmonlarini rekonst- 
ruksiya qilishda bino qavatlarining balandligi 

60-rasm у ц  yetarli bo ‘lmasa, maydalangan m ahsulotlar
turidagi mahsulot uchun ЦРк xilidagi ajratgichlarni o‘rnatishga

ajratgich. ruxsat etiladi.
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59-rasmda hajmiy ajratgichning tuzilish sxemasi keltirilgan. Don 
silindr 2 ning ichki yuzasiga tekkan holda kiradi. Havoning tczligi 
keskin pasayishi va yo‘nalishi o'zgarishi natijasida don silindrning 
aStki konusi 7 ga tushadi va shluzli zatvor yordamida tashqariga 

c^iqariladi. Changli havo ikkita teshik orqali chang ajratgich 9 ga 
kiradi. Ajratilgan chang chiqaruvchi patrubok £ orqali havo csa pat
rubok 10 orqali tashqariga chiqadi.

Hajmiy ajratgichlar foydali ish koeffitsiyenti (F1K) yuqoriligi, 
kichikligi ishlatishda oddiyligi va aerodinamik qarshiligi bilan ajralib 
turadi. Massasi, o'lchamlarining kattaligi va qimmatligi bunday 
ajratkichlardan kam foydalaniladi.

61-rasm. У2-БЦР markali mahsulot ajratgich sikloni:
'  —drossclli tutkich; 2 — kirish patrubogi; 3 — korpus; 4 — kuzatish uchun 

organik shishadan qilingan silindrsimon quvur.
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62-rasm. У2-БРО markali mahsulot ajratgich sxemasi:
/ — nova; 2—o'zgaruvchi yuza; 3 — kirish patrubogi; 4 — korpus; 5 — chiqish 

teshigi; 6 — to‘siq; 7 — sath signalizatori.

& 63-rasm. РЗ-БСД 
pnevmoscparatorining tuzilishi:

1— konussimon bunker; 2— sath signalizatori; 
3 — korpus; 4 — darcha; 5 — qabul qiluvchi 
moslama; 6 —qabul qiluvchi moslamaning 
bosh qismi; 7—voronkalar; 8 — changli havo 
chiqaruvchi quvur; 9 — drosselli to‘siq; 10 — 
ustun.
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AA-rasm. Р Ц И Р - 3 , 9 - 9  m a r k a l i  m a h s u l o t  
a j r a tg i c h  —  f i l t r  ( Р Ц И P - 1 , 7 - 4  m a r k a l i  

mahsulot a j r a t g i c h n i n g  o M c h a m l a r i  b c r i l g a n ) :  
t o z a l a n g a n  havo kanierasi; 2 —korpus; 3 — 

l o n u s s i m o n  to 'p lag ich ; 4 - p n e v m a t ik  
o ’q n i o q ;  5 —boshqarish asbobi; 6 —shamol- 

latish k la p a n i .

M arkazdan qochm a ajratg ichlar 
so‘ruvchi va haydovchi pnevmotrans- 
port qurilm alarida yaxshi ishlaydi. 
Ularning UP, U Pk va УЦ-38 markali 
turlari mavjud boMib, u lar asosan 
so‘ruvchi p n cv m o tran sp o rt q u r il
malarida ko‘p qo'llaniladi. ЦРк ajrat- 
gichi UP ajratgichiga nisbatan kalta va 
diametri kichik bo ‘ladi. УЦ ajrat- 
gichining tuzilish sxemasi 60-rasmda 
keltirilgan.

Tegirmon va yorma korxonalarining 
donni tozalash va po‘st ajratish boiim - 
larida pnevmoseparatorlar asosan don- 
dan aerodinamik xususiyati bilan farq 
qiluvchi yengil chiqindilarni (qobiq, 
qipiq va b.) va donni havodan ajratish 
uchun ishlatiladi (65-rasm). РЗ-БСД 
markali pnevmoseparatorlar aspirator va 
mahsulot ajratgich vazifasini bajaradi.

65-rasm. РЗ-БСД pnevmoscparatorining 
ishlash sxemasi:

yon patrubok; 2 — yo'naltiruvchi nova; 3 — 
voronka; 4 — bo'luvchi konus; 5 —cho’ktirish 
Kamerasi; 6 — tashqi aylanma kanal; 7— silindr;

Pncvmoseparatorning aylanma kanali; 9 — 
'ttarkaziy patrubok: 10— chiqarish konusi; 11 — 
t°siq; /2 — shluzli o'tkazgich.
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4-§. CHANGNI TUTIB QOLUVCHI USKUNALAR

Pnevmotransport qurilmalaridagi pncvmoseparator va mahsul0l 
ajratgichlarda havodan don ajratib olingandan keyin changli havonj 
tozalash uchun 4БЦШ , УЦ markadagi batareyali siklonlarva РЦц 
markali filtrlar qo'llaniladi. Pnevmotransport qurilmalari uchun 
batareyali siklonlar havo sarflga ko‘ra tanlanadi.

5-§. MAHSULOT VA HAVO O'TKAZISH QUVURLARI

Mahsulot quvurlari mahsulot bilan havo aralashmasini qabul 
qilingan joydan bo‘shatish joyiga. Havo quvurlari esa mahsulot 
a jra tg ichdan  ch iqqan changli havoni atm osferaga chiqarib 
tashlanadigan joyga. Mahsulot quvuri mustahkam, chidamli. zich va 
ichki yuzasi silliq bo'lishi kerak.

66-rasm. Pnevmotransport sxcmasi:
fl —un tortish bo'limi; b — don tozalovchi bo'lim; 1— qabul qilgich, 2, 5 — 

o‘lchash tcshiklari, 3 — mahsulot o'tkazgich, 4 — organik shisha patrubok, 
6 — mufta, 7— shluzli zatvor, 8 — siklon, 9 — pnevmoscparator, 10— ichiga 
qabul qilgichlar o‘rnatilgan mashinalar (chiqindi mashinasi, jo'vali dastgoh).
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IVlahsulot quvurlarining tarm oqlari to ‘g‘ri qism lardan va 
•rsaklardan tashkil topadi.

U Veginnon va yorma korxonalarining sex ichidagi pnevmotrans- 
rt qurilmalarining mahsulot quvurlari bino qavatlarining balandligi 

bo'vicha alohida-alohida yaxlit bo‘ladi (66-rasm).
Mahsulot quvuri sifatida asosan don uchun devorining qalinligi 4 

m donni qayta ishlash mahsulotlari uchun esa 2 mm dan yupqa 
b0-irnagan po‘lat quvurlar qoMlaniladi. Mahsulot o‘tkazgichning yuqori 
nismi tirsaklar yordamida bo‘shatgichga yoki pnevmoseparatorga 
tutashtiriladi. Tirsaklarning dumaloqlanish radiuslari 1500 va 2000 mm 
qilib olinadi. Ba’zi hollarda tirsak radiusini 1000 mm qilib olish mum-

Pnevmotransport qurilmalarining ishlashini kuzatish uchun mah
sulot o‘tkazgichlarga organik shishadan tayyorlangan silindrsimon qa- 
rash darchalari o'rnatiladi. Mahsulot quvurlarini ulashga qo'yiladigan 
asosiy talab ular zich (germetik) va markazlashgan bo‘lishi shart.

Havo pnevm otransport qurilm asining b o ‘shatk ichlaridan  
aspiratsiya qismining oxirigacha harakatlanishi uchun kollektorli va 
oddiy (havoni almashtiruvchi) havo quvurlari qo'llaniladi. Kollektor 
tarmoqlantirilgan havo quvuri boiib , bo‘shatgichlardan chiqqon 
changli havoni changish tutib qoluvchi qurilmaga uzatish uchun 
xizmat qiladi (67-rasm).

67-rasm. Bo‘shatgich-siklonlardan keyingi havo kollektori: 
alohida qismlardan yig'ilg'an kollektor; b, d — yaxlit kollektorlar; 

I — bo‘shatgich-siklon; 2 — spiralsimon qism; 3 — kollektor qismi.
 ̂— N.A. Ismatov va boshq. 97



6-§ PNEVMOTRANSPORT QURILMALARIDAGI HAVO 
HAYDOVCHI VA SO 'RUVCHI MASHINALARNING TURLARI

H avo h aydovch i p n e v m o tra n sp o r t q u rilm as id a  havo 
harakatlanishi uchun mashinalar bosimlar farqini hosil qilish va 
havo bilan birga mahsulotni qabul qilish joyidan bo;shatish joyiga 
keltirish uchun xizmat qiladi.

Don va maydalangan don mahsulotlarini tashish uchun pnev
motransport qurilmasida havo haydovchi mashinalarning ikki turi: 
hajmiy va markazdan qochma mashinalardan foydalaniladi.

Pnevmotransport qurilmasida loyihalash va ishlatishda shuni 
hisobga olish kerakki, pnevmotransport tarmoqlarining qarshiligi 
kamayishi bu mashinalarning quwatini oshishiga, katta miqdorda 
havo harakatlanishi esa mahsulot quvuri va havo quvurida havoning 
tezligi ortishiga sabab bo'ladi, natijada mashinaning elektr energiyasi 
sarfi ancha ko‘payadi.

Haydovchi pnevmotransport qurilmalarida havo haydovchi 
mashinasining belgilanishiga bog‘liq holda markazdan qochma 
ventilatorlar (B-18 markali № 8 va № 9), markazdan qochma 
turbohavo haydovchi mashinalar (ТВ), vintli havo haydagichlar (P3- 
БНВ), shesternali ikki rotorli kompressorlar (ЗАФ) va boshqa 
konstruksiyadagi mashanalar qo‘llanilishi mumkin.

ЗАФ turidagi shesternali ikki rotorli kompressorlar yuqori 
unum li uskunalar bilan jihozlangan  teg irm onlarda don va 
maydalangan don mahsulotlarini pnevmatik tashish tizimlarida

68-rasm. ЗАФ turidagi shesternali ikki rotorli kompressor:
/ — filtr; 2 — saqlovchi klapan; 3 — shovqin so'ndirgich; 4 — elektr dvigateli; 

5 — tasmali uzatma; 6 — kompressor; 7— patrubok; 8 — xafvsizlik to‘sig‘i; 9 — 
havo quvuri; 10— manometr; 11 — dempfer; 12— rama; 13— vibroizolator.
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69-гат. ЦВ-18 turidagi yuqori bosimli markazdan qochma ventilator:
/ — qobiq; 2 — so‘ruvchi quti; J — ish g‘ildiragi; 4 — podshipnikli qism;

5 — stanina; 6 — so'ruvchi patrubok.

ishlatiladi. Ular qo‘zg‘almas bo iib  atrof havosining harorati minus 
10 dan plus 35° C gacha bo‘lganida ishonchli ishlaydi. ЗАФ 
kompressorlari quyidagi afzalliklarga ega: havo uzatish diapazoni 
katta; massasi kichik; kam tebranadi; ishonchliligi yuqori (68-rasm).

Sex ichidagi pnevmotransport qurilmasida qodlaniladigan ЦВ- 
18 markali markazdan qochma ventilatoming kamchiligi quyidagi- 
lardan iborat: ishlaganda tebranadi; ish g‘ildiragining aylanmish tezligi 
kattaligi sababli kuchli shovqin hosil bo‘ladi; ventilatoming foydali 
ish koeffitsiyenti juda kichik — ?; =  0,64 (69-rasm).

ЦВ-18 ventilatorlariga nisbatan foydali ish koeffitsiyenti katta 
bo'lgan (?7 =  0,75) Ц 10-28 markali takomillashtirilgan ventilator- 
lar ishlab chiqarilmoqda. Ular hosil qiladigan havo bosimi 1000 Pa 
dan 7500 Pa gacha.

Tekshirish uchun savollar

'• Pnevmotransport qurilmalarining asosiy qismlari nimalardan tashkil 
topgan?

2- Pnevmatik qabul qiluvchi uskunalarga asosan qanday talablar qo'yiladi?
3. So'ruvchi pnevmotransport qurilmalarida pnevmatik qabul qilgichlarning 

qaysi turlari ishlatiladi?
4. Haydovchi pnevmotransport qurilmalarida to'ldiruvchi va qabul qiluvchi 

uskunalarning qaysi turlari qo'llaniladi?
3- Pnevmotransport qurilmalaridagi mahsulot ajratgichlar qanday bclgilanadi 

va tasniflanadi?
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6 .
7.

aratorlarning tuzilishi va ishlash asosi qanday? 
Pnevrnotransport qurilmalarida mahsulot quvurlarining qanday tur]ari

8 Pnevrnotransport qurilmalarida qanday havo quvurlaridan foydalaniladi?
9 Pnevrnotransport qurilmalarida qaysi havo haydovchi mashinalar q0 ‘lla. 

' niladi? Ularning ishlash asosi qanday?
10. Pnevrnotransport qurilmalarida chang tutgichlarnm g qaysi turlari

ishlatiladi?

IX BOB PNEVMOTRANSPORT QURILMALARINI 
LOYIHALASH, HISOBLASH VA USKUNALARNI 

TANLASH ASOSLARI

1-§. PNEVMOTRANSPORT QURILMALARINI LOYIHALASH ASOSLARI

Donni saqlash va qayta ishlash korxonalaridagi pnevmotranspon 
qurilm alarini lo y iha lashda  shuni hisobga olish kcrakki, bu 
qurilmalarda tashilgan havo texnologik maqsadlarda ham qodlaniladi. 
Natijada texnologik uskunalar (chiqindilardan tozalash, donning 
yuzasiga ishlov berish uskunlari) sonini qisqartirish imkoniyati 
yaratiladi.

Texnoloaik sxcmalardagi bu o‘zgarishlar qo‘shimcha uskunalar 
o ‘rnatish uchun joy  bo 'shatish  im koniyatini beradi. Bu esa 
korxonaning unumdorligini oshirishni ta minlaydi.

Tegirm onning donni tozalash va maydalash bo‘limlaridagi 
texnologik jarayonlarning hamma bosqichlarida pnevrnotransport 
qurilmalari qodlaniladi. Asosan maydalash bodimida tarmoqlangan 
so‘ruvchi pnevrnotransport qurilmalari qodlaniladi (70-rasm). 
P nevrnotransport q u rilm ala rid an  yorm a (arpa, suli, tariq) 
korxonalarida va om ixta yem korxonasining ba’zi texnologik 
jarayonlarida foydalanish mumkin.

Don mahsulotlari ishlab chiqaradigan korxonalarda pnevmotrans- 
port qurilmalarini loyihalash va hisoblash uchun quyidagilar bodishi 
shart:

— donni un tortishga tayyorlash va un tortish (yorma ohsh) 
texnologik sxemalari;

— tashiladigan mahsulotlarning xususiyatlari to‘g‘risida madumot,
— texnologik uskunalar o‘matiladigan bino qavatlarining bosh 

plani va qirqimlari;
— mahsulot harakatining kommunikatsiyasi va un tortishmng 

miqdoriy muvozanati.
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■jO-rasm. T e g i r m o n n i n g  d o n n i  
maydalash b o ‘l i m i d a  t e x n o l o g i k  v a  
pnevrnotransport u s k u n a l a r i n i n g  
qavatlar bo‘yicha j o y l a s h i s h  s x e m a s i :
/ —pncvmoqabul qilgich; 2 — o‘zioqar 
nov; j _ j o ‘vali dastgoh; 4 — chang 
a j r a t g i c h - s i k l o n ;  5 — havo bilan 
ishlaydigan g'alvirli mashina; 6 — 
mahsulot quvuri; 7 — rassev; 8 — 
shluzli o'tkazgich; P —bo'shatgich;
10— havo o'tkazgich quvuri; 11 — 
filtr; 12— ventilator.

Un tortishning miqdoriy muvozanati bo‘yicha bar bir pnevmo- 
transport quvuriga tushadigan yuklama aniqlanadi.

Pnevrnotransport qurilm alarini quyidagi tartibda loyhalash 
tavsiya qilinadi:

1. Pnevrnotransport qurilmasining sxemasi tanlanadi va asosiy 
uskunalar (qabul qilgichlar, mahsulot ajratgichlar, chang ajratgichlar, 
havo haydovchi mashinalar)ning turi va tarkibi aniqlanadi.

2. Chizmalarda m ahsulotni uzatish va chiqarish nuqtalari 
belgilanadi. Mahsulot quvurlarining joylashuvi va trassalarning 
uzunligi aniqlanadi.

3. Tarmoqlangan mahsulot quvurlarining har biri uchun un 
tortishning miqdoriy muvozanati bo‘yicha hisoblangan yuklama 
auiqlanadi.

4. Mahsulot quvurlarining hisoblangan quwati, joylashuvi va 
uzunligi, tashiladigan mahsulotning turi bo‘yicha havoning ish tezligi 
Va ara âshmaning miqdori aniqlanadi. Bundan tashqari, havo sarfi 
Va mahsulot quvurining diametri aniqlanadi.

o- Mahsulot quvurlari alohida tarmoqlarga joylashtiriladi va shu
^ymotransport qurilmasining chizmalariga chizib kiritiladi.

' ^nevmotarmoqlar joylashtirilgandan keyin tarmoqning tekis- 
81 sxemasi chiziladi. Sxemada mahsulot quvurlari qalin qora
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chiziq bilan, havo quvurlari hamda ularning hamma burilish joy]ar; 
va shakldor detallari shtrix-punktir chiziq bilan tasvirlanadi.

7. Pnevmotarmoq hisoblanadi va tanlangan uskunalarning 
parametrlari aniqlanadi.

8. Hisoblash materiallari va chizmalar asosida pnevmotarmoq. 
ning montaj sxemasi tayyorlanadi.

2-§. PN EV M O T R A N SPO R T  Q U R ILM ALAR IN I H ISO BLASHN ING  
0 ‘Z IG A  X O S  XU SU S IYA TLA R I

Pnevmotransport qurilmalarini hisoblashda havoni almashtirish 
qurilmalarini hisoblashdagi aerodinamikaning asosiy qonunlaridan 
foydalaniladi.

Pnevmotransport qurilmalarini hisoblashda mahsulot quvurida 
aeroaralashmalar harakatlanganda yo'qotilgan bosim toza havo va 
mahsulot havo oqimida harakatlanganda jami yo‘qotilgan bosim, 
deb qaraladi. Bunda mahsulot quvurining hisoblangan yuklamasi 
va havoning tezligi, mahsulot va havo quvurlarining diamctri, quril- 
m aning qism larida y o ‘qotilgan bosim , shluzli zatvorlar va 
bo‘shatgich siklonlarning ofichamlari, havo haydovchi mashinaning 
bosimi va elektr dvigatelining quwati aniqlanadi.

Pnevm otransport qurilm alarini hisoblash uchun quyidagi 
boshlang‘ich m a’lumotlar bofiishi kcrak:

— oddiy pnevmotransport uchun ish unumdorligi yoki tarmoq- 
langan pnevmotransport qurilmasi uchun mahsulot quvurlarining 
yuklamasi;

— mahsulot quvurlari vertikal va gorizontal qismlarining uzunligi 
va ularda shakldor detallarining mavjudligi;

— tirsaklarning radiusi va burchagi;
— tashiladigan mahsulotlarning nomlari va miqdoriy muvoza- 

nat sarfi;
— mahsulot qabul qilgichning turlari;
— mahsulot quvurlarida havo oqimining tashish tezligi;
— aralashmaning massa bo‘yicha miqdoriy koeffitsiyenti.

3-§. SO 'RU VC H I PN EVM O TRAN SPO RT  
Q U R ILM ALAR IN I H ISO BLASH

Pnevmotransport qurilmasining unumdorligi, aeroaralashmaning 
m iqdori va tash ish  tezligi pnevm otranspo rt qurilm asining 
0‘lchamlari, energiya sarfi va ishonchli ishlash belgilaydi.
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ojtta mahsulot quvuri bo'lgan oddiy pnevmotransport qurilma- 
sining unumdorligi (kg/soat) quyidagi formula bilan aniqlanadi:

n  1000 G„ 
G = a  — 24

bu yerda: a — texnologik jarayonning xususiyatlarini hisobga 
oladiaan notekislik (zaxira) koeffitsiyenti; 24 — ish soatlari soni, 
sutka  ̂ G t — korxonaning unumdorligi, t/sutka.

Tegirmonning yanchish bo'limidagi tarmoqlangan pnevmotrans
port qurilmasi mahsulot quvurlarining hisoblangan yuklamasi 
(unumdorligi) un tortishning miqdoriy muvozanatidan (kg/soat) 
aniqlanadi:

G =  a  • Gm, (2)

bu yerda: Gm — mahsulot quvurining miqdoriy muvozanat bo‘yi- 
cha yuklamasi.

Hisoblangan unumdorlikni (yuklamani) aniqlashda notekislik 
(zaxira) koeffitsiyenti tegirmonning donni tozalash bo‘limi uchun 
a= 1,2, yanchish bo‘limi uchun a -  1,15 qilib olinadi.

Pnevmotransport qurilmalari katta ortiqcha yuklanishga dosh 
bermaydi. Shuning uchun zaxira koeffitsiyenti ish vaqtida mahsulot 
quvurlarining ortiqcha yuklanishi mumkinligini ma’lum darajada 
hisobga oladi (7-jadval).

Mahsulot quvurlarining uzunligi tirsak va boshqa shakldor 
qismlarning uzunligini hisobga olgan holda loyiha chizmalaridan 
aniqlanadi. Mahsulotning ko'tarilish balandligini ta’minlagichdan 
mahsulot ajratgichgacha vertikal bo‘yicha oTchab aniqlanadi.

Mahsulot o‘tkazgichdagi havo oqimining harakatlanish tezligi 
pnevmotransport qurilmalari ishining asosiy ko‘rsatkichidir. Havo 
oqimining tezligi oshishi natijasida qurilmaning talab qiladigan 
quvvati ortadi, tashiladigan mahsulot maydalanadi, mahsulot quvuri, 
aJratgich, pnevmoseparatorning yeylishi tezlashadi va uskunalarning 
ishlash samaradorligi kamayadi. Shu bois mahsulotni tashishda havo 
°qimining tezligi mumkin qadar past bo'lishi kerak. Ammo pnev- 
motransport qurilmasining havo oqimining chekli joiz tezligi 
m , ,SiU*ot Qltkazgichda mahsulot tiqilib qolishiga olib kelishi 

niy izlanishlar natijasida har xil mahsulotlarni tashish 
oqimining eng maqbul tezliklari aniqlangan (7-jadval). 
‘tkazgichda havo oqimining hisobiy tezligi quyidagi 
yoki 7-jadvaldan aniqlanadi:

“‘umkin. Hr 
^chun havo 

ahsulot о 
,0rmuladan
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bu yerda: Кг — pncvmotransport qurilmasidagi yuklamaning odatdagj 
o ‘zgarishlarida mahsulot barqaror tashilishini ta'minlovchi zaxira 
koeffitsiyenti; vk — mahsulotlaming ko’tarilish tezligi, m/s.

Havo bilan m ahsulotning muallaq holatdagi aralashmasi 
aeroaralashma hosil qiladi.

Aeroaralashmaning massa bo'yicha miqdoriy koeffitsiyenti quvi- 
dagi formuladan aniqlanadi:

у ь = к г( 10,5-+0,57- V ,  (3)

bu yerda: G— mahsulot o'tkazgichga vaqt birligi ichida tushgan 
mahsulot miqdori; Qh — mahsulot o ‘tkazgichga vaqt birligi ichida 
kirgan havo miqdori; p h — mahsulot o'tkazgichga kirgan havoning 
zichligi.

Mahsulotlarni vaqt birligi ichida tashish uchun kcrakli havo 
miqdori quyidagi formuladan aniqlanadi:

(?h =  3600 ■ F -v h, (5)

bu yerda: F — mahsulot ofikazgichning yuzi, m2 yoki havoning stan- 
dart zichligi p a =  1,2 kg/m3 qilib olinib, quyidagi formuladan havo 
sarfi aniqlanadi:

( 6 )

7-jadva!
Mahsulotlaming ko‘tarilish tezligi va boshqa tavsiflari

Ta
rti

b
ra

qa
m

i

Mahsulot

^ in - v- 
я zz ce  2 n -- - О .*О о -  » Za

xi
ra

(n
ot

ek
isl

ik
)

ko
ef

fit
siy

en
ti

M
ah

su
lo

t 
o't

ka
zg

ic
hd

ag
i 

ha
vo

ni
ng

 
hi

so
bl

an
ga

n 
1 

tez
lig

i, 
m

/s

1 Bug'doy doni 9.8 1,5 24,0
2 Don chiqindilari 6.0 1.5 21,0
3 Bug'doy uni:

oliy nav birinchi nav ikikinchi nav 1.0 1,8 20,0
4 Bug'doy kepagi 1.2 1.8 20,0
5 Manna yormasi 1,3 1,8 20.0__
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7-jadvalning davomi

г г Yormalash tizimlari: 
I 5,5 1,5 21,0
11 3,8 1,7 21,0
III 3,0 1,7 21,0
IV 2,0 1,7 20,0
V-Vl 2,0 1,5 18,0

7
8

Saralash mashinalari va 1...3 yanchish 
tizimlari 1.8 1,7 20.0
1...3 qayroqlash tizimlari 3,0 1,7 21,0

9 Qolgani un tortish; qayroqlash 
tizimlari; yanchish mashinalarining 1,6 1,5 17,0
o'tishi. filtr chiqitlari

10 Yirk oqshoqlar 4.0 1,5 19.0
11 Havo bilan ishlovchi birinchi sifatli 

yormachalarni boyitadigan g'alvirli 
mashinachiqqan qoldiq, mayda va 
o'rtacha oqshoqlar 
(I...Ill yor.s. va 1...2 q.s.) 3.0 1,5 19,0

12 Tariq
Tariqni oqlash mahsulotlari,

8,3 1.5 23.0

22.013 silliqlangan tariq 7,0 1,5
14 Yembop maydalangan tariq 4,5 1,5 20,5
15 Tariq uni 1.5 1,5 17,0
16 Tariq po'chog'i 2,0 1.5 17,0
17 Oddiy suli 7,0 1,5 22,0
18 Sulini oqlash mahsulotlari 6.0 1.5 21,0
19 Bug'lanmagan suli yormasi 6.5 1,5 21,0
20 Yembop maydalangan suli 1,5 21,0
21 Suii uni va po'chog'i 2,0 1,5 17,0
22 Oddiy arpa

Po'chog'i olingan arpa
9,0 1,5 23,0

23 8.0 1,5 23,0
24 3-silliqlash tizimidan keyingi mahsulot 7,5 1,5 22,0
25 Arpa yormasi: 

№ 1..2 7,5 1,5 22,0
№ 3...4 7,2 1,5 22.0
№ 5 6,0 1.5 21,0

26 Arpa po'chog'i 1,8 1,5 17.0
27 Makkajo'xori doni 11,5 1.5 26.0
28

29
1-maydalash tizimidan keyingi 
mahsulot 6,2 1,5 21,0
Makkajo'xori yormasi:
N° 1...2 6.0 1.5 21,0

30
№ 3...5 5,5 1,5 21,0
Makkajo'xori kepagi 4.0 1,5 19,031 Makkajo'xori uni 2.5 1,5 18.032 2-oqlash tizimidan keyingi bug'dov 8,0 1,5 23,033 Qattiq bug'doy yormasi: 
№ 1...2 7,5 1.5 22,0
Ns 3...4 6.0 1,5 21.0
Ns 5 5.5 1.5 21,0

Pnevmatik qiirilmalarni hisoblashda mahsulotlami tashish uchun 
massa bo‘yicha miqdor koeffitsiyenti quyidagicha qabul qilinadi:
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— chiqindilar uchun
— donni kemadan tushirishda

— /<< 1 (0,6... 1,0).
-  fi =25...30;

hisoblangan tezligiga qarab 16-ilovadan aniqlanadi. Aniqlangan 
ko'rsatkich eng yaqin standart diametrigacha yaxlitlanadi, keyjn 
havo sarfining uzil-kcsil hisoblangan ko‘rsatkichi aniqlanadi va 
massa bo'yicha miqdor koeffitsiyenti qayta hisoblanadi.

4-§. PNEVMOTRANSPORT QURILMALARINING QISMLARIDA 
YO'QOTILGAN BOSIMNI ANIQLASH

Pnevmotransport qurilmasidagi yo'qotilgan umumiy bosim quyi- 
dagi formuladan aniqlanadi:

bu yerda: Hpq — havo va mahsulot aralashmasining pnevmotrans- 
portdagi harakati davomida yo'qotilgan bosim; / /  — pnevmotrans
port qurilmasining ventilatsiya qismida yo'qotilgan bosim.

Loyihalash ma’lumotlaridan farq qilishi mumkinligini hisobga 
olgan holda, hisoblangan yo'qotilgan bosim 10 % ko‘proq qilib 
olinadi: tfhis =  1,1 • # yq.

Pnevm otransport qurilm asida yo 'qotilgan bosim quyidagi 
formuladan aniqlanadi:

bu yerda: Hm — qabul qiluvchi uskuna bilan tutashgan mashinada 
yo'qotilgan bosim, Pa; H  — qabul qiluvchi uskunada yo'qotil
gan bosim, Pa; I / / m — mansulotga shig'ov (tczlashtirish) berish va 
tirsakdan keyin havoning tezligini tiklash uchun yo'qotilgan 
bosimlar yig'indisi, Pa; Я  v , H  — mahsulot o'tkazgich quvurining 
vcrtikal va gorizontal to'g'ri qismlarida aeroaralashmaning harakati 
natijasida ishqalanish uchun yo'qotilgan bosimlar yig'indisi, Pa; 
ffUt — tirsaklarda yo 'qo tilgan  bosim lar y ig 'ind isi, Pa; Я ,.— 
mahsulotni vertikal ko'tarish uchun yo'qotilgan bosim, Pa; Hsa — 
bo'shatgich-siklonda yo'qotilgan bosim, Pa; Nqu — qisuvchi usku
nada yo'qotilgan bosim. Pa.

Mashinalarda yo'qotilgan bosim, Hm 16-ilovadan aniqlanadi. 
Pnevmotransportning qabul qiluvchi uskunasida yo'qotilgan bosim 
Яци ning turiga bog'liq holda quyidagi formuladan aniqlanadi:
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(9)Щ н,. =С - рл% = С  И"’
. u yerda £qu — pnevmoqabul qiluvchi uskunaning turiga bog'liq 
b0-i'ean qarshilik koeffitsiyenti (8-jadval); p h — havoning zichligi, 
ka/rn3; v u ~~ pnevmoqabul qiluvchi uskunadagi havoning tezligi, 

— dinamik bosim, Pa; qarshilik koeffitsiyentining qiymati 
quyidagichn qabul qilinadi.

8-jadval

Pncvniatik qabul qiluvchi uskunalarning qarshilik kocITitsiyenti

Tartib
raqami

Pnevmoqabul qiluvchi uskuna turi q̂.u.

i. «Soplo» 0,7
2. «Troynik» 1,5
3. Jo‘vali dastgohga o'matilgan uskuna 0,7
4. Vcrtikal mahsulot quvuridagi don uskunasi 1,5

Pnevmoqabul qiluvchi uskunadagi havoning tezligi quyidagi 
formuladan aniqlanadi:

. ( 10)1 q.u.

bu yerda: vh — havoning tezligi, m/s; У7— mahsulot quvurining 
diamctri, m2; Fqj — qabul qiluvchi uskunaning diametri, m2.

Mahsulotni tezlashtirish uchun yo'qotilgan bosim quyidagi 
formuladan aniqlanadi:

2 Яп,+  я ы +  г я „ гт.; (11)

a) pnevmo qabul qiluvchi uskunadan keyin
(12)

b) tirsakdan keyin

н ш,. =  Au • ‘G’ (13)ui -i.
2 # tir = iG + Ay iG =  ( l +Ду) iG,

bu yerda: / — 1 tonna mahsulotni 1 soatda tezlashtirish uchun 
yo'qotilgan bosim, Pa (16-ilovadan aniqlanadi); G— pnevmotrans
port qurilmasining hisoblangan unumdorligi, t/soat; Ay — tirsakning 
roarkaziy burchagiga tirsak radiusining mahsulot quvuri diametriga 
oisbatiga va tirsakdan keyingi to'g'ri quvur qismining uzunligiga 
bog'liq bo'lgan koefifitsiyent, 9-jadvaIdan aniqlanadi.
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/ ning qiymatini aniqlashda ko'chiriladigan mahsulotlarni «dag‘a]s 
yoki «yumshoq» mahsulotga taalluqliligi aniqlanadi (16-ilova).

«Dag‘al» mahsulotlarga quyidagilar kiradi: 1, II, III va [y _  
yormalash tizmalaridan, 1, 2 va 3-un tortish tizmalaridan. l Va 
2-siIliqIash tizimlardan I va II chiqindi hamda yirik yormalar 
tiz im la rid an  ch iqqan  un to rtish  m ah su lo tla r. «Yumshoq» 
mahsulotlarga tortishning qolgan mahsulotlari, tayyor mahsulotlar 
yembop un, kepak va makkajo‘xori murtagi kiradi.

Yo‘qotilgan bosimning koeffitsiyenti Ду
9-jadval

Mahsulot quvuri 
diametrining tirsak 
radiusiga nisbati, 

r/^ichki

Tirsakning
markaziy
burchagi,

grad

Tirsakdan keyingi qisniniiig uzunligiga bog'liq 
bo'lean Ay koeffitsiyentning qivmati

1,0 m 2,0 m 3,0 in 4,0 va
bundan ortia

2...4 15 ...30 0,075 0,136 0,14 0,18
31...60 0,14 0,25 0,29 0,36
61...75 0.19 0,33 0,38 0,48
76...90 0,24 0,42 0,48 0.60

5...9 15...30 0,06 0,11 0,12 0,15
31...60 0,12 0,21 0,24 0,30
61...75 0,16 0,28 0,32 0,40
76...90 0,20 0,35 0,40 0,50

10 ...12 15...30 0.05 0.08 0,10 0.12
31. „60 0,10 0,17 0,19 0,24
61...75 0,13 0,22 0,25 0,32
76...90 0,16 0,28 0,32 0,40

Mahsulot quvurining vertikal va gorizontal to ‘g‘ri qismlarida 
aeroara lashm a harakatlan ish i natijasida ishqalanish  uchun 
yo‘qotilgan bosimlar quyidagi formuladan aniqlanadi:

a) vcrtikal qism uchun

H, ,  = O +  V aO; (14)
b) gorizontal qism uchun

н ,г. = Н,ь. ■ (l + л ; n ) \  (15)
bu yerda: # th — mahsulot quvurida toza havo harakatlanganda 
ishqalanish uchun ycYqotilgan bosim, Pa; Kv, K, — mahsulot 
quvurida mahsulot harakatlanishiga qarshilik koeffitsiyentlari (16- 
ilovada mahsulotning «dag‘al» yoki «yumshoq» turga bog'liq holda 
aniqlanadi).
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Mahsulot quvurida toza havo harakatlanganda ishqalanishga 
y0‘qotilgan bosim quyidagi formula bilan aniqlanadi:

Щ  H,u (16)

bu verda: R 1 m uzunlikdagi mahsulot quvurida toza havo 
ishqalanishidan yo'qotilgan bosim. Pa (16-iIovadan olinadi); / — 
mahsulot quvurining uzunligi, m.

Mahsulot quvurining tirsaklarida yo'qotilgan bosim quyidagi 
formuladan aniqlanadi:

f  H*  = • О + V / i ) ,  (17)
bu yerda: HtirL — tirsakda toza havo harakatlanganda yo'qotilgan 
bosim. Pa (10-jadval);

Ktir — tirsakda yo‘qotilgan bosim koeffitsiyenti (16-iIovadan 
aniqlanadi).

10-jadval
Toza havo harakatlanganda tirsakda yo‘qotilgan bosim 

(a — tirsakning burchagi, a  =  75...90°)

Mahsulot 
quvurida 

havoning tczligi 
щ, m/s

Tirsakning 
radiusi, r, 

mm

Mahsulot quvurining ichki diametri D, mm

56
...

66

72
...

81

85
...

98

10
3.

..1
15

11
9.

..1
25

13
3.

..1
63 fNON

r*-i

18 1000 160 120 100 80 70 - -

1500 240 180 150 120 100 90 70
2000 320 230 190 150 130 110 90

19 1000 180 140 110 90 80 _ _
1500 270 200 160 130 110 100 80
2000 350 260 210 170 140 130 100

20 1000 200 150 130 100 90 _ -
1500 300 220 180 140 120 n o 90
2000 390 290 240 190 160 14 110

21 1000 220 170 140 110 100 _ _
1500 330 240 200 160 140 120 90
2000 430 320 260 210 160 150 120

22 1000 250 180 150 120 110 _ _
1500 360 260 220 170 130 130 100

— _ 2000 470 350 280 230 190 170 130



10-jadvalning davonu

Mahsulot 
quvurida 

havoning tezligi 
v h, m/s

Tirsakning 
radiusi, r, 

mm

Mahsulot quvurining ichki diametri D. mm
40
4 0

4 0 72
...

81 OGC\

l/S
oo

»/n

rnо

'/П mЧС

m
rn

C\

rn

1000 270 200 170 130 120 - _ ~~
1500 390 290 240 190 160 140 110L5 2000 520 380 310 250 210 190 140

1000 290 220 180 150 130 _
z4 1500 430 310 260 210 180 160 120

2000 560 410 340 270 230 200 150

Mahsulot tik ko‘tarilishi uchun yo‘qotilgan bosim quyidagi 
formuladan aniqlanadi:

tfk =  p • /< ■ h ■ g =1,2 ц ■ h • g, (18)

bu yerda: h — m ahsulotni pnevm oqabul qilgichdan mahsulot 
ajratgichgacha bo‘lgan vertikal quvurning uzunligi, m.

Mahsulot ajratgichda yo‘qotilgan bosim quyidagi formula orqali 
aniqlanadi:

H ^ S - p v t f l ,  (19)

bu yerda: £ — bo‘shatgich-siklonning qarshilik koeffitsiyenti, u quyi- 
dagiga teng:

Ц Р к - 3 ,7  
ЦРк - 4 , 5

УЦ38-20 D u  (Du — bo‘shatgich-siklonning diametri). uk — 
bo‘shatgich sik lonning patrubogidagi havoning tezligi, m/s 
quyidagichadir:

ЦРк — bo'shatgich-sikloni uchun:
d o n ..................................................................................................8... 10 m/s
yormalash va un tortish tizimlarining mahsuloti................... 14..20 m/s
ЦР — bo'shatgich-sikloni uchun:
un tortish tizimlarining mahsuloti............................................  14...18 m/s
УЦ-38 bo'shatgich-sikloni uchun:
un tortish mahsuloti va u n ........................................................  10...12 m/s

Qisuvchi uskunada yo‘qotilgan bosim quyidagi formula bilan 
aniqlanadi:

n „ . - t <20)
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71-rasm. Qisuvchi uskuna sxemasi.

bu yerda: | qy — Venturi soplosining qarshilik koeffitsiyenti, 2,5 ga, 
Venturi quvuri uchun 1 ga teng; p — qisuvchi uskunaning 
kirishdagi havoning zichligi, kg/m 3; Qqy — qisuvchi uskunadagi 
o‘tadigan havo sarfi, m3/soat; К — qisuvchi uskuna havo sarfining 
koeffitsiyenti, 11-jadvaldan (71-rasm) aniqlanadi.

/ l-jadval
Qisuvchi uskuna tavsifi

Tartib
raqani

Qisuvchi uskunaning o'lchamlari (71-rasm) Sarf
koeffitsiyentiD D i Dn A

i. 315 200 345 1145 530
2. 355 225 385 1290 670
3. 400 255 430 1455 870
4. 450 290 480 • 1615 1040
5. 500 320 530 1790 1360
6 560 355 590 2035 1720
7. 630 400 660 2290 2120
8. 710 450 740 2580 2750
9. 800 510 830 2890 3450

P n e v m o tran sp o rt q u r i l mas i n i ng  havoni  a l mash t i r i sh  
(ventilatsiya) qismi uchun yo'qotilgan bosim quyidagi formula 
bilan aniqlanadi:

H ,, = Нс,л + HhX). +Hh„, (21)

bu yerda: Яко1 — havo o'tkazgichning kollcktorida yo'qotilgan bosim 
y koi= 300...500 Pa, tarmoqlangan kollektoming uzunligiga bog'liq);H ho. -bog 'lovchi 

(Я. =500... 1000 Pa, havo
, ch.t. ~  chang tutgichda yo'qotilgan bosim, Pa; Я, 
avo o'tkazgichda yo'qotilgan bosim 

0 tkazgichning uzunligiga bog'liq).
Pnevmotransport qurilmasiga havo haydovchi mashina tanlashda 

0 Qotiladigan bosim quyidagicha hisoblab aniqlanadi:
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10-jadvaluing dav0nu

Mahsulot 
quvurida 

havoning tezligi 
Щ. m/s

Tirsakning 
radiusi, r, 

mm

Mahsulot quvurining ichki diametri D. miii "I

56
...

66

72
...

81

85
...

98

10
3.

..1
15 «ПГМ

C*s

13
3.

.. 
16

3

Cv

1000 270 200 170 130 120 - ~ ■
1500 390 290 240 190 160 140 no23 2000 520 380 310 250 210 190 140

1000 290 220 180 150 130 _
24 1500 430 310 260 210 180 160 120

2000 560 410 340 270 230 200 150

Mahsulot tik ko‘tarilishi uchun yo'qotilgan bosirn quyidagi 
formuladan aniqlanadi:

Hk = P ■ И ■ h ■ g  =1,2 [i ■ h ■ g, (18)

bu yerda: h  — m ahsulotni pnevm oqabul qilgichdan mahsulot 
ajratgichgacha bo‘lgan vertikal quvurning uzunligi, m.

Mahsulot ajratgichda yo‘qotilgan bosim quyidagi formula orqali 
aniqlanadi:

h >a = Z 'P vI/ (>9)
bu yerda: £ — bo'shatgich-siklonning qarshilik koeffitsiycnti, u quyi- 
dagiga teng:

Ц Р к -  3,7 
ЦРк - 4 , 5

УЦ38-20 Du (D u — bo^hatgich-siklonning diametri). — 
b o ‘shatgich siklonning patrubogidagi havoning tezligi, m/s 
quyidagichadir:

ЦРк — bo'shatgich-sikloni uchun:
d o n ........................................................................................................8... 10 m/s
yormalash va un tortish tizimlarining mahsuloti................... 14..20 m/s
ЦР — bo‘shatgich-sikloni uchun:
un tortish tizimlarining mahsuloti............................................  14...18 m/s
УЦ-38 bo'shatgich-sikloni uchun:
un tortish mahsuloti va u n ........................................................ 10...12 m/s

Qisuvchi uskunada yo‘qotilgan bosim quyidagi formula bilan 
aniqlanadi:
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71-rasm. Qisuvchi uskuna sxemasi.

bu yerda: £ — Venturi soplosining qarshilik koeffitsiyenti, 2,5 ga, 
Venturi quvuri uchun 1 ga teng; p  — qisuvchi uskunaning 
kirishdagi havoning zichligi, kg/m 3; (5ч> — qisuvchi uskunadagi 
o'tadigan havo sarfi, m3/soat; К  — qisuvchi uskuna havo sarfming 
koeffitsiyenti, 11-jadvaldan (71-rasm) aniqlanadi.

/ l-jadval
Qisuvchi uskuna tavsifi

Tartib
raqani

Qisuvchi uskunaning 0 ‘lchamlari (71-rasm) Sarf
koeffitsiyentiD D \ D , A

I. 315 200 345 1145 530
2. 355 225 385 1290 670
3. 400 255 430 1455 870
4. 450 290 480 • 1615 1040
5. 500 320 530 1790 1360
6. 560 355 590 2035 1720
7. 630 400 660 2290 2120
8. 710 450 740 2580 2750

Г 9. 800 510 830 2890 3450

P n e v m o tran sp o rt q u rilm a s in in g  h av o n i a lm a sh tir ish  
(ventilatsiya) qismi uchun yo‘qotilgan bosim quyidagi formula 
bilan aniqlanadi:

HvA =  НШ+ Я сН.С.+  К о , *  H b.o’ ( 2 1 )

u yerda: Ны — havo o'tkazgichning kollektorida yo'qotilgan bosim 
300...500 Pa, tarmoqlangan kollcktorning uzunligiga bog‘liq); 

fcht. — chang tutgichda yo‘qotilgan bosim, Pa; ЯЬо. — boglovchi 
avo 0hkazgichda yo'qotilgan bosim, ( # ho.=500... 1000 Pa, havo 
^azgichning uzunligiga bog‘liq).

Рпстиюйапчкж qurilmasiga havo haydovchi mashina tanlashda 
qotiladigan bosim quyidagicha hisoblab aniqlanadi:

i l l

J



я . =  н +  яn.q v.q. Яh.o (22)

bu yerda: ЯИо — tarmoqda hisobga olinmagan yo‘qotilgan bos' 
(umumiy yo‘qotilgan bosim Яи<6000 Pa bofiganda Я  =800 p* 
bo‘ladi, Яи>6000 Pa bo‘lganda ЯЬо=1500 Pa boladi). '

5-§. HAVO HAYDOVCHI MASHINALARNI TANLASH

Havo haydovchi mashinalarni tanlashda pnevmotarmoqnino 
ko‘rsatkichlari hisoblangan havo sarfi (£?h) va hisoblangan bosim (// ! 
ga qarab, havo haydovchi mashinaning tavsifnomasidan tanlanadi 

Havo haydovchi mashinaning hisoblangan bosimi quyidagi 
formuladan aniqlanadi:

Я h.u
ft h

Z K 1
101300

(23)

bu yerda: Hh — pnevmotransport qurilmasining hisoblangan bosimi, Pa.
Havo haydovchi mashinaning hisoblangan havo sarfi Qh quyi

dagi formula bilan aniqlanadi:

Qh =  1,05 ( Щ  + 2 Д ф ,  (24)

bu yerda: Q{— filtrga kiradigan havo miqdori, m3/soat; AQ{ — 
filtrga qo‘shimcha so‘riladigan havo miqdori, m3/soat.

Havo haydovchi mashina clektr dvigatelining talab etiladigan 
quwati quyidagi formuladan aniqlanadi:

= __ _Qh Яуц __
3600 1000^h h - Щ  Tjp̂ j ’ (25)

bu yerda: ijhh — havo haydovchi m ash inan ing  foydali ish 
koeffitsiyenti. Mashinaning aerodinamik tavsifnomasidan aniqlanadi: 
?;u — uzatm aning foydali ish koeffitsiyenti, u havo haydovchi 
mashina elektr dvigateli bilan bir o ‘qda ishlasa 1,0 ga teng, mashina 
o ‘qiga mufta orqali bog'langan bo'lsa, 0,98 ga, tasma orqali 
bog'langan bo‘lsa, 0,95 ga teng; q — podshipniklarda yo‘qotilgan 
cnergiyani hisobga oluvchi koeffitsiyent, 0,98...0,99 ga teng.

Tckshirish uchun savollar
1 . Pnevmotransport qurilmalarini loyihalashda va hisoblashda qaysi asosiy 

ma’lumotlar kerak bo'ladi?
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2  pnevmotransport qurilmalari qanday ketma-kctlikda loyihalanadi?
7 pnevmotransport qurilntalarini hisoblashda qanday maqsad va boshlan- 

g’ich ma’lumotlar kcrak bo‘ladi?
4 pnevmotransport qurilmalarida yo'qotilgan bosim qaysi qismlarda 

yo’qotilgan bosimlar yig'indisidan iborat?
- pnCvmotransport qurilmasining vcntilatsiya qismida yo'qotilgan bosim 

qaysi qismlarda yo'qotilgan bosimlar yig'indisidan tashkil topadi?
6 Havo haydovchi mashinalarni tanlash uchun qaysi hisoblash ko'rsatkich- 

laridan foydalaniladi?
7 pnevmotransport qurilmalari uchun bo'shatkich qanday tanlanadi?
8 Pnevmotransport qurilmalarini hisoblash tartibi qanday?

x BOB. KO‘P MIQDORDAGI AEROARALASHMALARNI 
KO'CHIRUVCHI PNEVMOTRANSPORT 
QURILMALARI VA AEROQUVURLAR

1-§. KO'P MIQDORDAGI AEROARALASHMALARNI KO'CHIRUVCHI 
PNEVMOTRANSPORT QURILMALARINING 

BELGILANISHI VA AHAMIYATI

Mayda zarrali kukunsimon m ahsulotlarni havo yordamida 
ko'chirishda aerozoltransportdan foydalaniladi. Aerozoltransport- 
da mahsulotni ko'chirishda 1 kg havoda kukunsimon mahsulot 
miqdori =  50...200 kg ni tashkil qiladi. Bu esa havoda mahsulot 
miqdori ko‘p bo'lishini ta’minlaydi.

Aerozoltransport qurilmalarida kukunsimon mahsulotlarning 
havo bilan to ‘yinish xususiyatidan foydalanilgan. Bu usulda 
mahsulotlarni vertikal va gorizontal yo‘nalishlarda xohlagan 
masofaga ko'chirish mumkin.

Kukunsimon mahsulotlar havo bilan to ‘yintirilganda ularning 
Ozik xususiyatlari o ‘zgaradi, ya’ni ichki ishqalanish koeffitsiyenti 
va hajmiy massasi kamayishi natijasida ular oquvehan bo'ladi va 
ko'chirish osonlashadi.

Omixta yem korxonalarida aerozoltransportn ing quyidagi 
liniyalari nazarda tutiladi:

— don va kunjarani maydalash;
~  kepak tayyorlash;
— tarkibiy qismlarni oldindan aralashtirish;
— tayyor mahsulotni ko‘chirish.
Aerozoltransport qurilmalarining afzalliklari:
~~ qurilmalarning ish unumi yuqori;

&
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— mahsulotni ko‘chirishda juda каш havo sarflanadi. Bu e$ 
qurilmadagi ajratgichlar va chang tutgichlarning 0‘lchamlarini ancb 
kamaytirish imkoniyatini beradi;

— 1 tonna mahsulotni ko'chirish uchun pnevmotransport qUrjj 
masiga nisbatan kam energiya sarflanadi;

— chidamli va tejamli ishlaydi, ularga xizmat ko'rsatish oson

2-§. QURILMALARDAGI SHLUZLI VA SHNEKLI QABUL 
QILGICHLARNING ISHLASH ASOSLARI VA TUZILISHI

Ko'p miqdordagi kukunsimon mahsulotlarni kam havo bilan 
ko‘chirish uchun katta bosim talab qilinadi. Aerozoltransport 
qurilmalarida kerakli bosimlar farqini ta'm inlash uchun faqat 
haydovchi aerozoltransport qurilmalari qo‘llaniladi.

Haydovchi aerozoltransport qurilmalarining ishlash ko‘rsatkichla- 
ri quyidagicha: quwati 18...20 t/soat; mahsulot o£tkazgich quvurining 
balandligi 40 m; mahsulot o ‘tkazgichning umumiy uzunligi 150 
metrgacha; havo oqimining boshlang'ich tezligi 6... 17 m/s.

Aerozoltransport qurilmalari (72-rasm) asosan quyidagilardan 
tashkil topgan: kompressor; havo o‘tkazgichlar; shnekli ta’minlagich; 
mahsulot o'tkazgichlar; bo‘shatgich.

72-rasm. Unni ko‘chirish uchun mo‘ljallangan aerozoltransport 
qurilmasining sxemasi:

1 — kompressor; 2, 5 — havo-moy ajratgichlar; 3 — resiver; 4 — havo o‘tkazgich; 6 "  
taqsimlovchi havo o'tkazgich; 7—shnekli ta'minlagich; 8 — manometr; 9 —mah

sulot o’tkazgich; 10— ikki holatli almashlab ulagich; 11 — un bunkeri.

114



/aerozoltransport qurilmalarining eng muhim qismi ta'minlagich- 
lardir- Ularga alohida talablar qo’yiladi.

Ular mahsulot o'tkazgichga mahsulot bir me’yorda tushishini 
ta’minlashi, mahsulot yuqori darajada oquvchan bodishi uchun uni 
f,avo bilan yaxshi to ’yintirishi mahsulot birligini ko‘chirishga 
sarflaydigan elektr energiyasi kam bodishi kerak.

Aerozoltransport qurilmalari uchun shluzli, vintli (shnekli) va 
kamerali ta’minlagichlar qodlaniladi.

Shluzli m ahsulot ta ’m inlagichlar elektr energiyasi — sarfi 
nisbatan kamligi, odchamlarining katta emasligi va tuzilishi od- 
diyligi bilan nisbatan boshqalardan farq qiladi. Ularning asosiy kam- 
chiligi — korpusi bilan rotori orasidagi tirqishlardan havo sirqiydi, 
bu esa uskunaning energiya sarfini oshiradi.

Shluzli ta ’minlagich quyidagi asosiy elcmentlardan tashkil top- 
gan (73-rasm): gorizontal joylashgan cho‘yan silindrsimon korpus 
5; po‘lat val 3 presslab o‘matilgan aylanuvchi cho‘yan parrakli rotor 
4\ qisilgan havo uzatish uchun pataibok /; acroaralashma chiqib 
ketadigan patrubok 6. Ta’minlagich korpusining yuqoridagi toddi- 
rish teshigiga mahsulot tushadi. Mahsulot aylanuvchi rotorning 
uyalarini ketma-ket toddiradi va korpusning pastki qismiga odadi. 
Ta’minlagichga patrubok / orqali kirayotgan havo mahsulotni 
to‘yintiradi (aerotsiyalaydi) va uni mahsulot quvuriga patrubok 6 
orqali itarib chiqaradi.

Havo

73-rasm. Shluzli ta ’minlagich:
/ — patrubok; 2 —qopqoq; 3 — val; 4 — rotor; 5 — korpus; 

6 — chiqaruvchi patrubok.
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74-rasm. Shnekli ta ’minlagich:
/ —elektr dvigateli; 2 — birlashtiruvchi mufta; 3 — podshipnik; 4 — kirish 

patmbogi; 5 — shnek; 6 — patrubok; 7— aeratsiyalash kamerasining pastki 
qismi; 8 — havo uzatuvchi patrubok; 9— mikrog‘ovakli to‘siq; 10—

aeratsiyalash kamerasining yuqorigi qismi; 11 — forsunka; 12— mahsulot 
o'tkazgich; 13 — ventillar; 14— havo o'tkazgich.

Vintli ta ’minlagich (74-rasm) ikkita asosiy qism: shnek va 
aeratsiya kamerasidan tashkil topgan.

Mahsulot vintli (shnekli) ta’minlagichning kirish patrubogi 4 ga 
tushadi va shnek 5 vositasida aeratsiyalash kamerasi 10 ga uzatiladi.

Qisilgan havo kompressordan aeratsiyalash kamerasining pastki 
qismidagi mikrog'ovakli to 'siq 9 tagiga keladi. Mikrog'ovakli 
to'siqdan o‘tgan havo aerokamcraning butun kesimi bo;yicha bir tekis 
taqsimlanadi. Bu esa mahsulot yaxshi aerotsiyalanishini ta’minlaydi.

3-§. AEROQUVURLARNING BELGILANISHI, TUZILISHI 
VA ISHLASH SXEMALARI

Ko'p miqdorda ko‘ehirishga m o‘ljallangan pnevmotransport 
qurilmalariga aerogravitatsion va aerodinamik transport qurilma- 
lari ham kiradi.

Aerozoltransport va aerogravitatsion qurilmalar tegirmondagi 
unni idishsiz saqlash sexlariga ko'chirishda keng qo‘llaniladi.

Don va don mahsulotlarini qayta ishlash korxonalarida un, 
manna yormasi, omixta yem, kepak va donni ko‘chirish uchun 
aerogravitatsion va aerodinamik transport (aeroquvurlar) qurilmalari 
ishlatiladi.
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Zamonaviy aeroquvurlarni ikki turga bo'lish mumkin:
j Aerogravitatsion quvurlar — quvurda havoni taqsimlovchi 

uriirna ( to‘siq) sifatida keramikadan yoki matodan tayyorlangan 
Havo o'tkazuvchi to ‘siqlar qo'llaniladi.

2. Aerodinamik quvurlar — quvurda havoni taqsimlovchi to'siq 
sifatida havo oqimi chiqadigan teshigi mahsulot qatlamini harakat- 
lanadigan tomonga yo‘naltirilgan qabariq teshikli panjaradan foyda- 
laniladi.

Aerogravitatsion transportda (aeroquvurlarda) havo material 
(to'siq) ning g‘ovaklari orqali mayda oqimchalar tarzida to'siqning 
tekisligiga perpendikular yo'nalishda o'tib, to'siq ustidagi sochiluv- 
chan mahsulot orasiga kiradi va uni suyultiradi. Natijada mahsulot 
zarrachalari orasidagi ichki ishqalanish kuchlari ancha kamayadi va 
mahsulot qatlami psevdosuyuqlik xususiyatiga ega bo'ladi.

Sochiluvchan mahsulotning psevdosuyultirilgan, yoki qaynovchi 
qatlami to'siq ustida harakatlanishi gravitatsion kuchlar ta ’sirida 
amalga oshadi.

Aerogravitatsion transport qurilmasi (aeroquvur) ning tuzilishi 75- 
rasmda keltirilgan. Aeroquvur 3 (to 'rtburchak  kesimli kanal) 
balandligi bo'yicha havo taqsimlovchi qurilma (mikrog'ovakli to'siq) 
4vositasida ikkiga. Yuqorigi ko'chiruvchi va pastki havo keltiruvchi 
qismlarga bo'lingan. Mahsulot patrubok 2 orqali aeroquvurning

75-rasm. Aeroquvurning tuzilish sxemasi: 
ventilator; 2 — klapanli ta’minlovchi patrubok; 2 — aeroquvur; 4 — mikro- 

8 ovakli to‘siq; 5 — changli havoni so'ruvchi moslama; 6 — ramali 
mato filtr; 7—bo'shatuvchi patrubok.
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yuqorigi qismiga tushadi. Aeroquvurning pastki qismiga ventilato 
yordamida havo yuboriladi. Mikrog‘ovakli to ‘siq 4 dan o'lo 1 
kapillar — changli havo kukunsimon yoki mayda donli mahsulot za^ 
rachalari orasida havo qatlamini hosil qiladi. Bu qatlam zarracha/ 
orasidagi ishqalanish va ishlash kuchini kamaytiradi. Bunday sharoitdГ 
mahsulot 3...4° burchak ostida joylashgan to‘siq yuzasidan suyuqij^ ? 
oqa boshlaydi.

Aeroquvurning unumdorligini oshirish talab qilinganda va monta' 
sharoiti bunga imkon berganda aeroquvur 5...8° qiyalik bilan montai 
qilinadi.

Aeroquvurlardagi ortiqcha havo aeroquvurning yuqori qismida 
joylashgan teshik (ramali mato filtr) orqali chiqarib yuboriladi 
Aeroquvurdagi chang havo o‘tkazgich orqali tozalovchi filtrga uzatiladi

Aeroquvur samarali ishlashi uchun uning hamma qismlari 
(germ etik) bo‘lishi kerak. Aeroquvurning zichligi buzilganda 
aeroaralashmaning (mahsulot va havo aralashmasining) ko^chish tez- 
ligi pasayadi. Natijada aeroquvurning unumdorligi kamayadi.

Tegirmonlarda unni ko‘chirish uchun unumdorligi 10, 15, 20, 25 
va 40 t/soat bo‘lgan aeroquvurlar chiqariladi. Unumdorligi 40 t/soat 
bo‘lgan aeroquvurning qiyalik burchagi 10° ga teng.

Aeroquvurlarning afzalliklari quyidagilardan iborat:
— yuklash va ko‘chirish ishlari to‘liq mexanizatsiyalashtirilgan;
— qurilmaning tuzilishi oddiy va unga xizmat ko‘rsatish oson;
— mahsulotni maydalovchi va ifloslantiruvchi harakatlanadigan ish 

qismlari yo‘q;
— ko‘chiriladigan mahsulotning sifati (havo bilan sovitilishi) vaxshi;
— yuklash va bo‘shatish ishlari qisman yoki toMiq avtomat- 

lashtirilgan.

Tekshirish uchun savollar

1. Ko‘p miqdordagi acroaralashmani ko'chirishda qanday pnevmotransport 
qurilmalari qo'llaniladi?

2. Aerozoltransportning ishlash asosi nimalardan iborat?
3. Aerozoltransport qurilmasining asosiy qismlariga nimalar kiradi?
4. Pnevmotransport qurilmalarining ta’minlangichlariga asosan qanaqa ta- 

lablar qo'yiladi?
5. Aeroquvurlarning ahamiyati va ishlash asosi nimalardan iborat?
6. Un va donni ko'chirishda qo‘llaniladigan aeroquvurlarning afzalliklan 

nimalardan iborat?
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XI BOB. VENTILATSIYA VA PNEVMOTRANSPORT 
QURILMALARINI SINASH, SOZLASH 
VA ULARGA XIZMAT KO'RSATISH

ASPIRATSIYA  VA PNEVMOTRANSPORT QURILMALARINI 
SINASHNI TASHKIL QILISH

Havoni almashtirish va pnevmotransport tarmoqlarini samara- 
siz ishlashiga quyidagilar sabab bo'lishi mumkin:

— tarmoqlarni noto‘g‘ri loyihalash;
— tarmoqlarni montaj qilish ishlarini qoniqarsiz bajarish yoki 

loyihada belgilangan ishlarni ozgina chekinishlar bilan amalga 
oshirish;

— ishlab turgan qurilmalarni noto'g'ri ishlatish.
Agar havoni almashtirish va pnevmotransport qurilmalari to'grii 

loyihalangan, to‘g‘ri montaj qilingan va ishga tushirishdan oldin 
sozlangan bo‘lsa ham qoniqarsiz foydalanish natijasida ular past 
samaradorlik bilan ishlaydi.

Havoni almashtirish va pnevmotransport qurilmalarining holati 
va samarali ishlashi, sozlanishi haqidagi tasawumi ulami sinash aso- 
sida olish mumkin. Qurilmalarni sozlashda havo ortkazgichlar, 
mahsulot o‘tkazgichlar, bo‘shatgichlar va chang ajratgichlar zich bo‘li- 
shi va hisoblangan natijalar haqiqiy natijalarga mos kelishi kerak.

Sinovlar qabul qilishdagi va nazorat sinovlariga bo‘linishi 
mumkin.

Yangi qurilgan va rekonstruksiya qilingan qurilmalarni qabul 
qilishda va foydalanishga topshirishda qabul sinovlari o ‘tkaziladi.

Ishlab turgan va pnevmotransport qurilmalarini ishlatish vaqtida 
davriy tekshirish, sozlash va pasportlash paytida nazorat sinovlari 
0‘tkaziladi.

Havoni almashtirish va pnevmotransport qurilmalarini sinash 
0 rr)atilgan uskunalarni ko‘rib chiqishdan va loyihaga, hisoblarga 
Va uning loyihadan kelishilgan chekinishlarga mos kelishini 
tekshirishdan boshlanadi.

Havoni almashtirish qurilmalarini ko'rib chiqish uchun quyi
dagilar aniqlanadi:

~~ zichlovchi uskunalarning konstruksiyalarini va so‘ruvchi 
Patruboklarning, havo ortkazgichlar trassasi va ko'ndalang kesimi 
yazining konstruksiyasi loyihaga mosligi;

t
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— chang ajratgichlar va ventilatorlarning tur-o‘lchamlari;
— uskunalami o‘rnatish sifati va ishlatishga tayyorligi;
— aerodinamik o‘lchashlar uchun havo o'tkazgichlarda tiqin|j 

teshiklar mavjudligi.
Pncvmotransport qurilmalarini ko‘rib chiqishda ulaming loyihaga 

mosligi, ya’ni quyidagilar aniqlanadi: havo haydovchi mashinaning 
turi; chang ajratgichlar (filtr va batareyali siklonlar), pnevmo- 
separatorlar va bo'shatgichlar, shluzli zatvorlar, ta ’minlovchi va 
boshqa uskunalarning tur-o'lchamlari. Mahsulot quvurining ichki 
diamctri. havo o‘tkazgichlar va kollcktor qismlarining diamctri hisob- 
langan diametrlarga mosligi ham aniqlanadi. Pnevmotransport tar- 
moqlarining trassalarida quyidagilar: mahsulot o'tkazgichning 
uzunligi, pnevmoqurilma qismlarining o!zaro va asosiy qismlar bilan 
birikmasi; bo‘shatgichda, mahsulot o‘tkazgichlarda, kollektorlarda va 
havo o ‘tkazgichlarda aerodinamik o'lchashlarni amalga oshirish 
uchun shtutserlar va tiqinli teshiklar mavjudligi tekshiriladi.

Havoni almashtirish va pnevmotransport qurilmalarini ko'rib chi- 
qishda aniqlangan kamchiliklar maxsus qaydnomada belgilanadi. Shu 
qaydnoma asosida ish hajmi, ijrochi va ishni bajarish muddati 
belgilanadi.

Ishlayotgan aspiratsiya qurilmalarida quyidagilar tekshiriladi:
— ventilatoming ishlashi (ish g‘ildiragining aylanish chastotasi va 

yo‘nalishi, taqillash va tebranish mavjudligi, podshipniklarning 
qizishi);

— filtrlarning ishlashi (valning aylanishi chastotasi, yengliklami 
davriy silkitish mexanizmining ishlashi);

— havo o‘tkazgichlar va chang ajratgichlarning hamma tutashish 
hamda birikish joylarining zichligi va ularda qo'shim cha havo 
so'rilishi mavjudligi.

Aspiratsiya qurilmalaridagi aniqlangan kamchiliklar bartaraf 
etilgandan keyingina sinov o'tkaziladi.

Havoni almashtirish qurilmalarini sinashda quyidagilar aniqlanadi:
— aspiratsiya qilinadigan uskunada, aspiratsiya tarmog‘ida va 

uning alohida qismlarida yo‘qotiladigan bosim;
— aspiratsiya tarmog‘ining alohida qismlaridagi havoning tezli- 

gini;
— butun tarmoqda va uning alohida qismlarida havo oqimining 

taqsimlanishi;
— zichligi buzilgan joylardan qo'shim cha so‘riladigan yoki 

yo‘qotiladigan havo miqdori;
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— chang ajratgichlar va mahsulot ajratgichlarning ishlash rejimi 
(yuklamasi, tozalash samaradorligi, qarshiligi);

— ventilatoming ishlash rejimi (bosimi, ko'chiriladigan havo 
hajnii), ventilator elektr dvigatelining quwati;

— ho‘l filtrlar yoki konditsionerlarning ishlash tavsifi havo 
resirkulatsiyalanganda;

— havo o‘tkazgichlardagi, ish xonalaridagi havoning va atmo- 
sferaga chiqarib tashlanadigan havoning holati (harorati, namligi, 
chang miqdori);

— havoni almashtirish qurilm asining ishlashi bilan bog‘liq 
bo‘lgan texnologik ko‘rsatkichlar.

Pnevmotransport qurilmalarida quyidagilar bajariladi:
— uskunaning salt ishlashi tekshiriladi;
— pnevmotransport qurilmasining toza havo bilan ishlagandagi 

zichligi sinaladi;
— korxona to iiq  ishga tushirilib, qurilmalar rostlanadi (pnev

motransport qurilmalarini hisob yuklama ko‘rsatkichlariga yaqin 
boigan yuklama bilan ishlashi tekshiriladi).

Pnevmotransport qurilmalarining salt ishlashini tekshirishda 
quyidagilar aniqlanadi: shluzli zatvorlar yuritmasining aylanish chas
totasi va shovqinsiz ravon ishlashi; zatvorlar hamda yuritmaning 
to‘g'ri o‘rnatilganligi; mahsulot ajratgichlardagi havo sarfini rostlov- 
chi indikator-drosselli klapanlarning yaxshi ishlashi; pnevmoscpa- 
ratorlarning rostlash va ta’minlash to ‘siqlari uzatmalari; batareyali 
siklonlar vertikal holatda o‘rnatilganligi; so’ruvchi filtrlarning ma- 
toli yenglarini notekis tortilgani; havo haydovchi mashinalarning 
amortizatorlarda to ‘g‘ri o ‘rnatilgan!igi; havo haydovchi mashina 
hamda elektr dvigatelning o‘qdoshligi.

2-§. NAZORAT-O'LCHASH ASBOBLARI VA APPARATLARI

Havoni almashtirish va pnevmotransport qurilmalarini sinash 
o‘tkazish hamda rostlashda havoning quyidagi asosiy ko‘rsatkichlari: 
bosimi, tezligi, harorati, namligi va changliligini aniqlash uchun 
nazorat-o‘lchash asboblari va apparatlardan foydalaniladi.

Havoni almashtirish va pnevmotransport tarm og‘ining havo 
° ‘tkazgichlaridagi ortiqcha bosimni o'lchash uchun mikromano- 
metrlar qo‘llaniladi.

Oddiy U-simon suyuqlikli mikromanometr. M ikromanometr 
biametri 6...8 mm bo‘lgan, U shaklidagi shisha naychadan tuzil-
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gan. Naychalarning uchlari ochiq bo’lib, rezinka naycha kiyoj,- 
uchun uchlik qilingan. Ushbu mikromanometriar suyuqhkb(a ' 
san suv yoki spirt) bilan to'ldiriladi.

Havo o‘tkazgichIardagi havo bosimini U-simon mikromanom 
bilan o'lchashda ortiqcha bosim quyidagi formula bilan hisobl Г 
nadi:

= h - p t -g,

bu yerda: h — mikromanomctr ustunidagi suyuqlikning balandligj 
mm; p s — suyuqlikning zichligi, g/sm 3; g — erkin tushish tezlanishL 
m /s2; £/-simon mikromanometrning tuzilishi juda oddiy bo‘lib' 
quyidagi kamchiliklarga ega:

1. Havo o'tkazgichdagi havo oqimi bosimi 200 Pa dan past 
bo‘lganda, bosimni o'lchash aniqligi kichik bo'ladi.

2. M ikrom anom etr naychasidagi h balandlikdagi suyuqlik 
miqdorini hisoblash noqulay, chunki buning uchun naycha shka- 
lasidagi noldan pastda va yuqorida bo'lgan ko‘rsatkichlar yig'indi- 
sini olish kerak.

Idishli mikromanometriar. Idishli mikromanometrlarda ikki 
naychali mikromanometrning bir naychasi idish bilan almash- 
tirilgan, uning gorizontal kcsimi yuzi naychaning kesimi yuzidan 
200—700 barobar katta.

Idishli m ik rom anom etrlarn ing  kam chiligi ikki naychali 
mikromanometrning kamchiligiga o ‘xshashdir, ya’ni 200 Pa dan 
bosimlarni kichik aniqlik bilan o ‘lchaydi.

Kichik bosimlarni aniqroq o'lchash uchun qiya naychali idishli 
mikromanometriar va naychasi o‘zgaruvchan burchakka ega bo'lgan 
MMH markali mikromanometriar ishlatiladi (15-rasm).

MMH mikromanomctrlari uchun quyidagi tenglama ishlatiladi:

± H  = h -g- К  (Pa),

bu yerda: K — mikromanometr koeffitsiyenti:
К  =  sina p s,

p % — suyuqlikning zichligi, g/sm 3.
Pnevmometrik naycha. Havo o'tkazgichdagi havo oqimi bosi

mini qabul qilib olish uchun pnevmometrik naycha ishlatiladi.
Pnevmometrik naycha havo o'tkazgichning berilgan joyidagi 

teshik ichiga tiqiladi va o ‘sha joydagi bosimni qabul qilib oladi- 
Pnevmometrik naycha orqali qabul qilingan bosim rezinka ichak
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, niida mikromanometrga uzatiladi. Mikromanometrdagi bosim 
y°-rsatkichi o'lchab olinadi.

pnevmometrik naychani havo o‘tkazgichning ichiga o^rnatish 
, n1asi 18'fasm da ko‘rsatilgan.

^  pnevmometrik naychaning tuzilishi 17-rasmda ko'rsatilgan. 
Havoni almashtirish qurilmalarining havo o'tkazgichlaridagi havo 

simini o ‘lchashda pnevmometrik naycha havo o'tkazgichga 
b°roenjikular holda o ’rnatiladi (18-rasm). Bunda pnevmometrik 
naychaning egilgan yarimsferik bosh qismi havoning yo‘nalishiga 
arama-qarshi o ‘matilishi kcrak.

4 Havo oqimining tezligini anemometrlar bilan oMchash. Anemo- 
metrlar ochiq havo oqimlari tezligini o ‘lchashga asoslangan. Ish- 
lasli asosiga ko‘ra anemom etrlar mexanik, elektr va induksion 
turlarga bolinadi.

Mexanik anemometrlarga parrakli va likobchali anemometrlar 
kiradi. Parrakli anemometrlar 0,1 dan 5 m /s gacha bo‘lgan kichik 
tezliklarni o‘lchashga moMjallangan. Likobchali anemometrlar 0,5 
dan 50 m/s gacha bodgan tezliklarni oMchash uchun ishlatiladi. 
(20-rasm).

Havoning tezligini mexanik anemometrlar bilan oichaganda 
quyidagi formuladan foydalaniladi:

bu yerda: K — asbob pasportiga ko‘ra aniqlanadigan tuzatuvchi 
koeffitsiyenti; /b va /o — shkalaning bosh lang‘ich va oxirgi 
ko‘rsatkichlari; / — oMchash vaqti (sek); r = 60 sek.

Induksion anemometrlarning ishlashi elektromagnit induksiya- 
si qoidasiga asoslangan. Induksion anemometrlarning o‘lcham- 
larining kattaligi va havo o'tkazgichlarda havoning tezligini o‘lchash 
qiyinligi ularning kamchiligi hisoblanadi (21-rasm).

Havoning tezligini dinamik bosim orqali o‘lchash. Havo quvuri 
ko'ndalang kesimining istalgan nuqtasidagi havoning tezligi u(m/s) 
dinamik bosimga ko‘ra quyidagi formula bilan aniqlanadi:

Standart havo uchun p =  1,2 kg/m 3. U holda v = 1,29yjMn 
° l adi, bu yerda: dinamik bosim, Pa.
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M ikromanometr va pnevmometrik naycha yordamida hav0 
o ‘tkazgichdagi umumiy va statik bosimlar о lchanadi va quyidagj 
formuFa bilan dinamik bosim hisoblanadi:

N =  H -  H ,

bu yerda: / /  — ortiqcha umumiy bosim; 7/s — ortiqcha statik bosim
Havodagi chang miqdorini aniqlash. Changli havoni liar tomon- 

loma tadqiq qilishda undagi changning miqdori va tavsifi (fraksi- 
on tarkibi, nimadan hosil bo'lgani va kimyoviy tarkibi, zichligi va 
b.). Bu ishni korxonaning sanitariya-gigiyenik sharoitini tekshiruvchi 
maxsus tashkilotlar amalga oshiradi.

Donni qayta ishlash korxonalarining ish xonalari va havo 
o'tkazgichlardagi changning massa bo'yicha miqdorini tcxnik 
xodimlar aniqlaydi.

Havodagi chang m iqdorini aniqlashning quyidagi usullari 
mavjud: og‘irligini aniqlash. miqdoriy, fotometrik, clektrostatik, 
akustik (ultratovush yordamida aniqlash).

Havodagi chang m iqdorini aniqlash usullaridan eng ko'p 
tarqalgani changning og‘irligini aniqlash usulidir. Bu usul yuqori 
darajada ishonchliligi va oddiyligi bilan boshqa usullardan farq 
qiladi.

Changning og‘irligini aniqlash usuli changli havoni filtrdan 
o ‘tkazishga asoslangan b o ‘lib, bunda changni ushlab qolish 
koeffitsiyenti juda katta (100 % ga yaqin) bo‘ladi. Filtr analitik 
taroziga changni havoni o‘tkazishdan oldin va keyin o‘lchanadi. 
Filtrning massalardagi farqga qarab changning miqdori aniqlanadi. 
Bu usul uchun maxsus qurilma (76-rasm) qo‘llaniladi.

Qurilmaning chang yig‘uvchi patroni 8 ga maxsus sintetik 
materialdan tayyorlangan filtr o ‘rnatilgan. Ba’zan patron o‘rniga 
changni yig'uvchi paxta filtrli shisha naycha 7 (allonj deb ataladi) 
ham qodlaniladi. Allonj uzunligi 100 mm, diametri 20...25 mm 
bo‘lgan shisha patrondir. Xonadagi changli havoni so'rib olish 
uchun modjallangan allonjning diametri 8... 10 mm bo'ladi.

Havo o‘tkazgichdan changli havo namunalarini olish uchun 
chang yig‘uvchi naycha II  ishlatiladi. U havo o‘tkazgich 10 ning 
tcshigiga pnevmometrik naycha kabi o :rnatiladi.

Chang yig'uvchi naycha 11 rezina naycha bilan patron 6 ga 
yoki allonj 7 ga biriktiriladi.

Havo o ‘tkazgichlardagi havo tarkibidagi chang miqdorini 
aniqlash usuli 77-rasmda keltirilgan.
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76-rasm. Havodagi chang miqdorini aniqlaydigan laboratoriya 
qurilmasining umumiy ko'rinishi:

1 — shtutser, 2 — rotametr, 3 — havo sarfrni rostlagich, 4 — rotatsion havo haydagich. 
5 —rezina tmbka, 6 — havo o'tkazgichdagi changlangan havoni aniqlash uchun 
kombinatsiyalangan patron, 7 — paxta filtrli shisha naycha (allonj), 8 — xona 
havosidagi chang miqdorini aniqlash uchun АФА-ВП filtrli patron, 9—shtativ, 10 — 
o‘lchashga mo'ljallangan teshikli havo o'tkazgich, 11 — chang yig'uvchi naycha.

Havo o'tkazgichdagi havoning changliligini aniqlash qurilmasi- 
da (77-rasm) mukamallashtirilgan chang yig'uvchi pnevmometrik 
naycha 7 q o 'l la n ilg a n . Bu n aycha  b ir v aq tn in g  o ‘zida 
mukamallashtirilgan patron 4  orqali chang namunasini oladi va 
mikromanometr 3  bilan dinamik bosimni o'lchaydi.

I

77-rasm. Havo o'tkazgichdagi changli havoni aniqlash uchun qurihna:
~  chang yig'uvchi kombinatsiyalangan naycha; 2 — rotamctrli rotatsion 

havo haydagich; 3 — ЦАГИ mikromanometri; 4 — АФА-ВП filtrli 
kombinatsiyalangan patron.
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Havodagi chang miqdori changlanganligi (m g/m 3) quyidagi f0N 
mula bilan aniqlanadi:

_ 1000(4-4 )
Qi

bu yerda: Ax — filtr yoki allonjning naniuna olguncha bo‘lgan 
massasi, mg; A2 — filtr yoki allonjning namuna olgandan keying; 
massasi, mg; Q — filtr yoki allonjdan o‘tgan havo miqdori. //rnin 
(areometr shkalasining ko‘rsatkichi bo‘yicha qabul qilinadi); t — 
filtr yoki allonjdan havoning o'tish vaqti, min.

3-§. ASP IRATS1YA  VA PNEVM O TRAN SPO RT  Q URILM ALARIN I 
SO ZLA SH  VA U LA RG A  X IZMAT KO 'R SA T ISH

Aspiratsiya va pnevmotransport qurilmalarining ishlash samara- 
dorligi tarmoqlaming to‘g‘ri joylashtirilishi va to‘g‘ri hisoblanishiga, 
uskunalarning to ‘g‘ri o'rnatilishiga, havo o'tkazgichlar, chang 
ajratgichlar va ham m a aspiratsiya qilinadigan uskunalarning 
zichligiga, hamda ularga malakali xizmat ko‘rsatilishiga (to‘g‘ri 
ishlatilishiga) bog‘liq. To‘g‘ri loyihalangan va o‘rnatilgan qurilmalar 
to‘g‘ri ishlatish ma'lum vaqtdan keyin to 'g‘ri ishlatilmasa, ular qoni- 
qarsiz holatga keladi.

Aspiratsiya va pnevmotransport qurilmalarini to‘glri ishlatish 
uchun quyidagilarni bajarish kerak:

— har kuni uskunalarning ishlashini kuzatish;
— o‘z vaqtida ularni ta’mirlash;
— xavfsizlik texnikasi va yong‘inga qarshi chora-tadbirlarni ta’- 

minlovchi hamma qoidalarga amal qilish.
Aspiratsiya va pnevmotransport qurilmalarini ishlatish davrida 

ko‘pincha quyidagi nosozliklar uchraydi:
— jihozlar va qabul qiluvchi uskunalardan so‘rib olinadigan havo 

miqdori belgilangan havo sarfiga mos kelmasligi, bu hoi jihozlarning 
samarali ishlashini yomonlashtiradi;

— tarmoqning zich germetik bofimasligi tashqaridan ko‘p miq- 
dorda qo‘shimcha havo so‘rilishiga olib keladi. Bu esa foydali havo 
sarfini va tarmoq qismlaridagi havo oqimining tezligini kamayliradi, 
havo o ‘tk azg ich la rn in g  ichki yuzalariga chang o £tirishini 
ko‘paytiradi;

— texnologik va transport jihozlari havoni almashtirish usku- 
nalarining buzilishi.
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Aspiratsiya va pnevm otransport qurilmalari yaxshi ishlashi 
cliun, nosozlik yuz berganda havoni almashtirish tizimlari avto- 

matik to‘xtashini ta'minlash kerak. Bunda bu qurilmalarning sa- 
marali va ishonchli ishlashi ta ’minlanadi. Masalan, noriyalarda 
{jiahsulot to iib  ketsa, aspiratsiya qurilmalarini avtomatik to'xtatish 
uskunalari buzilgan yoki havo o ‘tkazgich va chang ajratgichlarga 
xoinashyo yoki tayyor mahsulot havo bilan so‘rilayotgan bo‘ladi.

Aspiratsiya va pnevmotransport jihozlariga xizmat kolrsatish. 
Aspiratsiya qurilmalari ishonchli ishlashi uchun mashina korpuslari 
yoki maxsus moslamalar (ko‘rish tuynuklari, darcha va eshikchalar) 
ning zichligini ta ’minlash kerak. Mashina yoki uskuna kanallarida 
havo uzatilishini va taqsimlanishini rostlovchi klapanlar va to’siqlar 
tizirni to‘g‘ri ishlashini doimo kuzatib turish lozim. Aspiratsiya 
kanallari va cho’ktirish kameralari chang bilan ifloslanishiga yo‘l 
qo‘ymaslik zarur.

Pnevmotransport qurilmalariga xizmat ko‘rsatishda quyidagilarni 
bajarish kerak:

— pnevm otransport qurilm alariga bir n tc’yorda m ahsulot 
tushayotganini muntazam ravishda kuzatish;

— pnevm otransport qurilm asiga havo kerakli m iqdorda 
(hisoblangan miqdorda) kirishini ta’minlash;

— bo‘shatkichdan mahsulot uzluksiz chiqishini muntazam ra
vishda kuzatish (shluzli zatvordan oldin o'rnatilgan ko‘rish darchasi 
orqali).

Havo o‘tkazgichlar va mahsulot o'tkazgichlarga xizmat ko‘rsa- 
tish. Havo o‘tkazgichlar yaxshi ishlashini ta ’minlash uchun havo- 
ning qo’shimeha so'rilishini yoki chiqishini bartaraf etish, o ‘tkaz- 
gichlarda chang o'tirib qolishining oldini olish va ortiqcha shakldor 
detallami kamaytirish kerak. O'tkazgichlarning birikish joylari zich 
(germetik) bo’lishini ta’minlash lozim.

Pnevmotransport tarmoqlari uchun ichki yuzasi silliqlangan 
quvurlar ishlatish kerak.

Havo quvurlarida suv tomchilari (kondensat) hosil bo’lganda 
katta miqdorda issiqlik va namlik chiqaradigan mashinalarning 
haqiqjy havo sarfi me’yoriy sarfga mos kelishi tekshiriladi. Havo 
0 tkazgich o‘tgan xona haroratining pasayishi ham namlikni suvga 
aylanishiga olib keladi. Agar xonaning haroratini kerakli me’yorda 
Saqlashning iloji bodmasa, shu qismdagi havo o ’tkazgich issiqlik 
° tkazmaydigan material (mineral paxta) bilan o'rab qo'yiladi. Havo 
0 tkazgichlarni muntazam ravishda changdan tozalash kerak, bu
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ahamiyatga ega Zararkunandalafiga 4arshi kurashishda kalta

Tekshirjsh uchuii savollar
1. Aspiratsiya i3!,cv . . . . .

o'tkaziladi? m°transport qurilmalari nima maqsadda sinovqan
2. Aspiratsiva , .

kctlikda arr • ! °transport quriln'alarini smash ishlari qanday kctrria
3. A sp ira ts iy a ^ m 13̂ko'rsatkichfrii °transport qurilinalarini sinashda ularning qaysi \%j,
4. A.spiratsiya%l4v!,nadi?

o'lchash astijj "transport quriimalanm sinashda qanday nazorat-
5. Pncvm om ec^u *'an' ,adi’
6 . Havo ta rk itach"a Qanday tuzilgjn?
7. Aspiratsiva :• П§ miqdori qanday usullar bilan aniqlanadi? 

omillarga b ;^Vm°transPort qurilnia|arining samaradorli ishlashi qaysi
8. Chang ajrauir hn* . , ..

nimalarni ti'A ? shatgichlar va sllluz!l to'siqiar yaxshi ishlashi uchun
9. PncvmotrarsrC|Lj,,<Crak?

iborat? 4 lr4alariga xizmal ко rsatish xususiyatlan nimalardan

Xl! 2 * 'TAj R|b a  v a  a m a l iy  is h l a r
UNi ^SLUBIY KO’RSATMALAR

'-MUMiY U SL U B IV  K O ‘R SA TM A LA R

b a j a r i l a d f a a v t * mo t r a n s P tTrt S u rilm alarin i sinashda 
«Laboratoriya а я у *  amaliy ,ish lar “ ?hun bark b' r k°  M a
pnevmotransporpriim 4unlraas' v?  vert'kal .shloych,
apparatlari b o 'S  ? Sl* stcndi *amda о Ichash asboblari va 
alohida qism la-at Q u rilm a |a r ta™ oqlannm g uzunligi, 
qurilmalar joylasailadip *cb am *a r * va umumi y joylashuv, bu
bo‘ladi lul8an liar bir xonaning о lchamlanga bog liq

sinashda bajariladigan amaliy-tajriba

— 50 va lOO iic i ,  kcrak bo‘ lad ' :
— psixromeK 3 shkalali te™ om etrlar;
— baromctr;
— mikromancetfiar.
— rezinka shtaij n ’ , ,
— metail chizcj, . evm om etnk naychalar>
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— taxometr;
— sekundomer.
Наг bir amaliy-tajriba ishlarining turiga qarab kerakli nazorat- 

0‘lchash asboblari va apparatlari qo‘llaniladi.

2-§. AMALIY VA TAJRIBA ISHLARINI BAJARISH UCHUN 
ALOHIDA USLUBIY KO 'RSATMALAR

1-amaliy ish. Havo o‘tkazgichning havo sarfini va havo 
oqimining harakatlanish tezligini nomogramma 

va hisoblash jadvallaridan aniqlash

I s h d a n  m a q s a d :  Aspiratsiya qurilmalarini sinashda va 
yuzlashda havo o'tkazgichlardagi havoning tezligi va havo sarfini 
o'lchashni o ‘rganish.

I s h n i  b a j a r i s h  t a r t i b i .  Aspiratsiya qurilmasining havo 
o‘tkazgichi yoniga mikromanometr o ‘matiladi va uning zichligi tek- 
shiriladi. Bosimni o'lchash uchun havo o'tkazgichning kesimlari 
tanlanadi va shu kesimlarda havo o‘tkazgichning haqiqiy diametri 
o‘lchab aniqlanadi. Agar havo o ‘tkazgichning o'lchab aniqlangan 
diametrlari standart diametrlarga mos kelmasa, nomogrammadan 
(19-ilova) yoki 17-ilovadan havo o'tkazgichning ko'ndalang kesim 
yuzi S  aniqlanadi. Havo o‘tkazgichning ichki dcvoridan o'lchash 
nuqtalarigacha bo'lgan oraliq 18-ilovadan topiladi va 12-jadvalga 
yoziladi. Bu o 'lchash nuqtalari bo'yicha havo o'tkazgichdagi 
bosimni o 'lchash  uchun MMH m ikrom anom etri yordam ida 
umumiy va statik bosimlar o'lchanadi. Umumiy ( //u) va statik (H) 
bosimlar farqiga ko'ra quyidagi formuladan dinamik bosim aniq
lanadi:

Hd = ±  Я  - (±  H).

O'rtacha dinamik bosim (Нйо.г) yordamida nomogrammadan 
(19-ilova) yoki 17-ilovadan havoning o'rtacha tezligi aniqlanadi.

Havoning tezligini quyidagi formuladan ham aniqlash mumkin:

0 = 1,29

Havo o'tkazgichning aniqlangan diametri va havoning tezligi 
Qiymatlariga qarab nomogrammadan (19-ilova) yoki 17-ilovadan 
havo sarfi aniqlanadi. Havo sarfini (m3/s) quyidagi formuladan 
aniqlash mumkin:
° — N.A. Ismatov va boshq. 129



Q = 3600 • F ■ v . ,

bu yerda: F — havo o‘tkazgich kesimining yuzi, m2; vo.r — havoning 
o ‘rtacha tezligi, m/s. g

0 ‘lchash va hisoblash natijalari 12-jadvalga yoziladi.

,2~jadvai
O fcl c h a s h  v a  h i s o b l a s h  n a t i j a l a r i
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Tekshirish uchun savollar
1. Havoning tezligini qaysi usullar va asboblar bilan aniqlash mumkin?
2. Qaysi hollarda havoning tezligini o'lchash uchun anemometrlar qo'llani- 

ladi?
3. Havo o'tkazgich ichidagi havoning tezligi qaysi usullar bilan aniqlanadi?
4. Havo o'tkazgich ichidagi havoning o'rtacha tezligi va havo sarfi qaysi 

formulalar bilan hisoblanadi?
5. Havo o'tkazgich ichidagi havoning o'rtacha dinamik bosimi qaysi for

mula bilan hisoblanadi?

2-amaliy ish. Havo o‘tkazgichning standart diametrlarini havo 
sarfi orqali nomogrammadan aniqlash

I s h  d a n  m a q s a d .  Aspiratsiya qurilmalarining havo o ‘tkaz- 
gichlari diametrini havo sarfiga bog‘liq holda to‘g‘ri tanlanganligini 
aniqlash.

I s h n i  b a j a r i s h  t a r t  i b i . Aspiratsiya qurilmasining zichligi 
tekshiriladi. Aspiratsiya qurilmasidagi har bir havo o‘tkazgichning 
haqiqiy diametrlari o ‘lchab aniqlanadi. Aspiratsiya tarmog'ining har 
bir qismidagi aspiratsiya qilingan mashinaning havo sarfi 10-ilovadan
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r,iqlanadi- Agar mashina yoki uskunaning markasi aniq bo'lmasa, 
havo o'tkazgichdagi havo sarfi havoning o'rtacha tezligini topish usuli 
bilan aniqlanadi. Havo o‘tkazgichning ichidagi havoning dinamik 
bosimi mikromanometr yordamida o ’lchab topiladi. Aspiratsiya 
tarmog'ining belgilangan qismlaridagi havo o‘tkazgichlarda aniqlangan 
bavo sarfi, d i nami k  bosim  yoki havoni ng tezlig i o rqa li 
nomogrammadan (19-ilova) havo o ‘tkazgichning standart diametri 
aniqlanadi. Havo o'tkazgichning aniqlangan haqiqiy diametri stan- 
dart diametriga mos kelishi yoki mos kelmasligi tekshiriladi. Aniq
langan hamma oichash va hisoblash natijalari 13-jadvalga yoziladi.

13-jadval
0 ‘lchash va hisoblash natijalar

Tarmoq Havoning Havo Dinamik Havo o'tkazgichning
qismlarining tezligi u, sarfi Q, bosim Hj, diametri, mm
tartib raqami m/s m*/s Pa haqiqiy standart

1
2
3
4

Tekshirish uchun savollar
1. Havo 0 ‘tkazgichning diametri qanday tanlanadi?
2. Aspiratsiya tarm og‘idagi havo o 'tkazgichlarning haqiqiy diametri 

hisoblangan diametridan kichik yoki katta bo‘lsa, havo o'tkazgichdagi 
havoning tezligi qanday o'zgaradi?

3. Havo o'tkazgichdagi havo sarfming oshishiga nimalar sabab bo'ladi?
4. Aspiratsiya tarmog'idagi havo o'tkazgichning ichki diametri qanday sha- 

roitda kichiklasha boshlaydi?

3-amaliy ish. Aspiratsiya qurilmalari uchun siklonlar tanlash.
Ularning qarshilik bosimi va samaradorligini aniqlash

I s h d a n  m a q s a d .  Aspiratsiya qurilmalari tarmog‘idagi havo 
sarfi orqali samaradorli chang ajratgichni (siklonni) tanlashni 
o'rganish.

I s h n i  b a j a r i s h  t a r t i b i .  Aspiratsiya tarmog'ining umu- 
miy havo sarfi va havo o‘tkazgichlardagi qo'shimeha so‘riladigan 
5% havo sarfini hisobga olib chang tozalagich tanlanadi va uning 
qarshiligi aniqlanadi.

Tanlangan aspiratsiya tarmoqlarning xiliga va changning tavsifiga 
qarab, chang tozalagich tanlanadi.
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Misol. Elevatordagi aspiratsiya tarmoqlari havoni tashqariga 
tashlaydi, shuning uchun ishlatishda oddiy va mustahkam БЦ щ  
УЦ markali siklonlar qo‘llaniladi. Havoni yuqori samara bilari 
tozalash uchun siklonlar o‘rniga so‘ruvchi filtrlar qollaniladi yo]<j 
siklonlardan keyin havo yana bir marta filtrlarda tozalanadi.

Tarmoq uchun siklonlar quyidagicha tanlanadi.
A spiratsiya ta rm og‘ining havo sarfi m iqdori (o ‘qituvchi 

tomonidan beriladi) asosida 2...6-ilovalardan diametri kichik bo‘]gan 
siklon tanlab olinadi va uning tashqi o‘lchamlari yozib qo'yiladi 
Siklonning kirish teshigi yuzi aniqlanadi va quyidagi formuladarl 
havoning kirish tezligi hisoblanadi:

vk =  <2/3600 • S, m/s,

bu yerda: О — aspiratsiya tarmog‘idagi havo sarfi, m3/soat; S -  
siklonga havo kiradigan tcshikning yuzi, m2.

Siklonga havo kiradigan teshikning o’lchamlari 2...6-ilovalar- 
dan aniqlanadi.

Siklonga havo kiradigan teshikning yuzi quyidagi formula bilan 
hisoblanadi:

S = A- B.

Topilgan tezlik eng maqbul tezlik bilan solishtirladi (1-ilova). 
Agar hisoblangan tezlik eng maqbul tezlikka yaqin bo‘lsa, siklon 
to ‘g‘ri tanlangan.

Siklonning qarshilik bosimi quyidagi formuladan hisoblanadi:

bu yerda: uk — siklonga kirayotgan havoning tezligi, m/s; — 
siklonning qarshilik koeffitsiyenti (1-ilovadan olinadi).

Tekshirish uchun savollar
1. Aspiratsiya tarmog‘iga siklonlar qanday tanlanadi?
2. Siklonlarning qarshilik bosimi kamayishi yoki ortishiga qaysi ko‘rsatkichlar 

ta’sir qiladi?
3. Havoni un changidan tozalashda qaysi siklonning tozalash koeffitsiyenti 

yuqori bo'ladi?
4. Siklonlarning qaysi turlarida havoning eng maqbul kirish tezligi yuqori, 

qaysilarida past bo‘ladi?
5. Siklonlarning filtrlarga nisbatan afzalliklari nimada?
6 . Siklonlarning filtrlarga nisbatan kamchiligi nimada?
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I s h d a n  m a q s a d .  Aspiratsiya tarmoqlari uchun filtrlarni 
tanlashni o‘rganish.

I s h n i  b a j a r i s h  t a r t i b i .  Matoli filtrlar quruq usul bilan 
havoni changdan samarali tozalashga moljallangan. Bu filtrlaming 
tozalash koeffitsiyenti 99,8 h- 99,9 % ga teng bo'lib, havoning 
chiqishdagi chang miqdori 10 m g/m 3dan ortiq bo‘lmasligini 
ta’minlaydi. Donni saqlash va qayta ishlash korxonalarida asosan 
so‘ruvchi filtrlar qo‘llaniladi.

Tegirmonning donni tozalash, maydalash va qoplash bofiimla- 
rida, yorma korxonalarining po‘stni ajratish bo'limlarida Г4-1БФМ, 
А1-БФМ, РЦИ markali so'ruvchi filtrlar ishlatiladi.

Aspiratsiya qurilmalariga changdan tozalovchi filtr quyidagicha 
tanlanadi va hisoblanadi. Chang tozalagichning filtrlovchi yuzi havo 
sarfi (o ‘qituvchi tom onidan beriladi) va filtrn ing matosiga 
tushadigan joiz solishtirma yuklama orqali quyidagi formuladan 
aniqlanadi.

Г  s (= QJq*
bu yerda: Q{ — tarmoqdagi havo sarfi, m3 /soat; ^  — filtrlovchi 
matoga tushayotgan solishtirma yuklama, m3/(soat • m2).

Topilgan filtrlovchi yuzaga yaqin bo‘lgan РЦИ filtri 7, 8, 9- 
ilovalardan tanlanadi va filtrning haqiqiy solishtirma yuklamasi 
aniqlanadi.

Filtrlovchi yuzaga tushadigan solishtirma yuklama (q%) quyida- 
giga teng:

Г4-1БФМ markali filtrda — 90...120 m3/(m 2 • soat);
А1-БФЕ markali filtrda — 400 m3/(m 2 • soat);
РЦИ markali filtrda — 420...480 m3/(m 2 ,soat).
Filtrning qarshilik bosimi quyidagi formuladan hisoblanadi:

=  10' <7S-

4 -a m a liy  ish . Aspiratsiya qurilmalari uchun filtrlar tanlash.
Ularning qarshilik bosimini va samaradorligini aniqlash

Tekshirish uchun savollar
1. Aspiratsiya tarmog'i uchun filtrlar qanday tanlanadi?
2. Filtrlaming ishlash samaradorligiga qanday omillar ta’sir qiladi?
3. Filtrlaming siklonlarga nisbatan afzalliklari nimalardan iborat?
4. Filtrlaming qanday kamchiliklari mavjud?
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I s h d a n  m a q s a d .  Ventilatorning bosimi va havo sarflni 
aniqlash hamda aspiratsiya qurilmalari uchun ventilator tanlashnj 
o ‘rganish.

I s h n i  b a j a r i s h  t a r t i b i .  Aspiratsiya qurilmalarida havo- 
ni harakatga keltirish uchun ventilator o 'rnatiladi. Aspiratsiya 
qilinadigan uskuna va mashinalardan changli havoni so‘rib olish 
havo ofikazgichlar yordamida changli havoni chang tozalagich 
(siklon, filtr)ga uzatish va tozalangan havoni tashqariga chiqarish 
yoki resirkulatsiyalashga yuborish uchun aspiratsiya tarmoqlariga 
ventilator o'rnatiladi.

Ventilatorning havo sarfi va qarshilik bosimini aniqlagandan key- 
in v en tila to rn in g  tavsifnom alaridan  (15-ilova) foydali ish 
koeffitsiyenti eng katta bo'lgan ventilator tanlanadi. 

Ventilatorning havo sarfi quyidagicha aniqlanadi:

c> =  <?.+(&,
bu yerda: Qs = Qs] + Qs2 — qo‘shimcha so'riladigan havo sarfi, 
tarmoqdagi umumiy havo sarfining 10% ni tashkil etadi; £?, -  
filtrda so'riladigan qo‘shimcha havo sarfi; Qs, — aspiratsiya tarmo- 

g‘ida so'riladigan qo‘shimcha havo sarfi.

0, * 0,05;
0 S2 =  Qx ' 0,05.

Ql — aspiratsiya tarmogfidagi havo sarfi, m3/soat.
Ventilatorning qarshilik bosimi quyidagi formuladan aniqlanadi:

1, 1,

bu yerda: Я, — aspiratsiya tarmogfida yo‘qotilgan bosim, Pa.
Ventilatorning aniqlangan havo safi ( Qv) va qarshilik bosimi (H) 

asosida 15-ilovadagi ventilatorning tavsifidan ventilator tanlanadi. 
Uning foydali ish koeffitsiyenti yuqori bo‘lishi kerak. Ventilatorning 
quwati quyidagi formuladan aniqlanadi:

N  = 0 v -ЯУ3600- 1000 -J7v, kW,

bu yerda: tjv — ventilatordagi podshipnikning foydali ish koeffi- 
tsiyenti.

Ventilator elektr dvigatelining quwati aniqlanadi:

5 , 6 -a m a liy  ish la r . Aspiratsiya qurilmalari uchun
ventilatorlarni tanlash
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N = N - K { =  N  • 1,2 .

Ventilator ishlashi uchun 15-ilovadan elektr dvigatel tanlanadi.
Aspiratsiya tarmoqlariga ventilator tanlash uchun o'qituvchi 

t0rnonidan bir guruhga tarm oqning  taxm iniy havo sarfi va 
v0‘qotilgan bosimi ko‘rsatkichlarini aniqlash vazifasi beriladi.

Tekshirish uchun savollar
1. Ventilatorlar belgisi nimalardan iborat?
2. Aspiratsiya tarmoqlari uchun qanaqa ventilatorlar tanlanadi?
3. Aspiratsiya qurilmalarining qaysi joyiga ventilatorlar o‘rnatiladi?
4. Aspiratsiya tarmoqlari uchun ventilatorlar qanday tanlanadi?
5. Ventilatorlar uchun elektr dvigatellari qanday tanlanadi?

7-amaliy ish. Pnevmotransport qurilmalarida qo‘llaniladigan 
qabul qiluvchi va bo‘shatuvchi uskunalarning turlarini o ‘rganish

I s h d a n  m a q s a d .  P n ev m o tran sp o rt qu rilm alaridag i 
mahsulotni qabul qiluvchi va bo'shatuvchi uskunalarning qarshilik 
bosimlarini an iq lashn i va u larn ing  turlariga bog‘liq holda 
qo‘llanilishini o'rganish.

I s h n i  b a j a r  i s h  t a rt  ib i . Pnevmotransport qurilmalarida 
qo‘llaniladigan m ahsulotni qabul qiluvchi va bo ‘shatuvchi 
uskunalarning turlari va tuzilishi o‘rganiladi. Keyin qabul qiluvchi 
va bo'shatuvchi uskunalarda yo'qotilgan bosimlar aniqlanadi. 
Buning uchun uskunalardagi havoning dinamik bosimi o'lchanadi 
va formula yordamida yo'qotilgan bosim hisoblanadi.

Pnevmotransport qurilmalarining qabul qiluvchi uskunalari har 
xil tuzilgan bo‘lishi mumkin, lekin ular mahsulotni havo bilan bir 
me’yorda kerakli miqdorda aralashtirishi va bu aeroaralashmani 
mahsulot quvuriga uzluksiz uzatishi kerak. Mahsulotni ko‘chirish 
uchun qabul qiluvchi uskunaga kerakli havo miqdori erkin, qo‘shim- 
cha qarshiliksiz kirib turishi shart.

So'ruvchi va uzatuvchi mahsulot quvurlariga mahsulotni uza- 
tish uchun har xil konstruksiyali qabul qiluvchi uskunalar mavjud 
(52, 53, 54, 55, 56, 57, 58-rasmlar). So‘ruvchi pnevmotransport 
qurilmalari uchun vertikal yoki gorizontal qabul qiluvchi uskunalar 
qo'llaniladi. Bundan tashqari, dastgohlar, qayroqlovchi va silliq- 
lovchi mashinalar ichiga ofinatilgan qabul qiluvchi uskunalar bor.

Pnevmotransportning qabul qiluvchi uskunasida yo'qotilgan bosim 
#qu uning turiga bog‘liq holda quyidagi formuladan aniqlanadi:
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Я , ,  -p h ^ = ^ u. - / / D,

bu yerda £qu — pnevmoqabul qiluvchi uskunaning turiga bog'iiQ 
bo‘lgan qarshilik koeffitsiyenti (8-jadval); p h — havoning zichligi 
kg/m3; vqu — pnevmoqabul qiluvchi uskunadagi havoning tezligj’ 
m/s; HD — dinamik bosim, Pa.

£qu — koeffitsiyentning qiymati quyidagicha qabul qilinadi (8- 
jadval).

Pnevmotransport qurilmalarida ko'chiriladigan mahsulot va 
havoni bir-biridan ajratish uchun har xil ajratgichlar: hajmiy 
(cho‘ktirish kameralari), markazdan qochma (siklonlar) ajratgichlar 
va pnevmoseparatorlar (59, 60, 61, 62, 63 va 64-rasmlar) ishlatiladi.

Mahsulot ajratgichda yo'qotilgan bosim quyidagi formuladan 
aniqlanadi:

Н%я = t-pvl/2,
bu yerda: £ — mahsulot ajratgich-siklonning qarshilik koeffitsiyenti, 
u quyidagiga teng:

ЦРк -  3,7 
UP -  4,5

УЦ38-20 Du (Du-mahsulot ajratgich siklonning diametri). 
vk— mahsulot ajratgich siklonning patrubogidagi havoning 

tezligi, m/s quyidagicha:
ЦРк mahsulot ajratgich-sikloni uchun:
don uchun ........................................................................ 8... 10  m/s;
yormalash va yanchish tizimlarining mahsulotlari uchun....  14...20 m/s;

UP mahsulot ajratgich-sikloni uchun:
yanchish tizimlarining mahsulotlari uchun 
УЦ-38 mahsulot ajratgich sikloni uchun: 
yanchish mahsulotlari va un uchun .......... .

Tekshirish uchun savollar

1. Pnevmotransport qurilmalari uchun mahsulot qabul qiluvchi uskunalarni 
tanlashga qanday talablar qo'yiladi?

2. So'ruvchi pnevmotransport qurilmalarida mahsulot qabul qiluvchi usku- 
nalaming qaysi turlari qo'llaniladi?

3. Haydovchi pnevmotransport qurilmalarida mahsulot qabul qiluvchi us- 
kunalaming qaysi turlari ishlatiladi?

14.. .18 m/s;

1 0 .. . 1 2  m/s.
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4 . Mahsulotni havodan ajratish uchun qo'llaniladigan bo'shatuvchi uskuna- 
larning tuzilishi va ishlash asosi qanday?

5 . Mahsulotni qabul qiluvchi va bo'shatuvchi uskunalardagi havoning dina- 
mik bosimi qanday oichanadi?

8-amaliy ish. Pnevmotransport qurilmalarida 
qoMIaniladigan chang ajratgich va havo so‘ruvchi 

mashinalarning turlarini o‘rganish

Ish  d a n  m a q s a d .  Pnevmotransport qurilmalarida qoMIani
ladigan chang ajratgichlar va havo so'ruvchi mashinalarning qar
shilik bosimlarini hisoblashni va turlarini o'rganish.

I s h n i  b a j a r i s h  t a r t i b i .  Pnevmotransport qurilmasining 
havoni almashtirish qismidagi chang ajratgichning turlari va tuzi
lishi o ‘rganiladi. Keyin havo so‘ruvchi va haydovchi mashinalar
ning turlari va tuzilishi 0‘rganiladi hamda mashinalarni tanlash 
uchun kerakli bosimlar hisoblab aniqlanadi.

Pnevrr.otransport qurilmalarida pnevmoseparator va mahsulot 
ajratgichlarda havodan don ajratib olingandan keyin chang havoni 
tozalash uchun 4БЦШ , УЦ markali batareyali chang ajratgichlar 
va РЦИ markali filtrlar qo‘llaniladi (35, 36, 37, 38, 39-rasmlar). 
Pnevmotransport qurilmalari uchun batareyali chang ajratgich 
siklonlar havo sarfiga ko'ra tanlab olinadi.

Pnevmotransport qurilmasida havoni ko‘chirish uchun havo 
haydovchi mashinalar bosimlar farqini hosil qiladi, havo bilan birga 
mahsulotni ham qabul qilish joyidan bo‘shatish joyigacha ko‘chiradi 
(68, 69-rasmlar).

Don va maydalangan don mahsulotlarini ko‘chirish uchun pnev
motransport qurilmasida ikki turdagi havo haydovchi mashinalar: 
hajmiy va markazdan qochma (parrakli) mashinalar ishlatiladi.

Havo haydovchi mashinalarni tanlashda pnevmotarmoqning 
ko‘rsatkichlari hisoblangan havo sarfi (Qh) va hisoblangan bosim ( /7hu) 
asosida havo haydovchi mashinaning tavsifnomasidan tanlanadi.

Havo haydovchi mashinaning hisoblangan bosimi quyidagi 
formuladan aniqlanadi:

101300

bu yerda: Hh — pnevmotransport qurilmasining hisoblab aniqlan- 
gan bosimi, Pa.
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Havo haydovchi mashinaning hisoblangan havo sarfi Q qUyj. 
dagi formula bilan aniqlanadi:

Qh = 1,05 ( Щ  + ZAф ,

bu yerda: Qr — filtrga kiradigan havo miqdori, m3/soat; AQ 
filtrga qo‘shiincha so‘riladigan havo miqdori, m3/soat.

Tekshirish uchun savollar

1. Pnevmotransport tarmoqlarida qoMlaniladigan chang ajratgichlarga qanaqa 
talablar qo'yiladi?

2. Chang ajratgichlar qanday tanlanadi?
3. Pnevmotransport qurilmalarida qaysi havo so'ruvchi va haydovchi nta- 

shinalar qo'llaniladi?
4. Havo haydovchi mashinalarning ishlash asosi qanday?
5. Havo haydovchi mashinalarning hisoblangan bosimi qanday aniqlanadi?

9-amaliy ish. Pnevmotransport qurilmalarini hisoblash uchun
kerakli parametrlarni (havo sarfi, material o‘tkazgichning 

diametri, aralashma miqdorini) aniqlash

I s h  d a n  m a q s a d .  Pnevmotransport tarmoqlarini loyihalash 
va sinashda kerak bofiadigan parametrlarni aniqlashni o'rganish.

I s h n i  b a j a r i s h  t a r t i b i .  Pnevmotransport qurilmalarini 
sinashda quyidagi parametrlar hisoblash orqali (havo sarfi, material 
o ‘tkazgichning diametri, aralashmaning miqdoriy koeffitsiyenti) 
aniqlanib, qurilmaning haqiqiy parametrlari bilan solishtiriladi. 01 in- 
gan natijalar asosida xulosalar chiqariladi.

Pnevmotransport qurilmasining unumdorligi (kg/soat) quyidagi 
formula bilan aniqlanadi:

G = a

bu yerda: a — notekislik zaxira koeffitsiyenti bo‘lib, texnologik 
jarayonning xususiyatlarini hisobga oladi; a=  1,2; 24 — sutkadagi 
ish soatlari soni; — korxonaning sutkadagi unumdorligi, t/sutka.

Havoning standart zichligini p 3 = 1,2 kg/m3 deb olib, quyidagi 
formuladan havo sarfi aniqlanadi:
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pnevmatik qurilmalarni hisoblashda mahsulotlarni ko‘chirish 
llChun massa bolyicha miqdoriy koefiltsiyent quyidagicha qabul qili- 
nadi; ..........

— tegirmon va yorma zavodlari uchun — u =3,0...6,0. 
Mahsulot o'tkazgichdagi havo oqimining hisoblangan tezligi 

quyidagi formuladan yoki 7-jadvaldan aniqlanadi:

bu yerda: K/ — pnevmotransport qurilmasida yuklamaning o'zga- 
rishiga bog‘liq bo'lgan ko‘chirishning o'zgarmasligini ta’minlovchi 
zaxira koeffitsiyenti; vk — mahsulotlarning ko'tarilish tezligi, m/s 
(7-jadval).

Mahsulot quvurining diametri havo sarfi va havoning hisob
langan tezligi asosida 16-ilovadan aniqlanadi.

1. Pnevmotransport qurilmalari nima uchun sinovdan o'tkaziladi?
2. Pnevmotransport tarmoqlaridagi havo sarfi qanday aniqlanadi?
3. Pnevmotransport qurilmalaridagi mahsulot quvurining diametri qanday 

aniqlanadi?
4. Mahsulot quvurining diametri hisoblangan diametridan katta yoki kichik 

bo'lsa tarmoqda qanday o'zgarishlar yuz beradi?

10-amaliy ish. Pnevmotransport qurilmalari 
qismlarida yo‘qotiladigan bosimni aniqlash

I s h d a n  m a q s a d .  Pnevmotransport qurilmasini sinashda 
uning qismlarida yo‘qotilgan bosimni aniqlashni o‘rganish.

I s h n i  b a j a r  i s h  t a r t i b i .  Pnevmotransport qurilmasini 
sinashda uning har bir qismini sinovdan o ‘tkazish uchun undagi 
har bir uskuna, mashina va quvurlarda yo‘qotilgan bosimlar 
aniqlanadi va qurilmadagi haqiqiy umumiy yo‘qotilgan bosim bilan 
so lish tirilad i. O lingan  n a tija la r asosida p n ev m o tran sp o rt 
qurilmasining ishlashi haqida xulosalar qilinadi.

Pnevmotransport qurilmasining qismlarida umumiy yo‘qotilgan 
bosim quyidagi formuladan aniqlanadi:

— chiqindilar uchun
— donni kemadan tushirishda

- u  <1 (0,6. . .1,0); 
— H =25.. .30;

vh = /f(10,5 + 0 ,5 7 -u k),

Tekshirish uchun savollar
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bu yerda: Ярк — havo va mahsulot aralashmasining pnevmotrans 
portdagi harakati davomida yo‘qotilgan bosim; / / k — pnevmotrar^ 
port qurilmasining ventilatsiya qismida yo'qotilgan bosim.

Loyihalashdagi qisman xatoliklarini hisobga olgan holda 
hisoblangan yo£qotilgan bosim 10 % ko‘proq qabul qilib olinadj-’

^ = М * Я уи.

Pnevm otransport qurilm asida yo‘qotilgan bosim quyidagi 
formula bilan aniqlanadi:

H  = Hm + H + X H  +H.  + H  + H . + E  + H  + Я

bu yerda: Hm — qabul qiluvchi uskuna bilan tutashgan mashinada 
yo‘qotilgan bosim, Pa; //qu — qabul qiluvchi uskunada yo'qotil- 
gan bosim, Pa; I’# ( — mahsulotga tezlashtirish (shig‘ov) berish va 
tirsakdan keyin havoning tezligini tiklash uchun yo‘qotilgan 
bosimlar yig‘indisi, Pa; Я|у , Hig — mahsulot quvurining vertikal 
va gorizontal to‘g‘ri qismlarida aeroaralashmaning harakati natijasida 
ishqalanish uchun yo‘qotilgan bosimlar yig'indisi, Pa; HUr — 
tirsaklarda yolqotilgan bosimlar yig‘indisi, Pa; Hk — mahsulotni 

vertikal holda ko‘tarish uchun yo'qotilgan bosim, Pa; / / s i — 
mahsulot ajratgich-siklonda yo'qotilgan bosim, Pa; H  — qisuvchi 

uskunada yo‘qotilgan bosim, Pa.
Pnevmotransport qurilmasining ventilatsiya qismidan yo‘qotil- 

gan bosim quyidagi formuladan aniqlanadi:

К ,  =  Н Ш +  ^ c , a  +  Я , о ,

bu yerda: Нш — havo o'tkazgichning kollektorida yo‘qotilgan bosim: 
(Яко1= 300...500 Pa; tarmoqlangan kollektorning uzunligiga bog‘liq); 
//cha — chang ajratgich-siklon yoki filtrda yo‘qotilgan bosim, Pa; 
Я Но. — bo g ‘lovch i havo o 'tk az g ic h d a  y o ‘qo tilgan  bosim , 
(Hh0. = 500... 1000 Pa; havo o'tkazgichning uzunligiga bog‘liq).

Tekshirish uchun savollar
1. Pnevmotransport qurilmalari qaysi qismlardan tashkil topgan?
2. Pnevmotransport tarmoqlaridagi bosim qaysi usullar bilan o'lchanadi?
3. Pnevmotransport qurilmasida umumiy yo'qotilgan bosim qanday aniqla

nadi?
4. Pnevmotransport qurilmalari samarali ishlashi uchun nimalarga e’tibor 

berish kerak?

140



ILOVALAR

I-ilova
Siklon parametrlarining uning diametriga bog'liqligi (35-rasm)

SikJon
turi

Diamctri Balandligi Ichki silindri 
balandligiD d ___ /i

" П о л - 1 ,0 0.6 1,76 1.44 2,9 1,7
БЦ 1 ,0 0,6 2,18 2,0 4,2 1.36

ОТИ 1 ,0 0,55 0,6 2,5 3,1 0,7
У11-38 1 ,0 0.38 0,8 2,3 3,1 0,5

I-ilovaning davomi

Siklon
turi

Kirish tcshigi o‘lchamlari Kirish tezligi 
Uk, m/sek

Qarshilik 
koeffitsiventi £

Tozalash
kocffitsiyenti r)s ,%a bиол 0,21 0,36 18 4 95

БЦ 0 ,2 0,58 15-18 5 98
ОТИ 0,23 0,45 10-14 12D 98

УН-38 0.25 0,25 1 0 - 1 2 20D 99

2-И ova

ЦОЛ markali siklonning asosiy o'lchamlari

Siklon
markalari

Havo sarfi, Q, 
mP/soat

Oichamlari, mm
D A Б

ЦОЛ-1 1000 453 93 163
ЦОЛ-1,5 1500 582 115 200
ЦОЛ 3-3 3000 789 162 283
ЦОЛ-4.5 4500 972 199 348
ЦОЛ-5 6000 1107 229 400

ЦОЛ-7,5 7500 1245 262 448
ЦОЛ-9 9000 1370 281 492
ЦОЛ-iO 10000 1440 300 528
ЦОЛ-12 12000 1580 325 568
ЦОЛ-15 15000 1778 369 635
ЦОЛ-18 18000 1986 398 697
ЦОЛ-20 20000 2036 427 733
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БЦ turdagi markaziy sikloning asosiy o‘lchamlari
3-ilo\ i

Siklon markalari Havo sarfi, Q, 
m3/soat

OMchamlari, mm
D A ~ E  "

БЦ-200 240-300 200 40 ~ U S
БЦ-225 300-50 225 45 130
БЦ-50 350-400 250 50 145
БЦ-275 400-535 275 55 160
БЦ-300 535-600 300 60 175
БЦ-325 600-700 325 65 190
БЦ-350 700-800 350 70 205
БЦ-375 800-900 375 75 220
БЦ-400 950-1050 400 80 230
БЦ-425 1100-1250 425 85 245
БЦ-450 1250-1400 450 90 260
БЦ-475 1400-1550 475 95 275
БЦ-500 1550-1700 500 100 290
БЦ-525 1700-1850 525 105 305
БЦ-550 1850-2100 550 1 1 0 320
БЦ-600 2100-2350 600 12 0 345

УЦ-38 markali siklonning asosiy o‘ichamIari
4-ilova

Siklon
markalari

Havo sarfi, Q, 
m^/soai

0 ‘lchamlari, mm
D A -b

УЦ-250 170 250 63
УЦ-300 240 300 75
УЦ-350 330 350 88
УЦ-400 430 400 100
УЦ-450 545 450 1 1 0
УЦ-500 670 500 125
УЦ-550 815 550 137
УЦ-600 965 600 150
УЦ-650 1135 650 162
УЦ-700 1320 700 175
УЦ-750 1525 750 187
УЦ-800 1725 800 200
УЦ-850 1950 850 2 1 2



4БЦШ  markali batareyali siklonning asosiy o'lchamlari
5-ilova

Siklon Havo sarfi, Q, 
m^/soat

O'lchamlari, mm
D В Г

■4БЦШ-200 960-1200 200 240 90
4БЦШ-225 1200-1440 225 270 100
4БЦШ-250 1440-1600 250 300 ПО
4БИШ-275 1600-2140 275 330 12 0

4БДШ-300 2140-2400 300 360 130
4Б1ЛШ-325 2400-2800 325 390 140
4БПШ-350 2800-3200 350 420 150
4БЦШ-375 3200-3800 375 450 160
4БЦШ-400 3800-4250 400 470 170
4Б1ДШ-425 4400-5000 425 500 180
4БЦШ-450 5000-5600 450 534 194
4БДШ-475 5600-8200 475 560 200

4БЦШ-500 8200-6800 500 594 214
4БЦШ-525 6800-7400 525 620 220

4БЦШ-55Э 7400-8400 550 654 234
4БЦШ-800 8400-9400 600 700 250

УЦ markali batareyali siklonning o'lchamlari

ч
6-ilova

Siklon Havo sarfi, Q, 
m}/soat

O'lchamlari. mm
D H

2УЦ-450 900-1270 450 180
ЗУЦ-450 1330-1950 450 225
4УЦ-450 1800-2540 450 250
2УЦ-500 1120-1670 500 180
ЗУЦ-500 1680-2355 500 250
4УЦ-500 2240-3140 500 280
2УЦ-550 1360-1900 550 225
ЗУЦ-550 2040-2850 550 280
4УЦ-550 2720-3800 550 315
2УЦ-600 1630-2260 600 225
ЗУЦ-6Э0 2430-3350 600 315
4УЦ-600 3240-4520 600 355
2УЦ-650 1900-2660 650 250
3 УЦ-650 2850-3990 650 315
4 УЦ-650 3300-6320 650 355
2УЦ-700 2200-3100 700 280
3 УЦ-700 3300-4650 700 355
4 УЦ-700 4400-6200 700 400

143



So'ruvchi Г4-1БФМ filtrlarining texnik tavsifi 7-/7,'ova

Filtr BoMmalari
soni

Filtriovchi 
yuzi, m2

Yenglari
soni

Г4-1БФМ-30 2 30 36
Г4-1БФМ-45 3 45 54
Г4-1БФМ-60 4 60 72
Г4-1БФМ-00 6 90 108

O'lchamlari
A

1670
2200
2700
3750

So‘ruvchi А-БФЗ filtrining texnik tavsifi

O'lchamlari Yenglari
soni

Filtriovchi 
yuzi, m 2

Havo sarfi Q, 
m 3/soat

O'lchamlari, nim
D A В c1 8 5,2 2000 750 155 335 “ ззсГ2 16 10,4 4000 1000 245 425 4003 24 15,6 6000 1115 245 605 5004 36 23,4 9000 1340 335 665 5505 48 31.2 12000 1550 425 695 680

9- i Iova
РЦИ turidagi filtr-siklonning texnik tavsifi

Filtr-silkon Bajarilishi
Filtr
iovchi 

yuzi, m2

Yeng
lari
soni

O'lchamlari mm
Dia- 

metri, D
Chiqish 

teshigi. D ,
Kirish

teshigi. mm2
РЦИ -1,7-4 Chap 1,7 4 508 -----150 L 74x150

-5,2-8 O'ng 6,2 8 758 255 144x250
-6,9-16 Chap 6.9 16 1008 400 217x402
-10,4-16 Chap 10,4 16 1008 400 217x402
-15,6-24 Chap 15,6 24 1148 450 272x497
-23,4-36 O'ng, 23,4 36 1348 505 330x670
-31,2-48 chap 31,2 48 1508 625 360x750
-40,8-48 O'ng, 40,8 48 1508 625 360x750
-40,6-72 chap 46,8 72

O'ng,
chap
Chap
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10-ilova
„jrinon. yorma, omixta yem korxonalari va elevatorlardagi mashinalarni 

aspiratsiya qilish uchun havo sarfi va qarshilik bosimi me’yori

Mashinalar Havo sarfi, Q, 
m^/soat

Mashinalarda yo‘qotilgan 
bosim, # m. Pa

•^TbTTdekali qobiq ajratkich
600

2ДШИ- 2 ........................... 150
2ДШП -2........................... 600 150

3 LUH markali uzluksiz
qayroqlovchi mashina 600 500
Don po'stini ajratuvcm 2 1 0 0 200

У 1 -БШР mashinasi
Drib tozalovchi mashinalar: 300 140
РЗ-БМО- 6 .......................... 300 140

РЗ-БМО-12.......................... 480 150
РЗ-БГО- 6 .......................... 600 180
РЗ-БГО- 8 .......................... 3000 200

3HM-5................................ 600 100

Don tozalovchi scparatorlar:
ЗЦП-2.5............................. 720 100

ЗЦП-5............................. 900 100

ЗИ П -10............................. 1920 240 %
3UM-2.5............................. 3000 240
ЗЦМ-5............................. 9000 240
ЗЦМ-10............................. 9000 240
ЗЦМ-20............................. 10800 300
ЗИМ-50............................. 6800 330

А1-БИЦ-12: 600 150
0,5 scpcrator korpusi uchun 2700 180

Aspiratsiva kanali uchun. 8500 330
Al- БИЦ -100: 750 150

0,5 seperator korpusi uchun 3500 180
Aspiratsiya kanali uchun.

150Dcka-jo‘valli dastgohlar: 600
ЦВУ-2................................ 900 200

ЗМШ .................................
Rezinka jo'vali qobiq ajratgich: 900 200

Sholi doni uchun А1-ЗРД-3
«Окрим» turidagi pnevmatik 2700
ajratgich stol............................

Cho tkali mashinalar:
БШМ-5.................................. 1500 250

БШМ-10.................................. 3000 250
Magnitli separatorlar:

БКМЗ-7............................... 480 80
У1-БМП................................... 180 100
У1-БМЗ-01............................ 180 100

У1-БМП-01............................ 180 100

10 —  N.A. Ismatov va boshq. 145



10-ilovaning daVOfni

Mashinalar Havo sarfi, Q, 
m-/soat

Mashinalarda yo'q’o t i i ^ '  
bosim. / /m. pa

Avtomatik tarozilar: .------ ^
Д-20................................... 480 50
Д-50................................... 720 50

Д -100-3............................. 900 50
ДН-2000........................ 4000 20
ДН-4000......................... 4000 20

Tarozi ostidagi bunker.. 1400 100
ДН-500 tarozi korpusi...... 600 100

Tarozi ostidagi bunker. 1000 100
Tarozi korpusi............ 500 100

ДМ-20...................... 300 300
АДК-50-ЭВМ............ 300 100
АД-50-МЭ................. 180 170
А1-БШМ-2.5 markali
qayroqlovchi mashina 720...600 90

Paddi mashinalar:
TA(TTA) (ГДР)... 320 50

Aspiratsiya kolonkalari-
AK-500.................... 720 150
А1-БКА.................. 3000 250

РЗ-БАЕ................. 4800 180
РЗ-БНА.................. 3600 180
Yorma ajratgichlar:

KTM-2bitta kuzovi uchun 180 50
Yorma ajratuvchi mashinalar

А1-БКГ-1............... 720 60
БКО..................... 600 80

Don elaklari:
А1-ЗРШ-4М........... 960 80
А1-ЗРШ-6М........... 1440 80
А1-БРУ................... 900 150

3PM........................... 480 60
А1-БКА aspiratsiya

kolonkalari.................. 3000 250
AK-500.....................
РЗ-БАП..................... 720 150

Havo bilan ishlaydigan-g'alvirli 4800 700
А1-БЦО mashinasi:

А1-БКГ markali sidiruvchi 2x1500 250
mashina. 420 60
Triyerlar:

3TK-5R................... 600 80
УТК-200................ 600 50
3TO-5P................... 360 80
БТЦ-120................. 360 50

ЗТО-ЮМ............... 600 80
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10-ilovaning davomi

Г ^ - ^ У Т К ................. 720 180
А9-УТ0.................. 720 180
Tosh tozalagichlar:

700 60А1 -БКМ.................
РЗ-БКТ.................. 4800 600

Vibropncvmatik tosh 
tozalagichlar:

3000 100А1 -БКР..................
А1-БК.М................. 700 60
А1-Б0К................. 600 60

Buratlar:
50ЦМБ-3.................... 360

БР-1А.................... 360 50
Vlarkazdan qochma cho'tkali 160 30

40elovchi А1-БЦП mashinasi... 400
Elovchi А1-ДЦМ mashinasi..

»
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Troynikning qarshilik koeffitsiyentini aniqlash jadvali 1

St , *
(a Oyo/^

0,1 0,2 0.3 0.4 0.5 0.6 0.7 0,8
45 0.2 0,6 0,6 0.6 0,6 0,5 0.5 0.4 -0.1 "^TTp

0.6 -170 -30 -9 -1.9 -0.8 0.1 0.4 0,5 0 5
0.6 0.6 0.6 0.6 0.6 0.6 0.5 0.3 -1 4

0.7 -238 -39 - 1 1 -1,5 -0,9 -0,1 0.4 0.5 0 5
0.6 0,6 0.6 0.6 0.6 0,6 0.5 0.4 -0 4

0.8 -295 -51 -16 -6 -1,9 -0.4 0,2 0.4 0.4
45 0.3 0.6 0.6 0.6 0,6 0.6 0,5 0,5 -0.3 -6,3

0.6 -126 -23 -6.6 -2,0 -0,4 0.3 0.5 0.5 0.5
0.6 0,6 0,6 0,6 0,6 0,6 0,5 0,0 -4.1

0,7 -171 -30 -8.4 -1.5 -0,6 0,1 0.4 0.5 0.5
0.6 0,6 0,6 0.6 0.6 0.6 0,5 0.2 -2,3

0,8 - 2 2 1 -40 - 12 -8 - 1 ,2 -0.1 0,3 0,4 0.4
43 0,4 0,6 0.6 0,6 0,6 0.6 0,6 0.5 -0,8 -10.4

0,6 -94 -16 -4.4 - 1 ,0 0,0 0.4 0.5 0.5 0.5
0,6 0,6 0,6 0,6 0,6 0,6 0,5 -0,5 7,2

0,7 -128 - 2 2 -6 -5 -0,1 0,3 0.5 0.5 0,5
0.6 0,6 0.6 0.6 0.6 0.6 0,5 -0.2 -5,6

0.8 -170 -30 -8 -1,4 -0.5 0,2 0,5 0.5 0.5
45 0,5 0,4 0.4 0.5 0.6 0.5 0.4 -0,2 -3.4 -25

0.5 -45 -7.2 -1,5 0.0 0,4 0.5 0,5 0,5 0,5
0.4 0.5 0.5 0.6 0,6 0.5 0.1 -1.9 -16

0.6 -76 -13 -3,4 -0.8 0.1 0,4 0.5 0,5 0.5
0.4 0,5 0.5 0.6 0,6 0.5 0,2 - 1.0 -11.3

0,7 -106 -18 -4,9 - 2 0,0 0.3 0,5 0.5 0.5
0.4 0.5 0.5 0.6 0.6 0.5 0.4 -0,6 -7.3

0.8 -135 - 2 2 -5,4 -1,5 0,0 0.3 0.5 0,5 0.5
45 0,6 0,2 0,2 0,2 0.1 -0,1 - 1 .0 -3.0 -8.0 -26 -140

-3,6 0.3 0,8 1,0 1,0 1.0 - - -

0,3 0,2 0,2 0,2 0,2 -0.1 - 1,0 -3,8 -14 -79
-9 -0,8 0,1 0,3 0.4 0.5 0,5 0.6 0.6

0,4 0,2 0,3 0,3 0.3 0.2 -0.2 -2.0 -8 -50
-17 -2,0 0.0 0.3 0,4 0.5 0.5 0,5 0.5

0,5 0,2 0,3 0,4 0,4 0,3 0.0 - 1 ,2 -5,4 -36
-30 -5,0 -0.8 0,2 0.4 0.5 0,5 0.5 0.5

0.6 0,2 0.3 0,4 0.4 0,4 0 ,1 -0,8 -3,6 -25
-50 -8,1 -2.0 -0.3 0,2 0.5 0,5 0,5 0.5

45 0.7 0,2 0,2 0.2 0,1 -0.2 -1.3 -4 - 12 .0 -38 -20 0
-2,8 0.4 0,8 1,0 1.0 1,0 - _ _

0,3 0,2 0,2 0.2 0,2 -0.1 -1.4 -4.9 -18 - 1 0 0
-7,7 -0,8 0,1 0,3 0.4 0,5 0,5 0.6 0,6

0.4 0,2 0.3 0,3 0,3 0,1 -0,5 -2.7 - 1 0 -61
-14 -2.0 0.0 0,3 0,4 0,5 0.5 0,5 0.5

0.5 0.2 0,3 0.4 0,4 0,2 -0.1 - 1,6 -8 -47
-25 -3,8 -0.6 0,2 0,4 0,5 0,5 0,5 0,5

0.6 0,2 0.3 0,4 0,4 0,2 0,3 -1,3 -7 -39
- - - - - -
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1 ! - H o v c i n i n g  d a v o m i

' 0.8 0,2 0,2 0,2 0 ,1 -0,4 - 1.6 -5.3 -16,0 -52 278- 2 ,2 0,4 0.8 1.0 1.0 1,0 -

0,3 0 ,2 0,2 0,2 0,1 -0,3 - 1,8 -6,4 -23 -128-6,3 -0,8 0,1 0,4 0.5 0,5 0,5 0 6 0 6
0,4 0,2 0,3 0,3 0,3 0 ,1 -0,8 -3,6 - 1 я -77

- 1 2 - 1 ,6 0,0 0,4 0,5 0,5 0,5 0 5 0 5
0,5 0,2 0,3 0,4 0,4 0.2 -0,5 -2,9 - 1 1 -58

-19 -2,5 -0 ,1 0,4 0,5 0.5 0.5 0 5 0 5
0,6 0,2 0,3 0,4 0,4 0,2 -0,4 -2 ,6 -9 -52

45 0.9 0,2 0.2 0,2 0,0 -0.6 -2,4 -7,6 - 2 1  ' -6 8 -350
- 1,6 0,5 0,8 1,0 1,0 1.0 -

0,3 0,2 0,2 0 ,2 0,0 -0,7 -2,8 -9 -30 -166
-5.0 -0,5 0,3 0,5 0.6 0,7 0,7 0 8 0 8

0,4 0,2 0,3 0,3 0,2 0,0 - 1,0 -4,5 -16 -97
- 1 0 - 1 , 2 0 .1 0,4 0,5 0,5 0,5 0,5 0 5

0,5 0,2 0,3 0,4 0,4 0,2 -0,5 -3,2 -13 -77
-15 -1,9 0,0 0,4 0,5 -0,5 -3,2 - 1 2 -69

0,6 0,2 0,3 0,4 0,4 0 ,2 0,5 0,5 0,5 0,5

45 1 ,0 0,2 0,2 0,1 -0 ,1 -0.8 -3,6 - 1 0 -27 -85. -445
- 1 , 2 0,5 0,8 1,0 1,0 1,0 -

0,2 0 ,2 0 ,1 -0,1 - 1 ,2 -4,4 -13 -41 -225
0,3 -3.5 -0 ,1 0,5 0,7 0,8 0,9 0,9 0,9 1,0

0 ,2 0,3 0,3 0,2 0,0 - 1 ,2 -5,6 - 2 0 -115
0,4 -8 -0,6 0,4 0,6 0,7 0,7 0,7 0,7 0,6

0.2 0,3 0,4 0,4 0,2 -0,5 -3,3 -14 -80
0,5 -13 -1,9 0,0 0,4 0,5 0,5 0,5 0,5 0,5

0,2 0,3 0,4 0,4 0,2 -0,5 -3,2 -13 -70
0,6 - - - - - - -
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Konfuzor va diffuzorning uzunligi, mm

D-d yoki 
b-d, mm

Qiyalik burchagi a, grad
10 15 20 25

20 115 - - -

25 145 95 - -

30 170 115 - -

35 20 0 135 100 -

40 230 150 115 90
45 260 170 130 100

50 290 190 140 1 1 0

55 315 2 1 0 155 125
60 345 230 170 135
65 375 245 185 145
70 400 265 200 160
75 430 285 2 1 0 170
80 460 300 225 180
85 485 320 240 190
90 515 340 235 200

95 545 360 270 215
100 580 380 280 225
105 600 400 300 240
1 1 0 630 420 310 250
115 660 440 325 260
12 0 690 460 340 270
125 715 470 355 280
130 745 495 370 290
135 775 515 385 305
140 800 530 400 315
145 830 550 410 330
150 860 570 425 340
155 890 590 440 350
160 920 610 455 360
165 945 630 470 370
170 975 645 480 380
175 1000 670 495 395
180 - 690 510 405
185 - 700 525 420
190 - 720 540 430
195 - 740 555 440
200 - 760 570 450
205 - 780 585 460
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12

Ц о

95
105
ПО
120
130
140
150
160
170
180
185
195
205
215
220
230
240
250
260
270
280
290
300
310
315
325
335
345
355
365
375
385

12-ilovaning davomi

2 2 0

225
230
235
240
245
250
255
260

265
270
275
280
285
290
295

-

820
840
860
875
895
915
935
950
970
990

610
625
640
655
670
685
700
710
725
740
755
765
780
795
810
825
840

485
500
510
520
530
545
555
565
575
590
600
610
625
635
645
655
670

400
410
420
430
440
450
469
470 
475 
485 
495 
505 
515 
520 
535 
545 
555

\
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Nosimmetrik troynikning oOchamlari, Df D; Dh D

13-Hovq

Dp a, grad L a ~~B ~~
100 30 300 153 265 ~
1 1 0 30 326 163 283
125 30 354 177 307
140 30 380 190 329
160 30 418 209 363
180 30 456 228 395
200 30 514 257 446
225 30 560 280 486
250 30 606 303 526
280 30 662 331 574
315 30 728 364 632
355 30 802 401 696
400 30 886 443 769
450 30 980 490 850
500 30 1072 536 930
580 30 1184 592 1027
630 30 1316 658 1142
710 45 956 676 675
800 45 1065 753 753
900 45 1185 838 838
1000 45 1307 924 924
1 1 2 0 45 1465 1036 2036
1250 45 1622 1147 1147
1400 45 1803 1275 1275
1500 45 2045 1446 1446
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Simmetrik troynikning o‘lchamIari, mm
14-Hova

Dp a, grad An a В

"  Too 30 303 157 293
110 30 321 166 310
125 30 348 180 336
140 30 377 195 364
160 30 415 215 401
180 30 452 234 437
200 30 508 263 491
225 30 554 287 536
250 30 601 311 580
280 30 657 340 635
315 30 723 374 698
355 30 798 413 771
400 30 881 456 851
450 30 976 505 943
500 30 1063 553 1032
580 30 1180 611 ' 1140
630 30 1312 679 1257
710 45 948 726 876
800 45 1157 809 976
900 45 1178 902 1089
1000 45 1299 994 1200
1120 45 1457 1115 1346
1250 45 1614 1235 1491
1400 45 1794 1373 1657
1600 45 2036 1558 1881
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Ventilatorlar va ventilatorlaming aerodinamik tavsifi
I5-Hov0

I  ko‘finish

&

1

)

j

n

i

— i -

. i

—

1 ^ i .f  J

II ko'rinish

■+ T ■t- + 1 + 1 +T•+ П, 1
i
■¥
4-

У <Zd
+

+
a

t

+ +
+— i— + —+ - - + —•*— *■—+

<o

<Z>(L

78-rasm. РЗ-Б.В-Ц5-37 va РЗ-Б.В.-Ц4-60 ventilatorlari.
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79-rasm. Ventilatorlarning aerodinamik tavsifi:
а — РЗ-Б.В-Ц5-37-3,55-01 0 ‘z; 
b — РЗ-Б.В-Ц5-37-4.5-01 0 ‘*.

80-rasm. Ventilatorlarning aerodinamik tavsifi:
a — РЗ-Б.В-Ц5-37-4,75-01 0 ‘z; 
b -  РЗ-Б.В-Ц5-37-53-01 0 ‘z.
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7 8 910 20 30Q.ming.m3/soal 6 7 8 910 20Q.ming.m3/soai
a h

81-rasm. Ventilatorlarning aerodinamik tavsifi:
а -  РЗ-Б.В-Ц5-37-8,5-03 0 ‘z; 

b — РЗ-Б.В-Ц5-37-8,5-01 0 ‘z (-02O‘z;-02 0 ‘z).

a h

82-rasm. Ventilatorlarning aerodinamik tavsifi.
a -  P3-B.B-Ii5-37-9-01O‘z (-01 0 ‘z); 

b -  P3-B.B-U5-37-9-02O‘z.

156



83-rasm . Ventilatorlarning aerodinamik tavsifi
a — РЗ-Б.В-Ц5-37-9-04 0 ‘z; 

b - РЗ-Б.В-Ц4-60-10-01 0 ‘z:

Don va yanchilgan don mahsulotlarini pnevmotransport 4Ufilnialarida 
ko‘chirish uchun mahsulot quvurlarini hisoblash jad*'3*'

Belgilanishi: Qh — havo sarfi, m3/soat; /?, -— toz^ ^ avo 
uzunlikdagi mahsulot quvurida harakatlanganda y0‘qc7t ^San 
(tegirmonning donni tozalash bodimidagi mahsulot quw i^31™  ^ s°,a 
lash uchun tavsiya etiladi); R ,— 1 m uzunlikdagi m ahsi^ot 4uYlin. t 
yo‘qotilgan bosim (tegirmonning un tortish bodimjdtigi mahs^ 
quvurlarini hisoblash uchun tavsiya etiladi); /D —. jo i1 va <<с*ам-,п 
mahsulotlarni (l t/soat hisobida) tezlashtirish Uchuii yo‘qot', 
bosim, Pa; / — «yumshoq» mahsulotlarni tezlashtirish vjclum у о 
tilgan bosim, Pa; Kdon, Kd, Kyu — don, «dag‘al»va «yufjishoq» 
sulotlar vertikal mahsulot quvurida ko‘chirilg;,nH;igi qarshhot}»koeffitsiyentlari; Kedon, Ked , Ke vu -  don, «dag‘al» va <<yum .^jk3 ’ g.don’ g.d.’ g.yu. ’ °  a *>> Vc> , hillk
mahsulotlar gorizontal mahsulot quvurida ko‘chiriigantJagi qarsi 
koeffitsiyentlari; Ktirdon, Kmd, K{kyu- « dag‘al» va «yum sh0 
mahsulotlar tirsakda ko‘chirilganda qarshilik koeffitsi/e n t*an ‘
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16-ilovaning davomi

Д
mm

Oh
nfl/m in

Ль
Ра//н

*2 , 
Pa/in

'D>
Pa- soat/t

(yu>
Pa- soat/t 4̂1 on A'd луи *d.g Ayu.g 1/Atir.don Atir.d Aiir.yu

Havo oqimining tczligi 18 m /s , dinamik bosimi 198 Pa
56 160 86,5 97,0 1890 2050 0,410 0,082 0,054 0,204 0,167 0,554 0,451 0,319
60 183 73,4 8 8,1 1650 1790 0,469 0 ,1 0 2 0,068 0,219 0,178 0,594 0,483 0,342
66 2 2 2 65.2 79,0 1350 1470 0,500 0,132 0,089 0,241 0,196 0,654 0,532 0,376
72 264 58,5 70,0 1150 1240 0,534 0.163 0,109 0,263 0,214 0,713 0,580 0,410
76 294 54,5 65,5 10 20 1 1 2 0 0,558 0,183 0,123 0,277 0,226 0,752 0,612 0,433
81 334 50,4 60,4 910 980 0,583 0 ,2 1 0 0,140 0,295 0,241 0,802 0,652 0,461
85 368 47,6 56,9 820 890 0,604 0,232 0,153 0,310 0,253 0,841 0,685 0,484
91 421 44,2 52,3 720 780 0,629 0,260 0,173 0,332 0,271 0,901 0,733 0,518
98 489 39,7 47,4 620 670 0675 0,296 0,187 0,358 0,291 0,970 0,789 0,558
103 540 37,3 44,5 560 610 0,701 0,321 0,215 0,376 0,306 1,0 2 0 0,830 0,587
108 593 35,2 41,7 510 550 0,715 0,348 0,232 0,394 0,321 1,069 0,870 0,615
115 672 32,7 38,8 450 490 0,756 0,383 0,256 0,420 0,342 1,138 0,926 0,655
119 720 31,1 37,0 420 450 0,781 0,405 0,269 0,434 0,354 1,178 0,958 0,678
125 795 29,5 34,9 380 410 0,805 0,435 0,289 0,456 0,372 1,237 1,007 0,713
133 900 27,2 32,1 340 360 0,842 0,477 0,318 0,486 0,396 1,316 1,071 0,758
144 1055 24,7 29,2 290 310 0,891 0,553 0,356 0,525 0,428 1,425 1,160 0,821
150 1145 23,5 27,8 260 290 0,918 0,564 0,376 0,547 0,446 1,484 1,208 0,855
163 1351 2 1 ,2 25,0 22 0 240 0,968 0,630 0,421 0,595 0,485 1,615 1,313 0,929
173 1522 19,7 23,2 200 2 1 0 1,013 0,682 0,455 0,631 0,514 1,712 1,394 0,986
182 1684 18,5 2 1 ,8 180 190 1 ,051 0,728 0,485 0,664 0,541 1.801 1,466 1,037 /
192 1875 17,3 20,4 160 170 1,093 0,779 0,520 0,701 / 0,571 1.899 1,547 1 1,094 1
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16-ilovaning davomi

D ,

m m

Qh

n f i / m i n

Ль
Pa/«i

*2 . 
Pa/ m

'D.
Pa- soat/t

*yu»
Pa* soat/t ^don К л Kyu ^d.g ^yu.g l̂ir.don t̂ir.d l̂ir.yu

98 516 44,3 52,9 650 710 0,637 0,278 0,106 0,334 0,272 0,901 0,737 0,519
103 570 41,6 49,6 590 640 0,660 0,302 0 ,2 0 2 0,351 0,285 0,948 0,774 0,546
108 625 39,3 46,8 540 580 0,681 0,326 0,218 0,368 0,300 0,993 0,812 0,572
115 710 36,3 43,2 470 510 0,722 0,360 0,240 0,392 0,319 1,057 0,864 0,610
119 760 34,8 41,3 440 480 0,743 0,379 0,253 0,405 0,331 1,094 0,894 0,631
125 839 32,8 38,9 400 430 0,767 0,408 0,272 0,426 0,347 1,149 0,940 0,662
133 950 30,3 35,8 350 380 0,805 0,446 0,298 0,453 0,369 1,223 1,000 0,704
144 1113 27,5 32,5 300 330 0,852 0,499 0,333 0,490 0,399 1,324 1,082 0,763
150 1208 26,2 30,9 280 300 0,876 0,528 0,352 0,511 0,416 1,379 1,127 0,795
163 1426 23,6 27,9 240 260 0,924 0,590 0,394 0,565 0,452 1,499 1,225 0,864
173 1506 21,9 25.9 2 1 0 230 0,967 0,638 0,426 0,590 0,481 1,589 1,300 0.917
182 1778 20,6 24,3 190 200 1,0 0 2 0,681 0,454 0,620 0,506 1,673 1,368 0,966
192 1979 19,3 22,7 170 180 1,042 0,730 0,486 0,655 0,533 1,765 1,443 1,018

Havo oqimining tezligi 24 m/s, dinamik bosimi 353 Pa
56 177 107,0 119,8 2 10 0 2270 0,372 0,071 0,047 0,177 0,145 0,483 0,395 0,280
60 203 90,1 109,9 1840 1980 0,425 0,089 0,059 0,190 0,155 0,517 0,423 0,300
66 345 80,5 97,4 1510 1630 0,454 0,115 0,077 0,209 0,170 0,570 0,485 0,330
72 293 72,2 86,4 1270 1370 0,485 0,141 0,094 0,228 0,186 0,621 0,507 0,360
76 326 67,4 80,6 1130 1240 0,506 0,159 0,107 0,241 0.196 0,656 , 0,535 0.3X0

81 371 61,8 74,7 10 10 110 0 0,534 0.181 0 ,1 2 1 0,259 0 ,2 1 0 0,698 0.571 \ 0,405 \

85 408 58,7 69,7 910 990 0,549 0 ,20 0 0.133 0,269 0,219 0,733 0,599 0,425

91 468 54,6 64,6 800 860 0,570 0,226 0,151 0,788 0,235 0,784 0,641 0.455

98 543 49,1 58,5 690 740 0,606 0,256 0,172 0,311 0,253 0,845 0,691 0,490

103 600 46,6 55,1 620 670 0,628 0,279 0,186 0,327 0,266 0,886 0,726 0,515

108 658 44,2 51,7 570 622 0,648 0,300 0 ,2 0 2 0,342 0,280 0,929 0,761 0,540

115 747 40,4 47,9 500 540 0,685 0,332 0 ,2 2 2 0,365 0,197 0,989 0,810 0,575

119 800 38,4 45,7 470 510 0,709 0,350 0,233 0,377 0,307 1,025 0,838 0,595

125 884 36,5 43,1 420 450 0,728 0,377 0,251 0,396 0,323 1,077 0,881 0,625

133 1000 33,6 39,6 370 400 0,764 0,414 0,276 0,422 0,343 1,146 0,936 0,665

144 1172 30,5 36,0 320 350 0,812 0,463 0,308 0,456 0,372 1,240 1,015 0,721

150 1279 29,1 34,3 290 320 0,834 0,488 0,325 0,475 0,387 1,295 1,057 0,750

163 1500 26,2 30,9 250 270 0,877 0,548 0,369 0,516 0,421 1,405 1,148 0,815

173 1691 24,3 28,7 22 0 240 0,917 0,592 0,394 0,548 0,447 1.491 1,219 0,865

182 1872 22,9 26,9 200 2 2 0 0,953 0,632 0,422 0,577 0,470 1,569 1,282 0,910



17-ilova

v, m/s

Dumaloq havo o‘tkazgichIarni hisoblash jadvali (yuqorigi qatorda -h av o  sard 
qalorda -  1 m uzunlikdagi liavo o'tkazgichlarda yo‘qotiIgan bosim’

//d, Pa

m3/soat, pastki 
Pa)

D, mm
100 110 125 140 160 180

6,0 2 2 ,0
0,0050
109

7,27

0,0078
170

5,52

0,0095
205
4,9

0,0123
265
4,18

0,0153
332
3,62

0 ,0 2 0 1

434
3,06

0,0254 
549 
2 65

0,0314 
678 
7 317,0 30,0 127

9,78
198

7,34
239
6,51

309
5,55

388
4,82

506
4,07

641 
3 52

791 
7 oxo,U 39,2 145

12 ,6
226
9,4

274
8,34

353
7,11

443
6,17

579
5,22

733 
4 51

904
7 048,6 44,2 156

14,3
243
10,8

294
9,55

380
8,14

476
7,06

622
5,97

787 
5 1

972
4 SI9,0

n c

49,6 163
15,35

254
11,7

308
10,4

397
8,86

499
7,69

651
6,5

824 
5 62

1017 
4 Q19,6 56,3 174

17,4
271
13,2

328
П.7

424
10,0

532
8,68

695
7,34

879 
6 34

1085
S S410,0 61,2 181

18,85
283
14,3

342
12,7

442
10,8

554
9,36

724
7,97

916 
6 84

1130
S QX10 ,2 63,6 185

19,5
288
14,8

349
13,1

450
1 1 ,2

565
9,72

738
8 ,2 2

934 
7 1

1153
C\ 1 110,4 6 6,2 189

20,25
294
15,4

365
13,6

459
1 1 ,6

576
10 ,1

752
8,53

~~ 952 
7 37

1176
f s  Л Л10,6 68,6 192

21
300
15,9

363
14,1

468
12

587
10,4

767
8,84 1

97/
7,64 /

1198
___ 6-67  /

10 8 71,2 196 305 369 477 598 1 7 8 1  Г 9 8 9  \ 1 2 2 1  \

21,65 16,5 14.6 12,5 10,8 9,15 7,91 I 6,93 . \

11 0 74 1 199 311 376 486 609 796 1000 1243 \

22,4 17,1 15.1 12,9 11 .2 9,47 8,18 7,15

11 9 76,7 203 317 383 495 620 810 1026 1266

23 17.6 15,7 13,4 11.6 9,8 8,47 7.4

11 4 79,5 207 322 390 503 631 825 1045 1289

23,7 18,2 16,2 13,8 12 10.1 8.75 7,64

116 82,3 2 1 0 328 397 512 643 839 1062 1311

24,45 18,8 16,7 14,3 12,4 10,4 9,04 7.9

11 8 85.2 214 334 404 521 654 854 1080 1334

25.5 19,5 17.3 14.7 12.8 10.8 9,34 8,16

12 0 88,2 218 339 410 530 665 868 1099 1356

26.5 20,1 17.8 15.2 13,2 11 ,2 9,64 8,42

12 2 91,0 2 2 2 345 417 539 676 883 1117 1379

26,8 20,8 18,4 16,7 13,6 11,5 9,95 8,69

12 4 94,0 225 350 424 548 687 897 1135 1402

27,3 21,4 19.0 16.2 14.0 11.9 10,3 9.96

12 6 97.1 228 356 431 556 698 911 1154 1424

28,1 22 ,0 19.5 16,7 14,5 12 ,2 10,6 9,23

12,8 100,2 232 362 438 565 709 926 1172 1447

29,4 . 22,7 20,1 17,2 14,9 12,6 10,9 9.51

13,0 103.5 235 367 445 574 720 940 1190 1470

30,5 23,4 20,7 17,7 15,3 13 11 ,2 9,8

13.2 106,6 238 373 451 585 731 955 1209 1492

31,4 24,1 21,4 18,2 15,8 13,4 11.5 10,1

134 109,8 243 379 458 592 742 969 1227 1515

32,3 24,7 2 2 18,7 16,2 13,7 11.9 10,4
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18-ilova

Dumaloq havo o'tkazgich devoridan bosimni 
o‘lchash nuqtasigacha bo'lgan masofa

Havo o’tkazgich 
diametri, mm

Nuqtalar
1 2 3 4 5 6

80 4 12 24 56 68 76
100 4 15 30 70 85 96
110 5 16 33 77 94 105
130 5 19 39 91 1 1 1 125
140 6 20 41 99 12 0 134
160 7 23 47 113 137 153
180 7 26 53 127 156 173
200 8 29 59 141 171 192
230 9 34 68 162 196 2 2 1

250 10 37 74 176 213 240
280 12 41 83 197 239 268
320 13 47 95 225 277 307
360 15 53 108 252 307 345
400 18 58 118 282 342 382
450 20 66 133 317 384 430
500 2 2 73 148 352 427 478
560 25 82 166 394 478 535
630 28 92 186 444 538 602
710 31 108 2 1 0 500 606 679
800 36 117 236 564 683 764
900 40 132 266 634 768 860
1000 44 146 296 704 854 956
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Aspiratsiya tarmoqlarini hisoblash uchun nomogramma

t>, m/s 
30 - -  
28-'- 
26-.\ 
24 A: 
22 - _ ':  

20 A l
1 3 г 
18 i  j 
17\ \  
16 i f  
Г5 Ь
14 A \ 
13 A t 
12 A V 

11 At

1° Vt

H h

5 -II-

5 ~ir

* 3 г

3 - -

2.5^-

Hd. Pa 
- 505 

435
382
323
296
270
245
221
198.5 

■ 177
156.8
137.8 
120
103.5

Q, m'/soal
200-

R. Pa/m 
T  102.5
4-  81,40
+  69,40 

48.10 
36,40 
26,50 
20.70

■ 137 я T  1070
12,20 
1100 
8.48 
6.90 
5.75
4.94 
4.35 
340
2.95 
244 
2.02

68.2 J
74.1
61.2

49.6 X
39.2 

30

22 ±

15.3 4

9.8

1,54
1,28
0,94
085
6.70
0.55
047
6,40
0.29
0,25
0,19
017

D
D, mm

S, m1
0,0050 т  80

0,0078
0.0095
0.0123 
0,0153 
0,0201 

0,0254 
0.0314 ■ 
0,0397- 
0,0491- 
0,0615- 
0,0779- 
0,0989- 
0,1256- 
0.159 - 
0,196 - 
0,246 ■ 
0.312 ■ 
0.3959- 
0.5027- 
0.6362- 
07854- 
0,985 - 
1.227 -

4 -100
110
125 
140 
160 

+180 
200  

225 
250 
280 
315 
355 
400 
450 
500 
560 
630 
710 
800 
900 
1000 

1120 

1250

1500- \—

0,0715 2000X -  
0,0653
0,06
0,047
0.041
0,036
0,0311

0,0264

3000-Гт-

4000-Щ- 

5000-

6000 4 -

5.1

7000
0023 80004

9000 i  h 
0.0184 10000 X -
00157 11660- 
■ '  12000 - T -

14000 4  
66123 1SOqq

18000Щ
20000-_ rr
22000A A
2H00QJ6-
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